
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

šiame numery užleidžia- 
roe įžymią vietą Vasario! 
16-tos — Lietuvos Nepri- 
klaaomybėa šventės — pa
minėjimui. Mat, sekantis 
numeris skaitytojus pasieks 
po vasario 16-tos.

Visų kolonijų lietuviai,' 
kuo gražiausia paminėkime | 
Tautos šventę.

* G A RSA S
Vasario 12-tą amžinos at

minties Prezidento Lincolno 
gimtadienis. Lincolnas pa-Į 
naikino šioj šaly buvusią 
vergiją (baudžiavą).
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“KUNKULIUOJA” Iš Visur
APIE R. F. KORPO- 1 

RACIJĄ

Rekonstrukcinė Finansi
nė Korj>oracij<i pereitais me
tais buvo įsteigta kovai su 
depresija ir jos pasėkomis. 
Kongresas jai skyrė $3,8WI,- 
000,000 kredito.

Pirmoj vietoj R. F. K. tu-1 
rėjo gelbėt nuo l>ankruto 
“negaluojančius” bankus, į- 
vainas finansines įstaigas, 
apdraudos kompanijas, ge
ležinkelių ir kitas korpora
cijas. Toliau teikti paskolas' 
ateitoms ir miestams darbų1 
praplėtimui ir įvairiems ko
mitetams bedarbių ir jų šei
mynų šelpimui.

Bedarbių ir jų šeimynų' 
šelpimui minėta korporacija! 
paskolino 3300,000,000. Į- 
vairiomis jiaskolomis, dau
giausia bankams, išduota a- 
pie 2 bilijonai dolerių. (

Rumunijoj neramumai.' 
Karaliaus Karolio sostas 
svyruoja ir jam gresia su
griuvimas. Jo vyriausybė 
pasirengus gintis iš paskuti
niųjų. Vasario 3-čią pa
skelbta apgulos stovis.

1932 metais Am. J. V. au
tomobilių nelaimėse žuvo 
tarp 30,000 ir 81,000 žmo-l 
nių, prieš 1931 m. 34,000 

‘žuvusių. Tokiu būdu žuvai- 
šių skaičius sumažėjo apie 
12''<. Prie to prisidėjo ke-! 
lių tobulinimas ir įvairidt 
saugumo priemonės. Ir ki
tos šalys, kaip Anglija, Vo
kietija, PrAncūzija ir Itali- ‘ 
ja, sako, turėjo mažesniu; 
žuvusių skaičius.

Reigstagas ir Prūsijos seimas paleisti. Naujo reigstago 
rinkimai kovo 5-tą. Riaušėa ir žudynės.

Berlina*. — Užėmus fašistų vadui Adolfui Hitle
riui Vokietijos kanclerio (premijero) viąfą, kaip ir bu
vo tikėtasi, šalies viduje pasidarė daug trukšmo.

Sausio 31-mą Breslau mieste riaušių metu vienas 
komunistas ir du fašistai užmušti. Badeno provinci
joj Pforzheim mieste, sužeisti 8 asmenys, Moers’e su
žeisti 6 asmenys. Essene ir Leipcige tą dieną užda
ryti komunistų laikraščiai, kurie agitavo prie genera- 
lio streiko. Perline užmušti vienas fašistas, vienas 
policistas, 12 asmenų sužeistų, 50 suareštuotų. Taip 
pat visoj eilėj vietų įvyko mažesnės riaušės ir mušty
nės tarp fašistų ir komunistų.

Vasario 1-mą prezidentas Hindenburg pasirašė 
raštą paleidžianti reigstagą. Nauji rinkimai paskirti 
kovo 5-tą. Tokiu būdu prasideda aršiausia rinkimų 
kampanija, kokios Vokietija nėra mačius. Fašistai i- 
tempia visas jėgas rinkimų laimėjimui, komunistai ir 
jų konfederantai bene da didesniu įtūžimu darbuojas, 
kad fašistams tas nepavyktų. Kiekviena diena didi
na nužudytų ir sužeistų skaičių. Tarp kilų nužudytas 
Strassfurt miesto majoras Herman Kasten.

Vasario 3-čią centristų (katalikų) partija paskelbė, 
kad ji fašistų vyriausybės ir jos žygių nerems. Parti
jos lyderis monsignoras Ludwig Kaas paskelbė, kad 
Hitleris vedė su centristais derybas. Centristai buvo 
sutikę remt vienus metus Hitlerio vyriausybę tikslu 
išmėgint jos sugebėjimus vairuot šaliai. Deryboms į- 
pusėjus, Hitleris išgavo iš prezidento raštą paleidžian
tį reigstagą.

Vasario 3-čią, bu.Y£s Vokietijos kaizeris Wilhelmas, 
kurs dabar gyvena ištrėmime Doorn, Holandijoj, per 
savo “spoksmenus” paskelbė, kad jis pats “savo valia” 
nemano grist į fatherlandą, jis lauksiąs tautos pašau
kimo vėl užimt kaizerišką sostą.

Vasario 1-tą Durtmunde riaušių metu 7 asmenys 
sunkiai sužeisti, vienas mirė.

Vyriausybė įvedė labai griežtą cenzūrą spaudai.
Prezidentas Hindenburgas remia Hitlerio žygius. 

Jis pasirašė dekretą paleidžiantį Prūsijos seimą, kurs 
nenorėjo skirstytis.

WILKES-BARRE MIESTO MAJORO 
DANIEL L. HART MIRTIS IR 

LAIDOTUVĖS

SVARSTO RINKIMŲ 
ĮSTATYMO PATAISAS

Pennsylvania steito legisla
ture diskusuoja rinkimų į- 
statymo reformas. Svarbiau
sia pataisa — panaikint pri
mary balsavimus, o pereit 
prie senos konvencijinės si
stemos. Tai būtų mažiai' 
darbo ir mažiau išlaidų. Bet 
partijų vadai mažai duoda 
vilčių, kad reformos praei
tų.

2MOGVAG1A1 VEIKIA
Lo* Angele*, Cal. — Va

sario 6-tą žmopagiai (kid- 
naperiai) paleido iš nelais
vės Califomijos universite
to muzikos profesoriaus 
žmoną Mrs. Walter F. 
Skeele, 65 m. Moteriškė bu
vo suvarginta ir sunervintu, 
kad iš pradžių negalėjo net 
“savo įspūdžių” papasakoti.

JASINSKIS ISSISPROG- 
DINO

Saulio 31-mą Joseph Jasinski 
52 m., gyv. 125 South Garfield 
Ave.. Scranton. Pa., rūsy prisi-! 
taisė prie savo krūtinės dinami-' 
tą. fiuzą ir ižsisprogdino. Šri-1 
m yna iigirdua trenksmą, nubė
go žiūrit it rado negyvą. Tos 
dienos rytą Ji* iisireiikė. kad 
ta! jo paakutinž diena. Jasinskis 
du metu buvo be darlso. rūpino- I 
si ir taa. matyt, privedi prie] 
baisaus akte.

SUREGS 9 LIGONĖS
Cleveland, Ohio. — Vasario 3-čią degė Ridgecliffe 

Sanilorija. 9 pacientės sudegė mirtinai, 11 pasisekė iš
gelbėt. Žuvusių kūnai išimti iš degėsių po 9 valandų 
gaisrui prasidėjus. Kai kurie buvo taip sudegę, kad 
negalėjo pažinti.

Kant tik buvo ugnis pastebėta, dvi slaugės, Mrs. 
Ethel Craig ir Miss Florence Farrell, mėgino pacientes, 
kurių dauguma serga nervų ir proto ligomis, išvest 
laukant, bet dalis susimetė atgal į kambarius ir čia 
sudegė.

Ligoninės autoritetai mano, kad gaisras kilo dėl 
padegimo. įtariamas vienas fermeris, kurs turėjęs 
ginčus su ligoninės valdyba kas link atlyginimo už jo 
žmonos gydymą. Tas farmerys, sako, grasinęs kerštu.

JŪREIVIŲ SUKILIMAS

Philadelphia, PU. — Vasario 
1-mą N. Snellenbutg ir Co. dc- 
partamenrinės krautuvės keltu
vas (elevator) atitrūkęs iš 6-to 
aukšto tėškė ant taftos dugno. 
Užmušti Samuel Thompson iš 
Camden. N. J., r Charles J. 
Beadle, gyv. Philatelphijoj. Vie
nas asmuo sunkiai sužeistas.

BANDITO DARBELIS 
--------- k—

Gary, Ind. — Sausio 31-mr 
/ ginkluotas banditas apvogė 

State Automobile License 
Biurcau ir pagrobęs apie S700C 
pabėgo.

Banditas privertė 30 kosfume 
rių sostot į eilę ir nusigręži j 

l sieną W. J. O'Donnell, biure 
į menageris. turėjo atiduot su
rinktus pinigus. Banditui to ne
užteko. Jis užkamandavo kostu- 
merius "iščystyt" savo kišenių* 
ir iš jų da surinko 200 dol. Po 
to banditas išeidamas užrakino 
duris ir pabėgo.

UŽMUŠĖ NUOTAKĄ IR 
SUMUSE TĖVĄ

Pittsburgh, Z’a.-yVasario 2-rą 
John Coync. 66 metu amžiaus. 

■ tuokėsi su Irene Carbert, 20 me
tų amžiaus. Coync sūnus John. 
Jr„ 22 metų, buvo Detroit, kur 
lankė savo sergantį brolį. Išgir
dę apie tokias jų tėvo nepapras
tas vedybas. John nieko nelauk
damas. orlaiviu parskrido namo 
Jis tikėjosi perkalbėt tėvą ir 
jaunąją, kad nesituokt. Parvy- 
kus į namus, jis rado kelioliką
svečiu ir jau einančias sutuoktu
vių ceremonijas. Pagriebęs šau
tuvą. nei žodžio nesakęs, vienu 
šūviu nukovė jaunąją. Svečiams 

j išbėgiojus, jis plaktuku sunkia; 
j sužalojo ir savo tėvą, kurio gy- 
j vybei gresia pavojus.
Į John Coync būk esąs pasitu 
' rintis žmogus.

MERGINOS KONĄ 
ATRADO

Batavia, Java. — Vakario 6-tą tarp Borneo ir Papua 
sukilo laivo “De Zeven Provincicn” sumatriečiai jūrei
viai. Laivo- kamandierius buvo išsikėlęs į sausžemi, 
jūreiviai nuveikė 9 aficierius ir laivą pasiėmė savo ži
nion. Laivas puikiai apginkluotas kanuolėmis ir turi 
daug amunicijos.

Jūreiviai įširdo ir sukilo dėl nukapojimo algų.
Pasirodo, depresija visur tiesia savo raganišką 

lanką. .. /

FARMERIAI NERIMAUJA
DES MOINES, Iowa. — Vasario 4-tą pikietininkai 

farmeriai nukovė vieną streiklaužį, o kitus 4 sunkiai 
sužeidė. Streiklaužiai vežė ūkto produktus į Sioux 
City.

Paskesnės žinios paduoda, kad Farmer's Holiday 
Association rengia paskelbt general) fermerių streiką. 
Bet pirma pažiūrėsią, kokių priemonių imsi* fermerių 
būklė* pagerinimui naujas Prezidentas F. D. Roosevelt 
ir jo administracija.

New York. — Vasariu 6-tą vėl išdegė žymi dalis 
Cuney Island pajūrinio rezorto.

Mineola, N. Y.—Vasario 3-čią 
tarp krūmų atrado žiauriausiu 
būdu išniekintos ir nužųdytot 
15-kos metų amžiau* Mary 
Helen O'Connor kūną. Velionė 
lankė aukšteanią mokyklą, pasi- 
žymėjus gražuolė ir laimėjut 
gražuolių konteste pirmenybę 
Mergaitės kūnas atrastas už sa
vaitės laiko jai dingus. Polici
ja mano, kad ją nužudė kokr 
maniakas (pakvaišėlis) ar orga 
nizuota žmogvagių grupė, ku
rios veikimas New Yorke ir jo 
apielinkėac stipriai jaučiamas.

Vasario 2-rą Mercy ligoninėj mirė Wilkes-Barre 
miesto majoras Daniel L. Hart, sulaukęs G6 metų am
žiaus.

Velionis sirguliavo. Gydėsi, pasidavė sunkioms 
operacijoms ir štai po antros tokios didelės operacijos 
jis atsiskyrė su šiuo pasauliu.

Žinia apie jo mirtį sujaudino jo miesto ir viso 
Wyoming Klonio gyventojus. Jis buvo stambi tauti
nė figūra.

Velionis buvo gabus, talentingas asmuo. Buvo 
i raporteris, laikraštininkas, rašytojas, politikas-diplo- 
i matas, pagarsėjęs oratorius (kalbėtojas).

Jis buvo 11-tas iš eilės Wilkes-Barre miesto ma
joras. Pirmas majoras buvo Ira M. Kirkendall, iš
rinktas ofisan birželio mėn. 1871 metais. A. a. Daniel 
L. Hart majoru išrinko sausio mėn. 1920 m. Pernai 
metą jis buvo išrinktas 1-tani terminui be opozicijos. 
Bet mirtis neleido jam užbaigt tarnystės. Velionis 
taip pat nesulaukė atšaukimo Prohibicijos ir "Mėlyno- 

Į jo Įstatymo” prieš kuriu atšaukimą jis kovojo visomis 
j išgalėmis.

Jam mirus miesto administracija, su veikiančiu 
i majoru Joseph G. Schuler (kurs eis majoro pareigas, 
p iki miesto taryba išrinks naują) priešaky, paskelbė 30 

dienų gedulą.
Šermenys įvyko velionio namuose, prie Hazle St., 

| kur jis gimė ir augo. Tūkstančiai žmonių lankė jo šer- 
■ menis.

Iškilmingos--laidotuvės įvyka vasariu . 4-tą. 10 vai. 
i ryte Sv. Patriko bažnyčioj atlaikytos uždusinės pamal- 
I dos. Po pamaldų jo kūnas nulydėtas ir palaidotas 

Hanovrio Sv. Marijos kapuose šalę jo tėvų ir kitų šei
mynos narių. Tai buvo didžiausios ir gausingiausios 
laidoutvės, kokias Wilkes-Barre miestas yra matęs. 
Dalyvavo miesto policija, ugniagesiai, miesto valdinin
kai, gretimų miestų majorai, steito oficialai, karo ve
teranai, legijonicriai, Knights of Columbus, Eagles, 
Owls, Elks ir kitų organizacijų grupės su vėliavom ir 
benais, ir apie 50 tūkstančių majoro gerbėjų.

Grabą nešė policijos departamento 8 nariai, kurie 
Į davė savo kraujo, kad išgelbėt buvusio majoro gyvybę.

Garbės grahnešiai buvo Fred Morgan Kirby, teatri
ninkas M. E. Comeford, Wyoming Seminary pręzi- 
dentas Dr. L. L. Sprague, Aukščiausio Teismo teisė
jas Arthur H. James, UMW. 1-mo distrikto preziden
tas John Boylc, internacijonalis sekretorius-iždini akas 
Thomas Kennedy, Pennsylvania steito sekretorius Rich
ard Beamish ir kiti.

Velionis buvo labai artimas ir prietelingas lietu
viams ir mūsų tautinėms aspiracijoms. Savo kalbose 
nekartą yra palankiai įvertinęs lietuviu darbštumą ir 
susipratimą.-

Changchun, Mandžūrija. — Japonai ruošiasi dide
lei ofensyvai prieš kiniečius, kurią pradėsią vasario 
pabaigoj ar kovo pradžioj.

Paryžių*. — Vasario 6-tą Billancourt'e Renault au
tomobilių dirbtuvėj įvyko didelis boilerio sprogimas. 
8 asmenys užmušti, apie 100 sužeistų.

Detroit, Mich. — Vasario 4-tą 
policista* Webster Clark savo 
dviejų vaikų akivaizdoj nušo
vė žmoną Bertha. 34 m., ir Ivo- 
gerką Mr*. Louise Hanksas. 34
m.

Comstock, N. Y.—Sausio 26-tą 
Meadow kalėjime kalinių tarpe 
įvyko muštynės. Joseph Del 
Gaiš. 28 m., nuo žaizdų mirė. 
Kiti 6 kaliniai sužeisti lengviau

Methuen. Mass.—Sausio 28-tą 
čiužinėjant Mystic tvenkinio le
du, įlūžo ir prigėrė dvasinta ae- 

! minarijo* auklėtini* Jame* Tier- 
i.cy ii Lawrence. Mas*.

JAUNUOLIŲ PASIŽY
MĖJIMAS

Eaat Concord. Vt. — Va
sario 5-tą sudegė Boutwell 
namai. John Boutwell, 12 
metų, išbudęs, pajuto, kad 
liepsnos jau apėmę jų na
mą. Jis vienmarškinis, ba
sas, per langą iššoko iš ant
ro aukšto, gerokai susižeidė, 
ir Itėgdamns per kaimą bu
dino ir šaukė j pagalbą, 
šaltis buvo 12 virš zero. Jo 
sesutė Edna. 15 m., irgi pa- 
x»žvmėio. Iš degančio namo 
ji išnešė tris savo jaunesnes 
sesutes. Liepsnos jai nusvi
lino galvą.

Tėvai miegojo žemuti
niam aukšte. Juos išgelbėjo 
pribuvę ugniagesiai.

GRIPAS PASIEKĖ JAU 
IR KAUNĄ

Vakarų Europoj dabar smarkia 
siaučia gripo epidemija. Kai ku 
nemaža žmonių nuo gripo mirė.

Paskutiniu laiku daug susirgt' 
mų gripu buvo ir Kaune. Til 
pa* mus gripu sergantieji nere 
gistruojami ir dėl to sunku nu 
statyti jų skaičių. Šiemet gript 
Lietuvoj serga labai lengvai 
daugiausia vaikščiodami.

Pereitą savaitę Alytau* apskr 
pasirodė dėmėtoji tiltinė: susi r 
go apie 15 Žmonių. Visi susir- 
giisicįi izoliuoti ir ligos pi it ima* 
sustabdytas.

Folsom Prison. Cal. — Sausio 
■ 30-tą nualinkusi žemė mirtinai 
I prislėgė 3 kalinius, o vieną su

žeidė.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI |

4-TOS APSKR. KUOPŲ 
VALDYBOS, TĖMYK1T

LRKSA. 4-tos Pa. apskr 
valdybos suvažiavimas įvy
ko sausio 31-mą, 1933, kas 
link sušclpimo pavargusių 
bedarbių narių tų kuopų, 
kurios priklauso prie 4-tos 
apskrities ir negali užsimo- 
kčt mėnesines duokles į Su- 
sivienymą.

Tadgi visapusiškai ap
svarsčius nutarta, kad pa
vargę bedarbiai nariai-narės 
turi pirmiausia kreipti* prie 
tavo kuopų viršininkų laike 
nėnesinio susirinkimo. Siun
čiant prašymu* į apskritie* 
raldybą turi būt rekomen- 
lacija kuopos valdybos pir- 
nininko, raštininko ir iždi
ninko ir kuopos antspauda. 
Taip pat kuopos pirminin
kas turi leist susirinkime 
>alsuot, ar tam nariui-narei 
reikalinga suteikt pašalpą 
ir ne, ir turi priduot skait- 
ių balsų, kiek narių balsa

vo už šelpimą ir kiek prie*. 
Tada kuopų raštininkai ri
tus prašymus pasiunčia aps
krities pirmin. Savcrui Ma- 
rozui, 6 Spruce St., West 
Pittston, Pa. Tik tada bus 
suteikta pašalpa.

4-tos apskrities
pirmin. Sav. Marozas, 
raštin. Ant. Soroka.

LAIKAS PERSIKELTI
Sekanti vaikų skyriaus na

riai privalo persikelti augu
lių.skyriuosna, kitaip nustos 
būt? Susiv. organizacijos na
riai, nes jiems sukanka 16 
metų amžiaus vasario mėn., 
1933.

1 kp. Ivanauska^ė Ona
1 ” Pclcckį^A'lfonsas *
2 ” BaliūnSS Stanislovas
3 " Janušauckas granciškus 
7 " Jankūnaitė Stanislov^

10 ’’ Šimoliūnas lįjąnas 
lt " Ališauckaitė Katrina
11 ” Ramanauckas Antanas 
17 " Kaugcris Jonas
17 ” Zatavcckaitė Elzbieta 
28 " Šarkiūtč Ona 
.‘.0 '' Buncvičius Pranas 
?1 '' Bcčaliūtč Antanina 
31 " Bražinskas Edvardas 
31 " Miliauskas Vytautas 
31 " Juodcskas Jeronimas 
31 '' Sliuzclis Vincas 
36 ■' Ncmoniūtė Julė 
57 ” Čcpcliūtė Marė 
71 " Jukncvičaitė Agatha 
73 " Aravičius Pranas 
87 " Kundrotas Ignas 

;05 '' Sargutis Vincas
110 " Andrulis Antanas
111 " Stalcvičius Juozas 
121 " Bernotas Antanas 
129 “ Agurkis Juozas
135 '' Palubinsky Bronislova

. 153 " Balaišis' Jonas
' 155 '' Sadauskaitė Julijona
; 163 " Zičkaitė Petronė 
i 171 ” Tamclis Jadvyga 

183 ” Pctrauckiūtė Magdė
■ toj ” Vaitkus Stasys 

209 ” Kateiviūtė Viktorija 
222 ” Stankevičius Motiejus 
733 " Podcriūtė Alena 
’71 '' Kasparavičiūtė Anelė 
173 ” Klionikaitė Milda 
’98 ” Šležas Jonas 
102 “ Cckavičiiis Albinas

Londonas. Anglija. —Va
sario 5-tą Hyde Parke įvy
ko viena didžiausių bedar
bių demonstracijų, kurioj 
dalyvavo per 100,000 žmo 
nių. Demonstraciją sušai. 
kė Trade Union Consrch 
irotestui prieš vyriausybi 
•konominę politiką.

V asario 3-cią Atstovų Bu
te New York’o atstovas lai 
Guardia pasakė >ni.nrkix 
kalbą. Apibudinės dalmrt 
nę fanncrių sunkią būki- 
iMtreiškė, kad jei greitu lai
ku farmeriai nesulauks pa- 
iralbos, šalis susilauks suki
limo.
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VYTAUTAS DIDYSIS.
Gimė 1350 metais, mirė 1430 m. Prie Vytauto Didžiojo 
Lietuva buvo pasiekus aukiiiausio galybės ir didybės 
laipsnio.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
PASKELBIMO AKTAS

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario m. 16 d. 1918 
m. vienu balsu nutarė kreiptis; į Rusijos, Vokietijos ir ! 
kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu: .>

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos at
stovybė, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo tei
se ir lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsėjo m. 
18—23 d. 1917 metais, SKELBIA ATSTATANTI NE-, 
PRIKLAUSOMĄ DEMOKRATINIAIS PAMATAIS SU
TVARKYTĄ LIETUVOS VALSTYBĘ SU SOSTINE . 
VILNIUJE ir tą valstybę atskirianti nuo visų ryšių, ku
rie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos tai-' 
stybės pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis 
privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau sulauk
tas Steigiamasis Seimas. <leyr okratiniu būdu visų jos gy
ventojų išrinktas.

Vilnius, vasario 16 d. 1913 m.
Lietuvos Tarybos nariai: Dr. J. Basanavičius, S. Ba-' 

naitis, M. Biržiška, K. Bizauskas, Pr. Dovydaitis, S. Kai
rys, P. Klimas, D. Malinauskas, VI. Mironas, S. Naru-, 
tavičius, Alfonsas Petrulis, K. Šaulys, Dr. J. šaulys, Jj> 
šernas, A. Smetona. J. Smilgevičius, J. Staugaitis, A.į 
Stulginskis, J. Vailokaitis, J. Vileišis.

Petras Babickas

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Mes buvom*' tauta nuo Marių iki Marių, 
gyvenome, kovojome, laimėjom...
Paskum atėję stipresni num požemiuos uždarė...
Tylėjom ir kentėjom.

Tiktai ne karki kilnūs tautos sūnūs 
vergijos rūmo sienas rankom griovė, 
ir šaukdami pagalbon Dievą ir perkūnus 
kovoti nesiliovė...

Bet nors ir tvirtos buvo tų karžygių rankos, 
kalėjimas negriuvo, pančiai vis tvirtėjo,

" tiktai staiga aukštai rūstus dangus nublanko
nuo audrų, gaisru, vėjo...'J',.:

Praūžęs v iesulas gridvėgius tepaliko 
ir pelenais nuklojo brart^iąją tėvynę, 
bet nuostabios ir gražios buvo tos Velykos, 
kai savo laisvę gynėm.

Pavasarių keliolika atėjo ir praėjo;
mes drąsūs ir jauni gyvenimą vėl kuriam,
ir nors daugybę metų vargom ir kalėjom, 
su šypsena į ateitį težiūrim. —

Nes mes juk buvome tauta nuo Marių iki Marių, 
gyvenome, kovojome, laimėjom, 
ir žinome: šešioliktos vasario 
mes patys juk kūrėjai.

RŪPINASI IŠEIVIŲ 
LIKIMU

remti draugija, 
moralia* ir ina 

nunti uiflienio lietuviu . 
kad visi l.i*4uvo* *-■ iviai 
vi>uurii»‘t liftuvmi-, k ui

DĖL PABALTĖS VAL
STYBIŲ FEDERA

CIJOS
Anglijos parlamento na-i 

rys Alfred C. Bossom rasoj 
apie Pabaltės valstybes — į 
Lietuvą, Latviją, Estiją ir į 
kokį progresą jos padarė 
likę nepriklausomomis.

Bossom pastebi, kad nau
jai atgimusios valstybės la
bai daug dėmesio atkreipė į 
savo tautinės kultūros kėli
mą, j švietimą, žemės ūkio 
tvarkymą. Autorius Estiją 
laiko iš visų istoriškiausia.i 
Jani labai patikus estų sosti
nė Talinas (Revelis).

Apie Lietuvą Bossom vie
noj vietoj išsireiškia: "Būtų: 
sunku įvardini kitą šalį, ku-‘ 
ri savo pokarines proble-į 
mas būtų išsprendus taip į 
tinkamai, su tokiu sudvasi-l 
niinu, kaip Lietuva.” Au-j 
torius giria Lietuvos “viešo, 
patarnavimo” pigumą, pui-i 

*kią žemės ūkio biznio orga- 
_ __ _______ nizaciją. Lietuvos skerdyk-
i jau m broiu? bet’ los ir cukraus dirbtuvės yra 

Savo šir-; taip geros, kaip bile kurios

SANTAIKOS NĖRA

"Dirvai" vienas bendradarbis 
rašo:Lietuvos laikraščiai praneša:

"Pernai Lietuvoje pradėjo veikli 
užsienio lietuviam 
Draugijos lik tus 
terialiai 
rūpintis, 
pasiliktų
nenutrauktu ryšių -u Lioluva it lu 
tuviškumu.

"Siekdama y ių lik lų draugija 
.slengia-i užmi-gsti ryšius u vi-«>- 
užsieniuose gyvenančiai* lietus :ais 
ir tiria, kaip būtų galima 
padėt. Ypač daug rup- -čiii 
gijai sudaro Pietų Ameriko- 
viai. kuiių daugumu atsidūrė 
dideliam, -kurde. Spėjam.-, 
dėl nedarbo ir krizių l'i.-lų Am. ri I 
koj atsidūrė labai sunkiose -alygo- , 
se apie 10,000 lietuvių.

■•fžsi.-nių reikalų ministerijoj 
prieš kuri laikų įvyko įvairių įstai
gų atstovų pasiturima*, kaip skurs
tantiems broliams padėti. Paaiškė
jo, kad daug išeivių trokšta su
grįžti į Li.-luvų. Tačiau, kaip juo.-; 
grąžinti? Norint grųžinti visus 
10.000 žmonių, tai reiktų apie 10 
nūlionų litų, o išsiderėjus nuolai- . 
da, mažiausia 5 milionų. liet iš 
kur šiais sunkiais laikais tokių su- Į 
mų paimti?

"Pietų Amerikos lietuviams yra 
teikiama šiokia tokiu parama, kad 
Įmonės bent nebadautų. Paskuti
niu laiku padėtis truputį pasitaisė, 
nes dabar Pietų Amerikoje vasara, 
o vasarų žmogus vis dar šiaip taip 
;-ali išsiversti.

“Labai svarbus yra taip pat 
tvarkinga* lietuvių kolonizacijos 
klausimus, nes dabar lietuviai Pie
tų Amerikoje gyvena labai išsiblaš
kę. O svarbu, kad lietuviai Pietų 
Amerikoj sudarytų tokias kolonijas, 
kokios yra, pavyzdžiui Amerikos i 
Jungtinėse Valstijose.

"Užsienio lietuviams remti drau
gija šia kryptimi ir dirba. Draugi
ja turi daug projektų Pietų Ame
rikos lietuviams paremti, bet jos 
darbo sėkmingumas pareis nuo pla
čiosios visuomenės. Greitu laiku 
manoma surėngt visoj Lietuvoj di
delę rinkliavą. ‘Surinktos slėšos eis 
mūsų vargstantiems užjūrio bro
liams paremti. O tos paramos di
dumas pareis nuo visuomenės duos
im mo." *

ji«m>

h« tu-

kitus 
klrri- 
bedie- 
Vieni

"Dubar pa- mus Lietuvoje tik 
i’u-tenos, Ketino... Vieni 
pravardžiuojumei masonai*, 
I. dais, cicilikais, davatkomis, 
siuis, Rumos bernais ir lt.
kitus šmeižiam**, vieni kitiems kojas 
kišamo. Jei vienas .-umano ką sta
lyti, tuojau kiti suskanta griauti. 
Prasimanome vieni prieš kitu- vi- 
ukiausių nebūtų daiktų ir pl-palu 

ir dumiame jais sau ir kitiem- akis. 
Apie vienybe ir kalbos neguli būti. 
Labai nustebtų Daukantą-, Valan
čius, Itasunuvičiu- ir kili amžinu 
miegu bemiegą vyrai, jei jie galėtų 
pratrinti sau aki- ir išvysti mūsų 
tautos ašarų pakalni'. Ir stebiesi 
žmogus, kuriem- galams visos tos 
kla-tos ir užkulisinė- pinklės. O gal 
tai daroma vardan tautos gerovės, 
jos ateities, labo.’! Gal visa tai 
mūsų žmonių laimei? Gal tai ide- į 
jų vardu? [

"Išseko pa- mu- nuoširdumas, lie-1 
tuvis lietuviui .
greičiau amžinas priešas. ____... ___ _ _________r...... ........ ... .......
dyse gaminam vienas kitam giliau- i pasauly. Bet Lietuva, esą, 
šio keršto ir neapykantos nuodus, | Įahai reika]inęa daugiai! 11’ 
koriais nuodijame- ir patys. Ir visa I . L r
tai tautos meilės ir tautiečių gero- . K^TU Kelių. .
vės vardan. ■ BOSSOHI Sako, kad ŠIOS

“Ir kamgi visa tai? Ar bus šii- ] trys Pabaltės valstybės nėra 
čiau, ar geriau? Užmirštame kad linkę prie bolševizmo. Bet 
priešai tik ir laukia mūsų tarpusa
vio peštynių. Sor ietai, lenkai ir vo
kiečiai milijonus išleidžia sėti tarp 
mūsų neapykantai. Reikia pasakyti, j 
jie savo pasiekė. .* j..
kad mes vienas ant kito šunis kars į dos.
tytume. Mes taip darome, gi ji., iš i Federacijos mintis jau ne 
to tik džiūgauja ir laukia patogau. naujas dalykas. Tiesa, 
sų nuvargintą šalelę." paviršiaus ji išrodo graži, |

_____________ J bet praktikoj tai jau kitas,
i dalykas. Istorija parodoj

Vasario 3-čią paskelbta,. kad įvairios unijos tautoms 
kad geležinkelių ir kietos jr valstybėms laimės ir ge-' 
anglies operatoriai susitarę rovės nesuteikė, o ginču ir 
kas link anglies transporte- nelaimių labai daug. Fede-i 
cijos kaihų numušimo. Pa- racijų arba unijų vietą turė- 
gal sutartį numušamas vie- tų užimt geri, draugiški san- 
nas doleris už kietos anglies tykiai ir kooperacija.

ekonominė našta reikalau-I 
ja, kad jos sudarytų fede- 

____ raciją. Tuomet esą suniažė- 
jie savo pasiekė. Jie jau sulaukė. . itl VllldŽlOS išsilaikymo isllli-

AŠ ESU

toną vežamą į vakarus nuo ’ -------- —---- -—
Buffalo, N. Y. Pasitikima, T 
kadį Chicago distriktą bus čiai) pagal metus taip išro- 
numuSta po $2.00 nuo tono, do: 1910 m. — $3,320,000,- 

000, 1920 m.—$7,858,000,- 
,000, 
000, 
000, 
000.

Farmerių skolos (morgi-

1925 m.—$9,361,000,
1928 m.—$9,468,000,
1930 m.—$9,241,000,

Sulietuvino TAURAS.
Bažnyčios dešinioji ranka. 
Pamatinis Teisybės piliorius. 
Tikrosios Laisvės čempijonas. 
Valstybės geriausias draugas. 

, Patrijotizmo išreiškėja.
Dievui ir Bažnyčiai ištikimumo pavyzdis.
Visados pasiryžusi apginti Bažnyčios mokslą d r jos kstaiikiikomii organizacijomis.

laisvę. , Siame pasaulyje katalikai ken-
Priešas viliugingų apsimetėlių ir jų skeliamu hipokri- |čia dau8 ^niekinimų, jei vais- 

tiškų idėjų atidengėja. (tyW* M nevargina, tuomet atsi-
į randa kiti prieiininkai. Ameri- 
i kos politikos vadai žiauriai žiū
ri j katalikiikus kalbėtojus. Jie 

j ieiko progos, kad viiiikai paša- j 
lintų juos ii publikos akių.

Garsus kalbėtojas kun. Chas. 
E. Coughlin daug naudos atne- 

. iė visuomenei kalbėdamas per 
I radio žmonėms. Jo klausėsi tūks- 
1 tančiai žmonių. Tėvas Coughlin 
per daug žinojo, ypatingai apie 
politiką. Jis nesibijojo pasakyti 
visam pasauliui tikrą tiesą, y- 
pač apie kasdieninius žmonių 
reikalus ir kas dedasi pačioje A- 
merikoje. įžymūs vadai neįsten
gi jį pasodint į kalėjimą, nors 
jie labai norėjo, nes jis vien tik 
tikrus faktus skelbė žmonėms

Bigotizmo dvasios apimti bi
jo katalikų kandidatų į Prezi
dentus. Bijo dėl to. kad mano, 
kad valdžia įeis j Popiežiaus 
rankas ir Iv. Tėvas tokiu būdu 
valdys Ameriką. Tai tokia poli
tiką relikiatSa nuomonė. Garsus 
Alfred E. Smith senai jau būtų 
būvąs Presidents jei ne jo ka- 
Hlikiikas tikėjimai.

Yra kitas vadas Amerikoje, 
kuris priklauso prie Kristaus 
draugijos — kunigas Cox. šis 
vienas kunigėlis savo pastango
mis aprūpino daugiau, negu 
tūkstančius žmonių materialii- 
kai. Tai milžiniikas darbas, y- 
paž vienam kunigui aprūpinti 
tokį didelį skaičių.

Vincu Kartonas (L. K.)

Seku Tą, Kuris išvarė iš Bažnyčios |>arduodanėius ir 
perkančius.

Nesilenkiu blogai darantiems, nors jie būtų turčiai ar 
politiniai galiūnai.

Draugas ir prietelius užtarė jas beturčių, bet nepriešas 
teisėtai įgyto turto.

Girdžiu ir aiškiai pasisakau prieš pavergimą ir tautų 
priespaudas. x

Nuolatinis sargas Šeimynos Židinio.
Misijonierių draugas.
Sakyklos trimitas.
Remiu kunigus ir gelbsčiu skelbti Kristaus Mokslą.
Mano balsas girdimas tolimiausiuose pasaulio kampe

liuose.
Skelbiu tas pačias idėjas tūkstančiams, kuomet geriau

sias pamokslininkas gali pasiekti tik šimtus.
Aiškinu vienuolių (tasišventimą, stanginant ligonius, 

mokinant jaunuolius, prižiūrint namaičių ir elgety
nų prieglaudas.

Katalikiškos mokyklos idėjos skelbėja.
Rėmėja visų ir visur, kurie kovoja už teisėtumą.
Mano šventa pareiga visur ir visiems sakyti teisybę 

nepaisant, kas ir kokiai partijai nepriklausytų.
Nepataikauju, neremiu tokios politikos, ar asmenų, 

kurie savo “Aš” stato aukščiam* Bažnyčios ir vi
suomeninės gerovės.

Teikiu teisėtas žinias ir mano lapai nesutepti melagin
gomis ar skandalingomis žiniomis,

Esu tik dėl visuomenės gerovės ir viršuje pareikštas 
idėjas skelbiu.

Mane palaiko tie, kurie toms idėjoms pritaria.
Pirmiaus, negu pasisakysiu kas aš esu, domiai perskai

tyk, paremkie mane kovoje už čia išvardintus idea
lus.

Aš esu niekas kitas kaip:
KATALIKŲ SPAUDA

POLITIKA

i Dauguma politikos vadų turi 
, didelę neapykantą Katalikų Baž- 
I nyčiai. Jųjų teisingumas nėra 
, toks, koks turėtų būt. ypač su

DR JONAS BASANAVIČIUS.
Gimė lapkričio 11. 1K5I metais, mirė vasario 16-tį. 1927 m. 
Lietuvos Atgimimo Patriarkas. "Aužros" steigėjas.

Kazys Inčiūra

GRAŽI LIETUVA

(Tautos Šventei—vasario 16 d.) 
Kėlės iš dulkių šalis nuteriota, 
mirt pasmerktoji — pakilo laisva. 
Žydinčių žemių lankoj margaplotėj 
eina į darbą graži Lietuva.

čiulbančios girios kepures tik kelia, 
tūkstančiai bėga kelelių, kelių, — 
ei! tai valužė gimtojoj šalelėj 
mum su laisvuoju dundėt žirgeliu!

Naktį mus lydi klajūnai sietynai, 
o pasitinka — rytų pažarai; 
saulė motušė per dieną gaivina — 
mirga keleliai, sodybų kerai...

Dumki, žirgeli, per gimtąją žemę — 
dienos ir naktys ramins ir liūliuos — 
gal iškaitysiu, žvaigždynai ką lemia 

f Luūfiu žemelei rytojaus keliuos?
’t ' .......

Jojau ir -jrijtiuu.. štai balsą aiškiausi, 
giedantį balsą naktį išgirstu: 
“Sostinėn savo linksmi, nukeliausit 
“žydint alyvoms—šventūoju metu.”

____ _____________________________Į-----------------

FRATERNALIZMO ISTORIJĄ
Rašo TAMAS ŠEIMIS

(Tęsinys)

II.

"Gražu, kud pavasaris, griaudamas 
iedą,

Rcžadina gamta kaiščiais 
spinduliais;

Gražiau, kud didvyriai mylėdami 
veda

Lietuvą naujais atgimimo keliais! 
Palaiminti jūs. atgimimo laikai! 
Ir jūs išrinktieji tėvynės vaikai!”

Kad geriaus sužinojus, kaip 
mūsų pirmtakūnai mąstė apie 
fraternalizmą. mums bus nau
dinga sužinoti nors truputį apie 
jųjų anais laikais judėjimą bei 
susiorganizavimą.

Štai Simonas Daukantas ražo:
“Apie 168R m. lietuviško svieto 

išsidangino j Ameriką, nesgi didž
turčiai Lietuvoje lietuvius vergė, ku
rie vengdami nuo tos vergybos smu
ko į Kuršę (Kurlandiją). kur rėdė 
kunigaikščiai didėt išmintingai ir sa
vo valsčiuose nesunkino žmonių nė 
baudžiavomis, nė didžiomis doniomis.

"Nuo to, atsiradus tenai didei dau
gybei svieto, kunigaikštis Jokūbas 
nupirko nuo Ispanų karaliaus salų 
vadinamų Guadalupų ir išleido j to
nais atėjūnus įkurti naujokyne ir 
luom pa/iu praplatino prekybų.

"TO’Ujokynę paskui Anglai iš
griovė, o likusįjį svietą išvežė į New 
Yorkų.”

1776 m. atvyko į Ameriką Ta
das Kasciuika, lietuvis, kilęs 
ii Lietuvos. Sykiu su energin
gu Kasciuika atvyko Julius 
Niemcevičius, lietuvis, žymus 
ražytojas ir politikas, vėliaus 
vedė amerikietę ir bandė nau- 
jokynę steigti, bet nesisekė ir 
gryžo atgal.

Apie lietuvių emigracijos į A* 
meriką bandymus JL Jonas ra
to :

“1S50 m po visų Lietuvą paskli
do tąsyk žinia apie gerą Amerikoj

būvį, daugelis buriuojančių buvo pa
kilę į ten eiti, bet prūsų valdžia iš
ėjusius . net iš Hamburgo grąžino at
gal. Ant kiek gavome patirti, tuom 
laiku, metuose apie 1863, atvyko tik 
du lietuviai: Petras Svotelis, buvęs 
klieriku, paeinąs iš Žardelių kaimo, 
Pustelnjkų gmino, Marijampolės pa
vieto ir antrasis, paeinąs iš Dzūki
jos, kurio pavardė nėra žinoma.

"Nuo to laiko, iki lenkmečiui 18<i3 
metų, neatrandame, kad kas iš lie
tuvių būtų j Ameriką ėjęs.

" 18*14 m. prasidėjus Lietuvoj pir
mai liosavonei ,bėgo nuo kariuome
nės j Ameriką Juozas Potyrius iš 
Liudvinavo gmino, bet apie aną nie
kad jokios žinios nė tėviškėj, nė 
Amerikoj nėra gauta. 1865 m., nuo 
antros liosavonės, išėjo j Ameriką 
Jonus Staniulis iš Barzdų ir Vincas 
Gustaitis iš Viputiškės, Griškabūdžio 
gmino, Naumiesčio pavieto. Apie tą 
[>at laiką j Amerika atėjęs ir apsi
gyvenęs apie Hostoną. Mass. Petras 
Chminliauskas, iš Grinkiškės kaimo, 
Kriokalaukio gmino, Kalvarijos par. 
— visi iš Suvalkų gubernijos.

“Pa lenkmečiui, vienu iš pirmuti
nių lietuvių, atvykusių ir apsigyve
nusių Amerikoj, buvo kun. Andrius 
Strupinskas, marijavitas iš Marijaną. 
polis kJioštoriaus, Suvalkų gūb.. bu
vęs laike maišto lenkų abaze kape
lionu, paskiau*, susektas maskolių, 
sprūdo per Prūsus j Ameriką, kur 
atėjęs apsigyveno mieste Chester, 
ties New York’u, klioštoriuje, 1866 
m.

1867 m. Ir IMS m. Lietuvoj buvo 
badas. Lietus pirmą met javus ant 
lauko supūdė arba, suvežtus šlapius, 
kluonuos* suplėkino. Rugiai dauge
lyje vietų likos neužsėtais arba už
sėti nedygo. Sekančiuose vėl metuo
se kaitra ir vasaroją ir sudygusius 
da kur nekur žiemkenčius javus iš
svilino. Rudeniop juu tnonės paju
to badą. Daugybė buriuojančių leido
si elgetauti po Lietuvą, o kadangi 
visiems Lietuvoj buvo vargas, ėjo { 
Lenkiją, kur tuomet budo nebuvo. 
Daugumas ii ūkininkų, pardavę arba 
atstatę Okes, taipgi kraustėsi į Len
kiją inn

(Bus daugiau)
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Petras Babickas

LAISVES SAPNAS
Laiko Dvasia: . Matai — senolių didvyrių 

dvasios suteikė Lietuvai sapną. Ir kaip nuosta
biai greit pakyla tauta dar vakar miegojusi gilų 
miegą. Ar girdi — jau skamba laisvės daina! 
(Toli girdėt: "Pabusl-.im ii miego. "). Ar tu 
matai? Milijonai lietuvių išsiilgę saulės siekia. 
Matai, pradžioje dar nedrąsiai, bet. žiūrėk, kaip 
viesulas tauU sukilo, jauti kaip auga jų galia 
kiekvieną valandėlę. Matai, tai dar kova! Lais
vė įgyjama kova ir pasiryžimu! Laisvė tai. lai
mė! (Girdėt dejavimai ir pagalbos šauksmas). 
Mirtis pasiima taip pat savo! (Staigus ūžesys). 
Čia bolševikai: jie pirmieji puolė. Matai, koki 
jie baisūs, apdriskę, liasi, išalkę 1 Jie nori įsteig
ti ‘‘rojų’’ Lietuvoj! Bet lietuviai juos nušluoja, 
kaip pūką! (Iškyla pulkai), Žiūrėk, čia ber
montininkai! Tie plėšikai žino, kad neilgai jiems 
teks plėšikauti — stengiasi prisig-obt turto, kiek 
tik pajėgia! Girdi, t^ verkia moterys — tai 
nuskriaustos motinos injtąaerys (Pasirodo būrys • 
raitelių). O štai, žiūrėk, tai lenkai, tai baisūs 
amžini tavo priešai! Žiūrėk, kaip išdidžiai jie 
joja Lietuvon, lyg rodos savo kieman, bet, štai, 
matai, jau bėga! Kur jų išdidumas, kur visa 
puikybė? Girdi, jau šaukia lietuviai valio! Jau 
baigia laisvėti Lietuva! Jau vėliava trispalvė ple-J 
vėsuoja Gedimino kalno bokšte. (Girdėt valio, va- i 
lio, valio). Štai jau jos nebėr! Lietuviai apgau
ti: iš jų klasta išplėštas Vilnius!

Sostinė Vilnius! Matai, kariai, kurie kaip 
liūtai kovėsi, dabar jau nusimena! Bet ne—puo- j 
la! Atmušami Jau rimsta, bet ar ilgam?! Rei- į 
kia kaupti jėgos! Girdi, pagalbos šaukia! Vi
sas kraštas šiaušias! Štai, pakyla artojai, moks-1 
leiviai — visi — štai, jie visi Šauliai!

Kariuomenė ir šauliai tai visa Lietuva! Gir
di! “Vilnius bus mūsų!“

Žiaurus Likimas: Dar ne meta*.
Minios Balsas: Dar ne metas Kodėl?
Likimas: Dar ne metas?
Minia: Bet kada? „ •
Laiko Dv.: Ar tu litai! Pasišiaušęs durtu

vais kraštas jau vėl jBimsta! Lietuva laisva, 
bet be Vilniaus. Pasatiis žiūri!

Moteriškas Balsas: Ei, pasauli!
Vyriškas Balsas: Ei. pasauli!
Minia: Ei, pasauli, mes tx Vilniaus nenu

rimsim!
Laiko Dv.: Matai, kaip skaudžiai skamba pra

šymas—reikalavimas! Pasaulis šypsos.
Vienas: Broliai/geriau pražūsim, bet Vilnius 

turi būti mūsų!
Kitas: Ne, broliai, geriau pakentėsim, ateis lai

kas ir visa galybe mes jį paimsim!
Vienas: Kentėjimas silpnina žmogų.
Kitas: Kentėjimas stiprina žmones.
Kai kurie: Broliai, Vilnius bus mūsų!
Visi: Bus mūsų!
Žiaurus Likimas: Dar ne metas!
Laiko Dv.: Girdi! Čia panašu, kaip jūroj. 

Banga bangą veja, banga bangą g.Jauna. Matai, 
jau rimsta Lietuva! Ne tiek s^įįfcadų ji matė ir 
ji kentės! Ji moka kentėti. (Girdėt tolstąs per
kūnas, nurimus, vos. girdėt rami daina. Trimituo
jama į keturias puses. Paura. Jaučiamas nuri
musios susikaupusios minios ūžesys)

Lietuvis: Broliai, jūs ilgėjote: laisvės, štai, 
ją turim. Lietuvos dirvonai sugėrė nemaža kar
žygių kraujo, bet taip reikėjo. Kai rytą saulė 
teka, ji raudona — laisvės saulė taip pat raudona. 
(Mihia: Būk palaiminta laisvė!).

Broliai! Mes jau laisvi! Priešus kaip dulkes 
mes išvalėm iš savo krašto ir jie negrįš! Mu
myse atgijo sentėvių laisva dvasia. Ar jūs jau- 

.- čiat kaip plaka mumyse karžygių širdis?! Met 
’ galingi! (Minia: Mes galingi!) Broliai! Pa

žvelkit j pietų šalį! Ar matot jūs melsvą kalną? 
Tai mūsų kunigaikščio Gedimino kalnas, tai mū
sų Lietuvos sostinė. Mūsų Vilnius! Prisiekime, 
kad jis bus mūsų. (Minia: Jis bus mūsų!). Ir 
nors dabar mums sako dar ne metas, bet būkim 
pasiruošę lemtam žygiui. (Minia: Mes esam pa
siruošę lemtam žygiui. Džiaugsmingai gieda: 
"Ei, pasauli, mes be Vilniaus nenurimsim!”).

Skaitytojau, tai tik maža dalelė “Laisvės sap
no Bet ar tai sapnas? Argi šiandien mes ne-! 
jflpiame pergyvenę tas kovas, tą įžėlusio*, am
žiais vergavusios, bet pabudusio* lietuvio sielos 
bangavimą? Argi mūsų tėvynė* mylėtojų triūsa* 
ir pasiryžimas nuėjo niekais? Ne ir ne! Ra- 
miaPgali ilsėtis mūsų sentėvių sielos — mes lais
vi. Ramia sąžine gali mus palaiminti kovotojai 
už laisvę — mes budim ir pasiryžę taip pat žūti 
už Lietuvos idėją, kaip ir jie. Ir jei mūsų sen
tėvių sielos paklaustų mus. ar mes norim įgyti 
laisvę per mirtį, kraują, ugnį ir kovas, jei mus 
paklaustų, ar nepabūgtume mes p,-.dėti savo gal
vas dėl tėvynės, ar mes pasiryžę atvaduoti pa
grobtą sostinę — mes visi, tikiu, kaip viena*, 
atsakytume: taip, taip!

šiandien vasario 16. Prieš 15 metų Vilniuje 
mūsų tautos išrinktieji paskelbė pasauliui: 'Lietu
va nutraukia visus vergijos ryšius!" Ir akimirka 
prabėgo 15 metų, ir akimirka virto milžiniško* 
kančios ir gyvybės aukos, pakloto* tėvynei po 
kojų Mes sapnavę laisvės sapną, pabudome lais
vam gyvenimui ir tikimės laisvi gyventi amžius.

Palaiminta vasario 16 diena, mūsų pabudimo 
diena Laisvė* sauM tešviečia mum* visuomet.

GENERC'.AS KAZYS LADYGA, 
1920 m. b.tvęs kariuomenės vadas.
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Šių straipsnelių tikslas, — su- 
! pažindinti skaitytoją su 
Jos istorija. Kadangi 

i c z si mojimas ganėtinai 
kol kas da vi* tik apie 
matus ir užkampius galvą užrie- 

I tę dairomės. Berods, tai darbas 
sunkus ir nevituomet malonus: 

I bet ką gi daugiau bedarysi?

Težydi mūsų širdyse skaistumas ir vienybė ir 
tada visi tautos tikslai bus pasiekti.

O tie tikslai mums aiškūs: — Laisva, galinga 
Lietuva su sostine Vilniumi.

Ir šiandien, minėdami 15 metų nepriklauso 
mybės atgijimo -ukaktuves, mes šviesiu žvilgsnit 
žiūrim į rytojų, 
garbingą praeitį,

Lietuva, kuri 
linga ir ateity.

Laisvės sapnas — jau laisvės gyvenimas.
“Vasario 16ta'

liežuvį ne tik Arabijai, bet it 
1 Graikijai, ir visą tą žemės skly

pą, tai yra Arabiją. Palestiną, 
užvardina mažu vardeliu “Syria.

Rašo MORKUS > ūsų kalboje skambėtų "Sirijų-
.... kė.” Tik tiek.Skirtumas gal tik tame: Vii- 

■:ių paliokai pasisavino vos ke- 
.olika metų atgal. Palestiną zy- 
’ai pasisavino jau tūkstančiai ' 
u-tų atgal. Arabai mums nepa- 
ystami. Žydai mums labai arti

ni. Tai vienok, kol laikomės 
teisybės, o ne jėgos kilio, tu- 

itn paguosti arabą, o ne žydą.

Bažny-' 
tai yra, 
platus, 

jos pa-

Kad pažinti Ainniką. negane 
vien tik jos Laisves Stovylą pa 
matyti. Kad pažinti Lietuvą 
neužteks vien Vilniuje būti. Kai 

i pažinti Italiją, reikia daugiau 
negu tik Romoje apsidairyt 
Kad suprasti ir pasinaudoti Baz 
riyčios istorija, nebus gana si 

‘ Naujais Metais ir Kalėdomi 
j žingeidumą pasotinti.

Mūsų tauta, kuri turėjo tokią 
turės garbingą ir ateitį, 
senovėje buvo galinga, bus ea

S. Lukoševičius

VILKAUS PASIILGUS

O. Vilniju, mūs’ garbingasis. 
Lietuvos mieste senasis! 
Tu būva: krivių krivaičio 
Geditnin.'i Pancryj išburtas. 
O pasku’ narsaus kunigaikščio 
Tarp knlf.ų—girių tankmių įkurtas. 
O. Vilniju, tėvų mieste, 
Garsus tu senovėj buvai. 
Prieš tavo galybę lenkte 
Lenkėsi ir svetimi valdovai.
Tu, kaip Šviesioji ŽM^ždė, 
Visam pasauliui s^Rdėjai, 
Kuomet tave narsūs’ valdė 
Mūsų tautos pranokėjai.
O. Vilniru, Vilniau senasis. 
Mūsų p’..".te garbingasis! 
Kur dingą tavo laisvės dienos? 
Kur tavo stiprioji pilis? 
Kur aukštas akmeninės sienos 
Ir tavo garsi praeitis? 
Kur tavo garsūs valdovai, 
Ką tave taip narsiai gynė. 
Kai priešų užpultas/buvai. 
Ir jų galybę sutrynė?..
Laimingoj tos dienos buvo. 
Bet. laikui bėgant, jos žuvo... 
Tavo nar ūs valdovai — paguoda 
Jau šaltuose kapuose pūsta. 
Jų ainiai svetimiems parsiduoda. 
Ir tavo l.lsvės dienos žūsta...
Tik skurdas belieka ir vargai 
Tau, žiaurioj svetimų priegloboj. 
Kentėti per ^šimtmečius ilgai. 
Išbūnant batsioj priespaudoj. 
Kol tironų galybė sudūžta,

~ O tau nelaisvės pančiai sutrūksta...
Tu vėl džiaugiesi laisvas, šalin 
Šimtmečių vergiją nusimetęs... 
Tik neilgti tau džiaugtis tenka... 
Ir vėl sunkūs laikai atslenka... 
Vėl prakc.ktas lenkas tau širdin. 
Sunkų vergijos jungą užmetęs. 
Smeigia kardą ir plėšo 
Tavo jautriąją krūtinę... 
Tu vėl kenti žiauraus priešo 
Prakeikto lenko naguose. 
Tavo vaikai nusiminę 
Šaukia* prie Dievo maldose: 
"Išgelbžki Viešpati*, mus 
Iš sunkio* lenkų priespaudos! 
Te maldos mūs' priimtos bu* 
Ir neapleisk mūs* niekados!” 
Pamažu jau keičias laikai... 
Neberimsta Lietuvos vaikai- • • 
Jų širdys kerėto jau pilnos. 
Baisaus ilgesio kupinos, 
Tuojau kantrybė* nebeteks! 
Juodi tamsūs kapai tam tek*. 
Ka* sulaikyt lietuviu* išdrįs. 
Kai jie didelį Žygį darys 
Ir žygiuos, kur juo* širdy* traukia. 
Kur Gedimino pilie* bokštas. 
Sraunu* Nery* tarp kalnų plaukia. 
Kur Didžiojo Vytauto karsta* 
Ir senų protėvių kaulai ilsis. 
Kur glūdi visa praeiti*. 
Kur lietuvių tauto* širdis!
Užburta amžiais praeiti* kelsi*. 
Kai lieutviai į Vilnių keliaus 
Ir. Svpdami dieną pergalės. 
Neryje savo kardu* nuplaus.

Ve dėl ko ir mes tik taip re 
ai ir atsargiai prie savo tiksi 
niname. Pradžia darbą visade 
rukdo. Tai. vienok, kuo dury 
zra namui, tuo pradžia bile su 
manymui. Kitaip sakius: kol: 
tradžia, toki bus ir užbaiga 
4egailėkim išlaidos pradžiai, c 
urėsim kuo ilgiau pasigėrėti be 
larpliojant mazgą užbaigai.

Bažnyčios istorija ieško sav. 
-radžios — kai mes paprasti 
ietuvių kalboje išsireiškiame — 
:ydų žemėje. Netyčiomis burn 
žingeidumu džiūsta, — o ką į 
eiškia “žydų žemėje?" Vadint 
i. jei žodis Lietuva kilęs nu 
ietuvio, o lietuvis yra tik at 
ala nuo lėtas-lietaus, tai kai: 
zra su Palestina, apie kurią gir 
lim tiek daug?

Kaip visas Palestinos būda: 
aip ir jos vardą^- įvairumu sun 
cias. Tik pažiūrėkim. Lietuv. 
lėvi vardą savo gyventojų. < 
gyventojai dengiau jos vardu 
Reiškia, Lietuva yčą Lietuvių, < 
'ietuviai jos savininkai! Lietuv 
<ra mūsų tautos koryTj o me 
.autos koryje bitutės,’ ką nu 
teatmenamų amžių jame lietu 
zystės medų kopinčjam. Kai 

^liekas negal įsivaizduoti Lietu 1 
zą be lietuvių, taip niekas ne 
'ai įsivaizduoti lietuvius be Lie 
ntvos. Kur viena, tai ir kiti 
tur kiti, tai ir ji.

Kaip tik priešingai su Pales 
ina. Palestina netur "palesti l 
tų.” Ir joki palestinai” nesisa i 
ina "Palestinos.” Tai vienintė, 
is žemės sklypas žemėje, ką tik' 
o savininko neturėjo ir neturi' 
/pač šiandien labai o labai pa' 
geidauja pasisavinti žydai. Arai 
bai ausis užsikemša taip žydu:! 
ralbant išgirdę. Jie visa burnt; 
laukia, kad Palestina yra jų. <• 
te žydų. Pagal jų. Palestiną 
ik tiek priklauso žydams, kielj 

Vilnius paliokam*.

Iš šalies žiūrinčiam padėti: 
nei kiek aiškesnė. Istoriniai žiū 

j rint. daug kuo panėši Vilniau: 
klausimui. Del ko Vilnius yra 
lietuvių? Del to, kad lietuviai 
jį sau pasistatė, jame gyveno ir 
gyvena. Gi paliokai jį sau iš lie- 
tuvįų jėga išplėši ir laikosi vien 
tik dėl Jo, kad lietuvių jėgos 
neatsveria pa nikų jėgos. Be to^ 
jiems pritaria Prancūzija ir ki
to* valstybės
toje istorinės teisybės, tamsio: 
ir aklo* jėgos prisilaikoma.

Kitaip ėmu*. vie-

Dabar g:: 
paliokam*? 
šilto lietu 
O kol but 
jo Vilnius

Tik taip ir >u Palestino* žy
dai* ir arabais. Nebuvo žydų 
Palestinoje, o arabai jau buvo 
Ateina žydai iš1 kitur ir pasisa
vina Palestina sau. 
kada Vilnius alik* 
Tada, kai nei vieno 
vio Žemėje nelikti 
lietuvi*, tol but ir
Kada Palestiną pasisavins Žy
dai? Tada, kada nei vieno gy
vo arabo jau iebu*. Kol bus 
arabas. tol bus Palestina jo. Lai
mi šydų tik tams, kad juo* re
ikia Anglija 1*1 na Prancūzija 
paliokai Vilniuj Betupėtų. Jei 
ne Anglija, žydą! Palestinoj ne- 
gaspadoriautu 1

Žydai irgi nesnaudžia. Mėgi- 
j na savo kampelį savaip minėti: 

"Aram-Aiameans.” "Aram-Naha- 
riim” ir kitaip. Nieko nereiš
kia! Taip kad patsai įžymiau
si* žydų istorikas Jozėpus, ly
gus mūsų Daukantui, galutinai 
Palestinos vardą priima. Šisai 
panioks žodis, pasaulinėn lite- 
ratūron graikų tyčia (drėbtas,

Amerika karta buvo savasti- 
ii indėnų. Tačiau niekas nesa- 
/s taip dabar. Kadangi indė- ketina da ilgai .iš žydų arabų 
n jau veik kaip ir neliko. Ita- kampelio juokus krėsti, 
ją kartą savinos romėnai. Tai 
■tgį niekas nemano šiandien, 
ad Italija priklauso romėnams.

ne italams. Kur kas kitaip 
'ausimas stovėtų, jei Amerike 

>ūt da 
talijoj

nors milijonas indėnų, o 
romėnų.

jau laikas bus gryžti pas
Tai yra, kad Palestiną 

ildė kas norėjo ir vadino taip, 
aip jam patiko.

Bet. 
avė.

Iš visų žinomų Palestinos sa
vininkų, arabai joje ilgiausiai 
gyvena. Ir, aiškus dalykas, ją 
savaip užvardina. Mes šiandien 

žemlapį žiūrėdami būtinai lai- 
:ome galvoje rytus, pietus, va- 
;arus ir žiemius. Ir dėl to tai 
akome pietinė Amerika, šiauri
ne Amerika, ir taip toliau. Vi- 
ai kitokio būdo prisilaikydavę 
rabai. Jie sakydavo — dešinė 
Arabija, arba kairė Arabija; 
radinė, arba galutinė. Ir ka- 

langi jie į dabartinę Palestiną 
tūrėjo taip, kaip mes į Vilnių 

'isados, reiškia, ne kieno kito. 
> tik mūs, taip ir arabai žiūrė
jo ir da žiūri ir žiūrės į Pales
tiną. Palestina buvo, yra ir bus 
ų. Tad gi ją ir vadindavo sa- 
■aip, būtent, "Eš-šam," tai yra, 
įairėji Arabijos dalis.

tuose ir žymtsniut .- miesteliuo
se sausio 15 d. iškaltos tautinės 
vėliavos.

Ypatingu nuoširdumu ir iškil- 
mingurn tos sukaktuvės buvo 
pamini <-• pačioje Klaipėdoj į 
sukaktuves atvyko daug svečių 
iš įvairių Klaipėdos krašto li
tų bei laikinosios sostinė: Di
delė žmonių minia vai. t yto 
susirinko Klaipėdos kapiu ■ e 
prie žuvusių Klaipėdos sukilė
lių kapo, čia buvo atlaikytos 
evangelikų ir katalikų pamaldos.

Šaulių namuose vėliau įvyko 
iškilmingas posėdis, kuriam" 
kilimu dalyviai ir ž :< 
Uaipėdo^ krašto su . t 

darbuotojai pasakė daug ilb- 
apie sukilimo ir Klaipė:’ •>.; atva 
davimo reikšmę.

Kaune sukaktuvė buvo narni 
nėtos Karu Muziejuje. Šaulių 
sąjungos salėje, valstybės radio
fone. Šančiuose, A. P’’e-r.unėi 
Aleks-ite, Žaliakalnv. Kur ti’- 

i susirado erdvesnė pata!

Gi mums gal žingeidžiausia 
bus, kad mūsų Išganytojas pa
sirenka sau tokį žemės užkampį, 
už kurį tiek daug kariauta ir 
tiek daug kraujo pralieta, o bet 
gi jis kaip buvo, taip ir patiek
ti nei jokios tautos buveine, o 
tik daugybės neapykantos kau-|buV) 81uuorta paskal 
kc ir keršto atarija. "Mano ka- mb , ^neirtu 
ralija ne iš šios žemės.”

KLAIPĖDOS ATVADAVI
MO SUKAKTUVIŲ 

MINĖJIMAS

Klaipėdos krašto atvadavmo 
sukaktuves iškilmingai paminė
jo visa Lietuva. Visuose mies-i

ėda iš 
anglia-

1- prastas ‘ .das su* 
smė’ii, ka’i.l . natrio 
rūk: ies. Smt is ■> daro apie tris 
ketvirtadalius 'ris > stiklo. Šios 
medži-gos reiki . -rpinti nepa- 
prastme karštyje. Spa'voti stik
lai turi dar kt‘ • priemaišų.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVLNYMAi
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
jSIRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka 
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin 
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečh. 
r t t. IV, ' 1 • - » - l---

Į Pilnamečių Skyrių gali isirašyt nuo 16 iki 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi Mptynii laipsniu*. Pirmo laipsni, 
pomirtinė $150.00; 2-ro---- $250.00; 3-či.i—$500.00: 4-to—$750 OO
5-to—Sl.Z'OO.OO; 6-to---- $2,000.00: 7-to- $3,000.00 Mokaaty* mo
kati pagal amžiau* ir pagal laiptui. Pomirt. iė* išmokamo* giminėm, 
kuriom* jo* ušralomo*.

(J iv^ifyriwj’ j k i.
Ilgainiui, arabams pradedą ant 

>adų minti graikai. Ir, taip, 
taip dabar Vilnių paliokai už- 
zardino "Ziemia Wilenska,” kad) 
iiuo labiau nuslopinti Vilniaus! 
žardą ir pikčiau įerzinti pykčio! 
r taip jau perimtus lietuvius, 
aip kitados arabus graikai, no- 
ėdami įgnybti, jųjų "Eš-šam" j 
yčia užvardina "Philistina." Ro- 
los, it tyčiomis šisai pašaipos 
įžvardinimas ir po šiai dienai 
laugiausiai skamba.

Už tai graikams arabai ir po i 
iai dienai kūloką rodo. Kad 
uprasti ir šį punktą aiškiau, 
eikėtų įsitėmyti ve ką. Kuo 
lesenai buvo germanai, tuo 
nuomet buvo arabai. O kuo šian- 
lien yra anglai, tuo anuomet 
iuvo graikai. Germanai buvo 
virtesni kultūroje, bet už tad- 
;i anglai yra galingesni turtu iri 
katilinėmis. O prieš vėją ne-' 
tapusi! Lyginai taip buvo tada, 
krabai kad ir gudrūs, betgi tu- 
ėjo galvą palenkti už save ga- 
ingesniems graikams. Arabui 
cultūra jau buvo apipuvus. Ma
žas" kas ja domėjos. Gi graikai, 
lt pavasario orai, visam anų lai-1 
kų pasauliui pakvipo. Ką Šau-S 
kia arabai, mažai kąs klauso:: 
ką kušta graikai, visų ausys at
daros.

Kad įerzinti arabus da pik
liau, jųjų šalį pašaipos vardais 
irabato. Vien dėl to, kad tūla
me dabartinė* Palestino* kam 
pelyje gyveno keli tūkstančiai 
irabų "pilistinai*" vadinamų: 
graikai tyčia čielą arabų “Eš- 
šamą” "Pilistina" užvardina. :

Ką tai ir reiškia! Daleiskim, 
paliokai Lietuvą "Dzūkija” už- 
vadina ir šaukia visiems, kad 
tai ne Lietuva, o tik "Dzūkija!" 
Baisus daiktas! Kai sykis ara
bų pilistinai buvo lygūs mūsiš
kiem* dzūkeliams

Arabams ir graikams besikepš- 
čiojant, netyčiomis, bet tikrai iš
kelia savo vėliavą galinga Ro
ma. Ne tik mažytė Palestina, 
bet. ir galinga Arabija ir galuti-1 
nai smarki Graikija jos Urbe-j 
lėn įlenda. Jinai dabar parodoj

Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 6 Lp. 6 Lp. 7 Lp 
metai $150 8250 $500 <750 *1,000 52,000 $3,00<

APDRAUDOS MOKESTYS

16 15 24 46 C» 91 1.82 2.67
17 16 25 .47 71 93 1.88 2.76
18 17 26 48 72 95 1.85 2 •
19 17 27 50 74 97 1.90 2.87
20 18 28 .52 76 .99 : 05 2.90
21 19 29 54 78 1.01 2 00 3,nn
22 20 30 56 «0 1.04 2.05 3.05
23 21 31 58 83 1.07 2.10 3.15
24 21 32 60 86 1.11 2.15 3.20
25 22 38 62 89 1.15 2.20 3.30
26 22 34 64 92 1.19 2.80 3.10
27 23 3r 68 95 t.28 2 31 3 5<
28 24 36 68 98 l 27 2 40 3 60
29 24 87 70 l 01 l 32 2.50 3 75
30 25 38 72 1.04 1.37 2.60 3.96
31 25 39 74 l 07 1.42 2 70 4. Oi
32 26 40 76 1.11 l 47 2.80 1 20
33 27 41 78 1.15 1.52 2.90 1 8’
34 28 42 80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 29 43 .82 1.22 1.62 3.10 4.0.’
36 30 44 84 1.26 1.67 3 20 1.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3 30 t -5
38 32 46 90 l 35 1.80 8.4'. 1
39 33 .47 94 141 I.R7 .60 5 3.
40 34 49 98 1.47 1 95 5 7.7 7 C0
41 35 51 1 Of 1 53 2 98 3 t-0
42 36 53 t Of 1 50 2.1: i 0. u.’>
43 .37 55 1.10 l.'tft 2 19 t.?o 6 8'
44 38 57 1.14 1.71 2.27 4 .35 •-.O b
45 89 59 1.18 1.77 2 3 1 r • s
46 40 61 1.22 1 83
47 41 63 1.26 l 89 ■{
48 42 65 1.30 l 95 J ♦
49 43 67 1.34 2 02 2
50 45 70 1 39 2.09 ? 78

j$3.00|$6.00l$!».00;$ < z (>0 • . i 00 
.2*) .501 .75| '0" ' 0

ŠYMO MOKESTYS 
25 metų amžiau- $1 ‘>0 
86 metu amžiau- 83.00 
45 metų amžiau- $4 <V 
“ amžiau* F 0> 
Apdraudnn ir Pat«lr> -n V*

PAAALPOS MOKESTYS
Savaitinė pažai p. i
Mokesti* tnėne*. I

IŠIRA 
ie •• 
te 
•7

iki 
iki 
iki

Nuo
Nuo
Nuo __  ___
Nuo 46 iki 50 metų

Į-tvjant kartu Apdraudni
41 00 virtau*

JAUNAMECIŲ ARBA VA|KV SKYRlU.’t salt Kr<»l..i.»«i

Ha*. Pomirtini* i i mokomu* tivam, a rito gloMjam* Pomirtinio <11 
<U»a. .»li» amšUutt prn'OmUnt $3I O* ilrl $250 03.

SU31VIENYMAS rūpinau *aU»o. aMUHio ir paaargu.io nario 
likimu ir to turi iatoigą. LABDARYB&S FONDĄ

Rūpinasi nuriti ir apskritai lieturią UeKio ivintMnu, <UI to

Norintys jstot į Stumecsymį kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančio* kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMA3 AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilk^s-iiarre. Pą*.
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LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ 
SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE

Shuir Ik...........
H. Capaldu rg
A. Baker ...

Viso

2 
t) 
0

0
1 
o

I

o
LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI NEKROLOGAI

1G G 38

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilhes-Bsrre, Pa.

Laiškai siųsti; P. 0. Box 421. PHONE: Wilkes-Harro 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kuo. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8-th St., Waukegan, III.
Sav. Marosas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittaton, Pa.
J. B. Sallūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Meilužis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvistkauskst, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. V.Ubu., Daktaras Kvotėjas, 106 Church St, Edwardsville, Pa.

LRKSA. kam.
IVerseckas rg.
S. Lusas Ir.
Bernotas ................
Noreika c.............
J. Lueaa rf. . .
J. J. Lasas )f. . . .

It'epuma .........

B
3

p
o

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simonas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Kruiinskas. 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

2.
3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venalauskas, 28 Penn Avenue. Kingston. Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

1.

3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Simutis, 2334 So. Oakley Atenue, Chicago, 111.
Gan. Miliauskaitė. P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STaiuTŲ KOMISIJA
Simnnas Cibulskis, 24 E. Liberty Street. Waterbury. Conn.
K Vencius, 19 Cross Street. Lawrence, Mass.
Tamas šaimis, 1540 E. 65th 1‘lacc, Chicago, III.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

WORCESTER, MASS. | kaip visada, taip ir šį kartą au

Vakarėlis ir aukos Labdarybės 
Fondui

Sausio 28-tą. 1931 m. cx 41-222 
kuopa surengė kazyrių vakarą, j 
kurį susirinko gana gražus bū
relis svečių. Aš. kaip Labdary
bės Komisijos narys ir nuėjau, 
nes tai esam vienos organizaci
jos nariai ir privalom paduoti 
viens kitam brolišką ranką. Pa
baigus kaziravimą ir užkandus, 
p. K. Lekeckas pratarė keliatą 
žodžiu ir pristatė J. Vicraitį 
pasakyti keliatą žodžių. J. Vie- 
raitis. taip sakant, pasidžiaugė, 
kad abi kuopos pradeda sueiti j 
vienybę, ir nariai iš abiejų kuo
pų pradeda vieni pas kitus daly
vauti. Ragino ir toliaus vieni 
kitų nepamiršt. Paskui kalbė
jo apie labdarybę ir paprašė p. 
K. Lekecko parinkti aukų. Jam 
perėjus surinkta $1.75. Atitrau
kus 5c. už nusiuntimą, tad pri- 
siunčiu Labdarybės Fondui $1.70 
Ačiū aukotojams.

J. M. Vieraitis. 
Labd. Komisijos narys.

WORCESTER. MASS.

d. š.

0
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Viro.................. 13

Referee buvo Moher.

28

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos i S. 3. OMAHA. N.br. 128 kp 
•uiirinkimas bus vasajdo 12-tą dieną susirinkimą' bui easario 12 tą dieną > 

Antano parapijos ' 2 vai. po pietų, šv. Antanu parapijos ; 
mukyklvs kambary.

GARY, Indiana. — 129 tos kuopo 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną Į 
.uoj p<» parapijos svetainij. !
16 ta ir Lincoln gabčs.

ELIZABETH, PA.
į tuoj po sumai iv. 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
ju-irinkimas bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po tuma! bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa. 10 kp. 
su-iriukintas bus vasario 12 tų dieną 
luojsus po (urnos šv. Kazimiero pa 
ra pi jos svetainės kambariuose. Visi 
nariai malonėkit* susirinkti.

BROOKLYN. N. Y. —135 kuopo* 
su.siiinkimus bu varario 12-tą dieną 
.uoj po ruimu, psn>piĮos_moį^jdoj.

A. a. Sofija Lisauskienė
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 22-rą.
Palaidota sausio 25-tą su baž

nytinėm apeigom šv. Mykolo

'kitos rūšies — prie ketvirtos. 
Sveikas žmogus neturi piratų 
trijų rūšių.

Pirmų trijų iušiu perai yra 
priežastim beveik trijų-ketvirt- 
dalių visų plaučių uždegimo at
sitikimų. Kiton pusėn, plaučių 
uždegimu sergantis neturi ket
virtos rūšies perų. Žmogaus di
džiausi priešai yra pirmos, ant
ros ir trečios rūšių perai. Jeigu

1 ROCKFORD. III- — 1’7 kuopo
II kp. lusiriiikintas bu., vakario 12-tą dieną 

“T .v. 1‘ctro ir Povilo lietuvių parspijoz
WATERBURY, Co»». — 1 

<ų. įlinkimas bus vasario 12-tą di'-ną ’............   .. _____ ______ _ r . .
Vasario 27-lą LRKSA. basket- š' Juozapo parapijos senos m<A>4(-j <a|čj. So. West St. Pradžia 1 vai 

ball kamanda rengia šokį. įvyks. kambary. 1:00 v. p. p. 
šv. Juozapo par. salėj. Visi įsi
us • • .1 u u-. BALTIMORE. Md. - 13 kuopė,
dėmekit ir atsilankykit. »u*irmkimas bus vasario 12-tą di nų

G. Lusas, mcnageris šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
_________ _______  po sumai.

po pietų.

140 kp. 
tą dieną

WATERBURY, CONN.

Susivienymo U-tos kuopos 
narių žiniai

CHICAGO, HI. — lotos kuopos 
, susirinkimu bus vasario 12-lą dieną 
Iv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. pi 
pietų.

CHICAGO, 111. — 16-tos kuopo.
Šiuomi pranešame, kad mene- susirinkimas bus vasario 12-tą diena

. . . • • i • • a i ’ Jv. Mykolo parapijos mokyklon kamSimai susirinkimai ateity įvyks 3. 1644 Wabansia Ave
kas antrą mėnesio sekmadienį .Visi nariai dalyvauki! ir naujų k«n 
1:00 vai. po pietų, senos mokyk pnjirašymui.

los kambariuose. Visi čia labai MINERSVILLE. P* 24 kuopo 
džiaugiasi, kad dr. F. Hill-Auks- susirinkimas bus vasario 12-tą di. iu,.

. , . . , vai. po pietų iv. Pranciškaus para
takalnis į musų kp. persikėlė, pijo? mokyklos kambary. 
Linkime D-rui Hill pasisekimo!l

A idas \

CARBONDALE. Pa. 
lu.-'ii inkinuts bus vasario 
2 vai.. Norkaus salėj.

WESTVILLE. III. 
luslrinkimas bus vasario 
parapijos salėj.

LEE PARK, Wilkes-Barra, Pa. - 
153 kp. .susirinkimas bus vasario 12 d 

1 vai. i>o pietų. Lee Park Avenue 
Ugnegesių svetainėj.

AURORA. III. — 154-tos kuopa 
lu.-irlnkimas bu vasario 12-tą dieni 
1 vai po pietų, kuopos raštinink' 
•Ute. 133G Superior St.. Aurora.

151 kuopos 
12-tą diena

DETROIT, MICH.

MINERS MILLS. Ps. 25 kuopo* 
sudrinkimas bus vakario 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj. W. Thomas ir kum 

, pa- Chandler Avc.

190 kp. parengimas

Gcrb. Detroito lietuviai 
yra užprašyti dalyvauti mūsų 
parengime, kuris įvyks vasario

visi

MINERSVILLE. P.. 27 kuopt,
.u-irinkimas bus vasario 12-tą dieną 
iv. Pranciškaus par. mokyklos kant

CHICAGO, III. — IG3-čios kuopos 
tu. įlinkimas bus vasario 12-tą dieną 
! vai. po pietų. Gimimo Panelė.'' frvč. 
parapijos svetainėj. 68 ir Washtenaw 
gat.. Marquette Tark.

NIAGARA FALLS. N. Y. —170 kp. 
<u-ninkinias bus va ario 12-tą diena 
-v Jurgio parapijos salėj, nuo 12:80 
to pietų.

DF.TRO1T. Mich. 171 kuopo 
-u-ii inkimas bus vasario 12-tą dieną 
v. Jurgio parapijos svetainėj, tuo 

no .-ūmai.

Kalvarijos kapuose. Kadangi ve- jjuos Būtų galima išnaikinti, tai 
lione buvo pavyzdinga moteris. įr jflaučių uždegimas išnyktų, 
tai laidotuvėse dalyvavo tiek j papra!,tai tie perai apleidžia 
žmonių, kad negalėjo sutilpt, sergančio kūną scilėse. Ir jei- 
bažnyčioj. gU ligonis atsargiai neprižiūrė-

Velionė užaugino 4 vaikus — tas. tai seilės gali pasilikti ant 
du sūnų ir dvi dukteri. Jos vy lovos, ant lovos apdangalų, ir 
rą Praną 14 metų atgal sunkiai 1 kuomet kambaris valomas, tie 
sužeidė anglies kasyklose, taip perai gali būti po visą namą iš- 
kad visam jo amžiui pasiliko be barstyti. Ligoniai turi turėti ma

žus skudurius. kuomet kosti. Po 
vartojimo — turi būti sudeginti. 
Spiaudymui reikia vartoti tam 
specialius puodukus, kuriuose j- 
dėta disinfektuojami vaistai. Ne
reikia prileisti svečius, ir taip 
sveikus šeimynos narius, prie 
plaučių uždegimu sergančio. Ir 
kuomet ligonis pasveiksta, turi 
atsargiai sveikatą prižiūrėti, nes 
pet ilgą laiką gali turėti perų.

Plaučių uždegimo tyrinėjimai 
parodo, kad beveik visuose atsi
tikimuose liga prasidėjo, kaip 
paprasta sloga. Sloga nebuvo 
prižiūrima ir tuoj sergančio šo
nai pradėjo diegti, karštis užėjo, 
kosėjimas prasidėjo, ir žmogus 
□bučių uždegimu serga.

Apsrs.iugoti nuo plaučių užde
gimo. reikia vengti prigrūstų 
.'iitu. nevažinėti viešuose karuo
se. jeigu tik silpna sloga ser- 
’i; negaišuok laiko, nueik pas 
savo, arba kitą gydytoją, jeigu 
ik į trumpą laiką neapleidžia 

į -ūną. Yra pasekmingas “serum” 
lėl Įiirmos rūšies perų, jeigu tik 
igos pat pradžioje vartojamas.

Nevartok patentuotų vaistų.. 
Negerk svaiginančių gėrimų, 

■eigji plaučiu uždegimu sergi.
FLK.

sveikatos. Velionė savo darbštų 
mu išlaikė vaikus ir leido juos į i 
mokslą.

A. a. Sofija priklausė prii ' 
LRKSA. 197 kuopos. Mirė su ' 
laukus tik 38 metus amžiaus. (

Ilsėkis Viešpaty!
J. C. Godliauskast

PLAUČIU 
UŽDEGIMAS

SCRANTON, Pa. 30-tos kuopo , 
m-irinkimas bus va-ario 12-tą dii-ną;

1 ..---------¥ . - . .. — isprsvtnj vietoj po pamaldų. Visi na .
19 dieną šv. Jurgio parapijoj. .iai pliv,|o atailankyti „■ >avo duok ’

į Bus vaidinamas kiek juokinga; >s užsimokėti.
.’cikalas “Moteris Bizny." Dėl 
to veikalo padėjo daug darbe 
-nuz. Čižauskas pritaikydamas 
muziką. M. Petrokaitė "sutai-

; pydama." o žemiau pasirašius —
1 apie vai. laiko jį parašant. Na ii 

da kiek laiko praleis artistai be
simokindami. todėl yra prašom:

’ viską atjausti ir dalyvauti. Be 
to veikalo, bus išpildyta ir dau 
giau numerių. Esu tikra, nesi l

. gailėsit dalyvavę. Po progra-'g'sl 
mos bus šokiai. Viskas kainuos I
su užkandžiais tik 25 centus. HOMESTEAD. P». - 38 kuopo CHICAGO. III. Ibl-os kuopo.- 
Rrz crrrai čir vėl tzaila) bari už- i CUsirinkiini bu| vasario 12 tą J-< ną su-irinkiina- bus vasario 11-tą do ną Bet gerai (ir vėl gaila), kad uz-po parįMM, t. y. !2:no p,. į ; vh| v„karc Fu|kr |lgrk ujn6J

! 16tli ir l'rinc'ton Avc.

komis pasižymėjo: mūsų seno
vės fin. rašt. A. Keršis priside
da kada tik buna koki parengi
mai: gerbiami Mr. ir Mrs. P. 
P. Miliai. Mrs. A. Barauskienė. 
Mrs. O. Kundroticnė. ir jos vy
ras. J. Palubeckis. musų proto
kolų rašt.. K. Senkus, iždo glo
bėjas. P. Kilikauskicnė. Mr. ir. kandžių nebus, nes tada mes pietų 
Mrs. Staliulioniai, A. Šimonie-' pelno nieko nepadarytume. Pu

sė pelno parapijai, o kita pusė 
kp. lėšų padengimui.

Ona Pucetaitė

nė, Mr. Grigas (ne narys). Mr. 
J. Patinskas (taipgi ne narys). 
Adomas Kundrotas ir žmona, 
jraziai parėmė vakarą.

Kadangi aukotojai taip pasi
žymėjo. tai visiems tariam ačiū. 
Jievas te palaimina visus gera- 
larius. LRKSA. 222-41 kp. tu- 
ės pelno virš 30 dol. Dėkojam 
122-98 kuopos valdybai ir ria
lams už visą kooperaciją, atsi 
ankymą.

M Vieraiėiui paprašius aukr 
ašliu-našlaičių fondan surinkt.* 

T.75. Rengimo Komisiįt

WATERBURY, CONN

31 k pMAHANOY CITY. Pa. 
u-irillkiiuas bu- va-ario 12-tą dn n- 
>arapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
lietų.

ANSONIA, Conn. - 32 kuopė 
u-drink imas bu- vasario 12-tą du ną 

■v. Antano p.-rrapijo- bažnytinėj sa- 
ė j tuoj po------ :

McKEES _______
usirinkimas bu- vn-ario 12-ta jli'-nri 
uoj po pamaldų, parapijos 'ulėj.

NEWARK. N. J. — 36-los kuop" 
susirinkimas bu- vasario 13-tą dieną

rakare. š'. Jurgio dr jos salėj.

rūmai

ROCKS. Pa.

NIAGARA FALLS, N.

Pereitam "Garso” numery 
su 170 kuopos valdybos sąstate 
turėjo būt pažymėta pirmin. pa
dėjėjas Povilas Žiulis, o buvo 
padėta Povilas Žiuklis.

Rašt. Jonas Čaika

mu-

BROOKLYN, N. Y.

CASTLE SHANNON. Pa. 172 kp 
usii'inkimas buo vasario 12-tą dienr 

t vol. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, III. 177 kuopo 
u-ii'iiikinuu bu- vajario 12-tą di<-n» 

•k> piunaidi). šv. Baltramiejaus para 
; >ijo- mokyklos kambary.

Į AKRON, Ohio.
i .u-ii-inkiinn- bus vasario 12-tą dieni 
bažnytinėj salėj. 1414 

Huojaus įio mišių.

178-tos kuopo

Enxt Avenue

17!' kuopo 
12-tą dieni

Avė. rpara
Milėj/ 15 tu ir Bough Ave.

LIANCE. Ohio. l«0 kuopot 
pkinm- bus xa-ario 12-tą.dims 
I. l>i guli", 503 N. Franklin St

F.. ST. LOUIS. 111. 
ru-irinkimas bus vasario 
Nekalto Pru-idėjimo Pan. 
pij«-

"Galime tikėti, kad kada nor. 
ateityje plaučių uždegimas bu 1 
tokia nepaprasta liga, kokia šian 
dien yra geltonasis drugis," tai 
praneša iš Sveikatos Biuro.

Nepaisymas paprastos slo. .2 
TOS (šalčio) ir girtuokliavimą 
veda prie plaučių uždegimo.

Vien tik New Yorko valsty 
bėj. kasmet, daugiaus žmoni1 
miršta nuo plaučių uždegime Į 
negu nuo kitų ligų.

Šiandien daugelis žmonių ti 
'ei, kad plaučių uždegimas ti į 
->aprasta liga, kad sunki sloga, i 
ja susirgus, nčr ko bijotis (gz 
verai. kad nėr baimės, nes bai 
■nė niekad nepergalėjo priešus' 
bet nepripažinti šią ligą pavo 
jinga liga — dar aršiaus.

Buvo tikėta, kad plaučių už 
degimas užpuola tik senus, kū 
dikius ir taip silpnus žmones. 
Bet šių dienų skaitlines visai k; 
kita parodo, būtent, kad jaun 
daugiausia miršta 
gos.

Ligos priežastis 
įau per kiek laiko. 
ti> ligų gydytojai išnaikino, kuo 
met tik sužinojo priežastis. Bet 
plaučių uždegimas nčr pergalė
tas.

Plaučių uždegimo perai yra la
bai maži ir per mikroskopą pa 
našūs į mažučius kiaušinius. Vi 
suomet du sujungti. Tie perai 
rasti ne tik pas ligonius, bet it 
sveikų žmonių scilėse.

Ligonio kraujas ir jtlaučiai tu
ri neišpasakytai daug tų perų. 
Per ilgą laiką nebuvo suprasta, 
kodėl tie perai mirštančio vidu
riuose toki pavojingi, kuomet 
randasi ir pas sveikus. Bet tik 
šiomis 
išrištas. Yra kelios rūšys plau
čių uždegimo perų. Yra net trys 
užkrečiamos rūšys — rūšis pir
ma. antra ir trečia. Sveiko žmo
gaus burnos .perai priklauso prie

1

Profesorius: — Sakykite, 
biamasis. ar Jūs nelaikote gali
mu. kad Just; gyslose teka šiek 
tiek ir europietiško kraujo?

Ncgras-studentas: — O taip! 
Visai galimas dalykas! Mano 
tėvukas yra suvalgęs ne vieną 
europietį!

nuo šios Ii
48-tos kuopoj ELIZABETH. Pa. - 197 kuopo: 

susirinkimas Ims vasario 12-tii dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj 
lėj. tuojaus |n> sumai. I vai. po pie 
tų.

WILSON, Pa. - 215-tas kuopo: 
-u.-irinkimas bus vasario .12-tą dieną 
1:30 po pietų. 221 Elm Avė.

...    ....... ........ THROOP. Pa. — 225-tos kuopoj 
narapijos svetainėj, tuoj no pamaldų. I susirinkimas bus vasario 12-tft diena 
'...... ’...........'...... ' —.................................. ; | va| ,K) pjctų. Viflro GirdžiŪTzo «a

lėj'-. 208 Boulmini Ax c., Throop.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp 
i-usirinkhnas bus vr- ario 12-tą dieną 

po sumo.-, šv. Ambraziejaus Įiobaž-

'Usirinkiinas bus vasario 12-lą di<-ną : ______
tuoj po :umo.-. bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE. Pa. -- 77 kp. 
susirinkimas bus vasario 12-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS. Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 12-tą diena 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
|K> sumai.

EYNON. Penna. — 80 tos kuopos . 
susirinkimą- hue vasario 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų ..... t' ' J MINDEN. W. Va. 2"1 kuopos

CHICAGO. III. — *5 tos kuopsi | eu-irinkimas bus vasario 12-tą di'-ną 
su-irinkimas bus vasario 12-tą dieną . M 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapl- Vi 
jos mokyklos ksmbary, pirmam aukš
te. i

susirinkimas nu< \a-ano 14-14
N S. PITTSBURGH. Pa.—87 kp. I J vai. po polų. Ant. Urbanavičiaus!

III.CICERO. .... 
’U-irinkima- bus vasario 12-tą dieną 
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PH1LA.. Pa. — 51 kuopoj 
su.-irinkimns bu.’ vasario 12 tą dieną 
tumaus po sumai, parapijos svetai
nėj-

PATERSOBt N. J. 65 kuopoj Į 
-u-irinkimas bus vasario 12-tą dieną

kambary. 1 vai. po pietų.

CHESTER. Pa. — 7l-mo« kuopos į 
į sutrinkima- bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po sumos

WANAMIE, Pa. — 75-los kuopos nytinčj svetainėj.

yra žinoma
Daugybę ki

Jau Laikas Užsisakyti
RYTĄ 1933 METAMS

"Rytos” yra vienintelis lietuvių 
kataliku di -nraštis. Jis atsidėjęs 
.-• -kn ir Irina vi us katalikų kultūri

niu ir politinius reikalus.
"Ryt o” visos žinios greitos ir 

tci.-iniros.
"Rytui ' rašo žymiausieji kata

likui rašytojai, kritikai, publicistai, 
sociuloRai, istorikai, pedagogai, eko
nomistai. teisininkai, ir kt.

skaito ir prenutne-

r

_________ 243 kp ! 
su-irii'kima- bu- va.<orio 12-tą dieną 
bažnytinėj žalėj, tuoj )>o pamaldų, j

NASHUA. N. H. 228 kuopos 
auiirinkimaa bu- va-ario 12-tą dieną 
bažnytinėj ąalėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE. W. Vu. - 249 kp. 
cu-irinkinuis bus va.-«ri<' 12-tą dieną 
2 vai. |m» pietų, papractoj vietaj. Vi
ri atxilunkykite laiku ir atąfvcakitc 
naujų narių.

MINDEN. W. Va.

AMSTERDAM. N. Y.

135 kp. svarbus susirinkimas

LRKSA. 135 kp. šaukiamas 
susirinkimas vasario 12 d.. 1933 
m. Bus tuoj po sumai P-lės Šv., 
Apreiškimo parapijos salėj. Pra
šomi visi, kurie neužsimokėję ir 
užsimokėję pribūti, nes latrai 
skubus dalykas, kuris būtinai 
mus visus liečia. Reikalas vi- f 
siems mums tuomi susidomėtų 

135 kuopa

LRKSA. U-tos kuopos 
žinutės

Nauja valdyba išrinkta 1932 į 
metams ta pati (išskiriant ligo
nių lankytojus), būtent: pirm 
Aleksandra Aleksis. vice) pirm. 
Viktoras Vyturis, fin. rašt. E 
Vyturienė. prot. rašt. Elenora 
Elinskaitė. iždininkes Petras 
Liubinas; ligonių lankytojai —1 
Joana Plukiūtė ir Jok imas Ta- 
mošaitis: tvarkos žiūrėtojas — 
Matas Jankauskas, raporterė — 
E. Vyturienė.

Svarbu visiems nariams žinoti.I
kad dabai susirinkimai bus pir- i kime Ims išduotas raportas iš ,,.7n*k,”7'h? vasario^iTtą^dTe’nji 

Darbavosi mą valanda po pietų, kas menuo vakarienes pasekmių, kuri buvo tuoj po P»,nsl.|.|, Iv. Mykolo parspi- 
e antrą sekmadienį, šv. Juozapo ® •- m- J
.buvęs fi- par. senos mokyklos kambary! Neužsimirškitc ateiti ir atsi- GILBERTON. P». — M kuopos 

. . . z -u linkima |>ų vbi>ai io 12-lą di< ną

dienomis tas klausimas

"Rytą" visi 
ruojasi.

“Rytu" visi
to dar gauna

patenkinti, nes be 
šiuos skyrius: eko

nominį. akademinį, moterų ir ek
rano t muvies).

"Rytas" metalus kainuoja (Am. 
•I V.l 86.00, pusei metų 83.00, 
vienam mėnesiui 60 centų. j

m. Gc-

padėką
gausiai

gilią
kurie 
Buvo not ir

LRKSA. 232-41 kp. ka/yrių 
vakaras

Įvyko sausio 28
rai pasisekė.

Rengėjai reiškia 
visoms ir visiems, 
aukomis t risidejo.
nenarių. kurie aukavo gana gra
žias dovanas

Pirmoj vietoj musų gcrb. iž
dininkas pasižymėjo darbu ir au 
komis. Jis davė vietą, kurioj 
mūsų vakaras Įvyko 1 
su visa savo šeimynėle

Gcrb. musų veikėjas, buvęs fi
nansų raštininkas, prisidejo di-. (pirmam). Tad lauksim jūsų 
dėlėm aukom ir darbuoto žmo- skaitlingo atsilankymo į susirin- 
na. nors nenarė. irgi dajig dar-i 
bavosi. Musų gcrb. finantų rašt 
V. Dzedulioiiis aukojo gausią 
auką ir pasižymėjo tikietų par-, 
davime; gcrb. Z. Žemaitaiticnė į 
priaidėjo aukomis ir tikietų par-|

durų sargas J. Kulikauskas. »ia Shadows 
gerb J Augustmavičta. A. Kci- Rungtynių 
Šiene — aukomis it darbu; gerb ! 
Mr. ir Mrs. Geraičiai remia, 
kiekvieną kaitą k p pai engimus; 
Mrs. Povilaitienė (nenarė) paai- 
žymėjo tikietų pardavinėjime;;
A. Pauljukonis, mūsų biznierius,

kimų vnenrib 12, 1933. E. V.

WATERBURY. CONN.

Vasario 1-mą šv. Juozapo par 
salėj LRKSA. hankct-ball ba

davime; vice pirm. A. Kupstas. I manda žaidė su Brooklyno gar- 
A. C. kanunda. 
rezultatai taip

rodo:

Shadow* A. C. H. F. r.
lie Henediclu |f. . . 2 H
R Capaids- rf........... 2 16
Baker e........................ . . 8 0 6
Grdb ......................... .. .. 1 1 3

BALTIMORE, MD. cu-irinkiinas bu.r vasario 12-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun teturimo parapi
joj salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY. Coan. -- 91 kp. 
‘ cunirittkinuis 1"i-. vasario 12-lą dieną

LRKSA. 13-tos kuopos svarbus
susirinkimas

Bus vasario 12 dieną š. m. b. Juozapo parapijos mokyklos kam* 
tuojau* po sumos. paprastoj su
sirinkimų vietoj. Siame susirin

, i bary. 1 ■■ ai v-- pietų. Visi nariai at
eikite.

vesti naujų narių.
J. Būdelis. rašt

EYNON, PA.

90- tos kuopos metinis 
susirinkimas

Bus vasario 12-tą bažnytinėj 
salėj, tuojau* po pamaldų. Kuo
po* valdyba nori išduoti atskai
tą it 1932 metų ir išrinkti nau
ją valdybą. Meldžiame visut na
rius susirinkti.

90 kp. valdyba

Biznieriai, Skelbkite* 
“Garse”

EAS1ON, P». — 33-4io» kuopos

— 94 kuopos 
i .Ml iritiltlniM bu io 12-tą dieną 
i tuoj |«> ini.i-i bažnytinėj salėj.

CHICAGO. IU. — 100 kuopos 
aairinkimn- bu vasario 12-tą dieną 
Aušras Vartų parapijos mokyklos 
vetainėj tuoj po sumos.

ROCHESTER. N. Y. — 103 kp. 
susirinkinus bus vasario 12-tą dieną 
tuoj po šamo-

NEW BRI IAIN. C.»r. — 109 kp. 
su. irinkinia <• > vasario 12-tą dieną 
tuo taus po sumos, iv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Str

RRIDGEVII I.E. Pa. -■ 112 kp 
•usirinkima )..< vasario 12-tą dieną 
bažnytinėj i .mSj. Bridgeville, J'a.

HARRISBURG, 1IL — 123 kuopos 
«esirinkinia> bu vasario 12-tą dieną 
t vai. po putu. raštininko bute. Na

‘I. Franaurku .<alėj. Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH. P«. — 254 kuopos 
j -uriritikima« bu< vasario 12-tą d'fną

iianiė. 3822 Hawley Št.. I'ittsbui^li.

HARVEY. III. 255-tOė kuopos 
su-trinkima.- bu- va-ario 12-tą diena 
2:00 po pietų ia> Nr. 15809 Taithrop 
SL. Harvey, III. /—

DETROIT. Mich. - 265 kuopoj '
Į, uririnkimar bur vakario 12-tą diena | 
' tuoj p<> sumai, »v. Antano Įiarapijo; 
salėj, 25-oa ir l)ix gabių.

MILWAUKEE, W»s.-289 kuopos 
ru irinkimar bu vasariu 12-lą dieną , 
pu pamaldų, bažnytinėj ralėj,

SPRINGFIELD. III. 2W-to- k,j. , 
ru.'riiikitnar bu* vasario 12 tą dieną 
tuojau* po -urnos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau
jų aUivi'st.

CARBONDALE, Pa. -29« kuopo- 
susirinkimas bus vasario 12-tą diena 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA. Pa> - 301 kp. ■ 
rti.-lrinkima? l*u- ra stis 12 tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. .Andriejaus pa 
rapijo- mokyklom kambary. 1123 Lc- Į 
mon St.

GLASSPORT. Pa. 
-usirinkimax bu- vasario

i pu Nr. 433 luaa Avc.

CLEVELAND. Ohia. 
, susirinkimas bus vasario

8 vai. vakaro P. Nesiliaujančios 
' Pagalbrnr par. s'et. V isi "Y“’ 
lyvaukit. $• !»'«&*“*• f*»l

nelaičio (. Nr. 24. Lithuania.

LRKSA. NARIŲ DŪMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešioiant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tu ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos: ..........r

■46.

12-tą dieną

307 kp. 
10-tą dieną

_ LRKSA moteriškos sapitės$1.50 
acgaji LRKSA moteriškos spilkutės l.<‘0

LRKSA vyriškos špilkos.. . 1.50 |
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 ryaz 
LRKSA žiedai 10 karatų.. . 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
. ’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South SL, P. O. Bok 421, Wilhas-Bajra, Pa.

A
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PIRMIEJI KAREIVIAI

5

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

“GARSO” KATALOGAS
(Tęsinys)

1919 m. sausio m. I d. vokie 
' Čiai baigė savo dienas Vilnių 
' je. Nuėrnė nuo pilies kalno vir-j

AUSŲ HIGIENA IR APKURTIMO PRIEŽASTYS savo,,ns ™,usvLiet‘,v’!c y slėgusią vėliavą. Lenkai mane
V --I- i- _______ ..Ii:-..- i.-.

kjso D R A L. YUSKA

nuo 
gy- 

var- 
trū-

ir kitokių 
susirenka

I likti tame 25 skaičiuj*, n būti 
| Vilniuje iki paskutines valan 
dos. Viršininkai turėjo didžiau
sią vargą, kol išrinko Kuris ne
pateko j 25 skaičių, jautėsi Įžeis
tas. nes manė, kad jį Liko blo
gesniu kareiviu, kuris pavojui i 
būtų blogesnis už kitus

Sausio tnėn. 5 d. vakaie. kada 
bolševikai veržėsi į miestą ir 
lenkai traukėsi du musu karei
viai išgirdo iš vienos moteries, 
kad vakare sodiečių šieno veži
muose buvo atvežta arti 20 gink-

i.

2.

pakelti savo vėliavą, bet lietu
viai. pamatę, kad kalnas be vė
liavos. pasiskubino pirmi pakelti 
savo trispalvę vėliavą. Tai bu
to Naujų Metų dieną, jau po 
pietų. Aš grįžęs iš miesto į ka
reivines pamačiau, kad prie'inū- 
sų kareivinių stovi keli miesto 
/ežčjai, ir karininkas Škirpa su luotų vyrų, kurie išlindę pasi- 
lar vienu nebejaunu kariu ren-1 slėpė už vienos cerkvutes šven
ta kareivius kaž-kur važiuoti, i toriaus mūro. Tai buvo bolševi- 
lorinčių važiuoti buvo perdaug kai, paskirti suduoti pasitrau- 
r tik kelius pasiėmę liepė ūžti-, kiančiai iš Vilniaus karinome-1 
aisyti šautuvus ir važiuoti. I nei smūgį iš užpakalio. Mūsų 
dums buvo naujiena, nes iki palikti kareiviai prašė savų va- 
iol gatvėj negalėdavome gink-j dų leisti tą dvidešimtį bolševikų 
joti pasirodyti, tuoj vokiečiai ‘ suimti, bet vadai neleido, nes. 
luginkluodavo. Nežinojome, kur reikėjo tuojau trauktis.

mus veža. Manėme, kad teks Kaune kareiviai neberimo, daž- 
kur su kuo susiremti, bet atvy na; savo vajy klausinėjo.
kus prie pilies kalno ir lipant į eisime į Vilnių arba patys savo 
jį supratome, kad, tur būt. vė- tarpe kalbėdavosi ir savo noru 
liavą kelsime. Užlipę ant kalne! verždavosi į frontą. Jeigu rcikė- 
radome, rodos, tris karius mus 
belaukiančius. Tuoj bokšte pri
rišo trispalvę lietuvišką vėliavą 
•r palengva pradėjo kelti į viršų. 
Mes kareiviai iš šautuvų, o kari
ninkai iš brauningų po 3 kartus 
iššovėme į viršų, pagerbdami 
Lietuvos vėliavą. Po to visi su- 
ukome: "lai gyvuoja Lietuva- 

j /alio!”. Karininkai ir kareiviai 
įasibučiavo. Dalyvavo arti 7 ka- 
’civių ir 2 karininkai. Kar 
ikirpa pasakė kalbą, kurioj pri- 

' ninė. kad šiandie atlikome svar 
■ ių ir istorišką darbą. Po šimt 
I mečiu vergijos pirmą kartą šio; 
j -.avo sostinės vietoj pakėlėme 

Lietuvos vėliavą. Gal ji ilgai ne- 
nlevėsuos, gal ją priešininką' 
.nuplėš, bet mūsų žygis vistiek 
neprapuls. Jeigu ir pasisek; 
nriešininkui nuplėšti, bet vistie! 
nes1 sugrįšime it vėl pakelsime 

Po kalbos paskyrė mus pen- 
žius kareivius ir vėliau atėjus; 
earo valdininką pirmojon sargy- 
aon prie vėliavos. 4 dienas lie
tuviai saugojo pilies kalne save 
zėliavą. iki bolševikai paėmę 
Vilnių ją nuplėšė.

Tą patį vakarą 6 vai. lenkų 
legionistai paėmė Vilniaus val
džią. Musų sargyba kalne lau
kė. kada lenkai puls nupiešti 

, lietuvių vėliavą ir pakelti savo. 
‘ Visi buvo pasiryžę ginti savo 
vėliavą iki paskutinio kraujo la
šo ir tik per savo lavonus 
ri lenkus į pilies bokštą, 
lenkai nepuolė.

Tuo metu, kai lenkai 
miestą, varė iš gatvių žmones. 

Nepatartina pačiam jr pilnos gatvės švaistėsi lenkų

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGĖS

ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid 
apdaryta, su kryžiumi vidury ...

ANIOLAS SARGAS—Juodos odos
apdarai* ............................................. .

ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos

tomas .............................
RAATAl, IV tomas ...

12.00

SI.76

priežasčių lindy- 
tiršto skystime 
apatinio žanda-

mo 
uej 
daugiau, negu 
kaulio judėjimas pajėgia praša- -
linti. Drėgnoje vietoje oro dul 
kės renkasi ir apsistoja. Pci 
keletą meti) susiformuoja tirš 
ta, lygiai molio košelė, medžią 
ga. kurią vadiname ausų vašku.

Iki tas vaškas nepripildo lin 
dynės arba kanalo ir neuždari 
girdėjimo, tai žmogus mažai at 
kreipia dėmesio. Vienok jis jau 
Ha kokį tai nemalonų įspūd 
lyg ūžimą, sunkumą, skambėjl 
ną ar niežėjimą nuo erzinimo 
plėvelės išorinėje lindynėje. Per 
Tgus laikus vaškas vis daugyn 
enkasi. neprileidžia oro ir ven- 
iliacijos. Kai kurie ligoniai 
jirdi patys savo balsą, o kartais 
auėia smarkų skaudėjimą. Ju- 
linant apatinį žandakaulį. kal
iam ar valgant jaučia diegimą, 
iitus ligonius nuolatos gižena 
-.ausas kosulys ir verčia vemti. 
Taip kankinamas žmogus per 
:člctą met-ų apsipranta ir mano, 
'rad taip turi 
kurstą.

Apkur iimai 
laiko vasaros
naudant įsilieja vandens į au 
>is. Sušlapęs vaškas išbrinksta 
r pripildo išorinę lindynę, ir 
teleidžia oro bangoms pasiekt: 
bubnelio arba vidurinio girdėji- 
■no aparato. Netikėtai apkurtęs 
-mogus susirūpina ir negali su 
irasti. kas atsitiko su jo girdė 
įimti. O tai paprastas atsitiki- 
nas susikuopęs vaškas pripildė 
r užkimšo išorinę ausies 

dynę.
Be vaško, daug kitokių 

džiagų ausy atrandama.

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu
loid apdarais, su kryžiumi vidury ....

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu
loid apdarais ......................................

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos 
odos apdarais ......................................

MALDŲ RINKINĖLIS—Prast apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarais ..............................................
NAUJASIS TESTAMENTAS .........................

11.60

$2.00

$ 1.76

T.
$1.50

40c

70c
$ 1.25

PUTINO RASTAI, 1 
I AZDYNŲ PEI . DOS 
NAUJOJI VALDŽIA 
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti..........
RA.MBYNO TĖVYNĖJE .......................
RAKTAS SVEIKATON IR LA1MĖN 
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ 
VIENYBĖJE—GALYBĖ .........................
ANYKKščIŲ ŠILELIS, silts ..............
JONO KMITO EILĖS ............................
NAUJOS EILĖJ IR DEKLAMACIJOS 
PAVASARIO P. \LSAI. Maironio ... 
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ....................
TĖVYNĖS KULIAIS (LiOdo Giros eilės) .... 
LIETUVOS ISTORIJA ...........................................
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Ausi* yra speciali* girdėjimo 
organas, kuris pagauna oro ban
gas ir pasiunčia į smegenis. To
kiu būdu supažindina mus su 
aplinkybėmis. Be girdėjimo sun
ku būtų perduoti savo mintis. 
Ncgirdėtume dainų, muzikos, 
kalbų, radio programų ir kito
kių pasilinksminimų. Negirdė- 
tume ir pavojingų garsų, 
kurių pavojus gręsia mūsų 
vybei, kaip tai: traukinio 
po skambėjimo, automobilio
bos ir ugniagesių sirenos. Dėlto 
svarbu ir naudinga yra susipa
žinti su ausies anatomija ir ka: 
kuriomis apkurtirno priežasti
mis.

Ausų anatomija, arba girdėji
mo aparatas, susideda iš dviejų 
dalių. Pirmoji dalis pagauna oro 
o antroji — pasiunčia į smege
nis. Pirmoji dalis susideda iš 
išorinės lindynės, vidurinės au 
sies, ir trūbclės, kuri sujungi; 
vidurinę ausį su ausies šnerve 
Išorinė ausies lindynė yra apie 
vieno colio gilumo. Gale tos lin 
dynės yra plona švelni plėvelė 
vadinama bubnelis. Tas bubne- 
lis atskiria išorinę lindynę nuo 
vidurinės ausies.

Be daug kitų organų, vidui i- 
nėję ausyje taipgi randasi gir
dėjimo dirksnio galūnės. Ta: 
mažytis dirksnis arba nervas va
dinas antroji ausies dalis ir su
jungia vidurinę ausį su galvoj 
smegenyse pačiu girdėjimo cen
tru. Tokiu būdu, oro bangos į- 
sigauna į girdėjimo centrą. Jei 
girdėjimo dirksnis pakrinka, ta- 
girdėjimas visiškai pranyksta. 
Bet jei kokis organas vidurinėje 
ausyje pasigadina, ir žmogus da
linai arba laikinai apkursta, tai 
darant pastangas, dar yra vilties 
išgydyti.

Tarpe vidurinės ausies ir no
sies šnervės kaule yra kanalas, 
vadinamas Eustachian trūbele 
Per tą trūbclę įsigauna oras it i 
išvėdina ausies kamarėlę. Dėl' 
palaikymo sveikų ausų, išvėdini
mas būtinai reikalingas per1 
Eustachian trūbelę. Jei nosies 
šnervėse pasitaiko uždegimas, 
slogos ar kitokios negeistinos li
gos. tai Eusachian trūbele įsi
gauna į vidurinę ausį ir pavojin
gos bakterijos arba ligų perai. 
Užsinuodijusi trūbele sutinsta, 
vidurys kanalo sumažėja arba vi
sai užsidaro. Dėl stokos oro vi-1 
dūrinė ausis lieka neišvėdinta, 
kas pagamina geriausią dirvą ten 
bakterijoms augti ir bujoti. Ka- i 
da visa ausis užsinuodija, pū-1 
Liai greitai renkasi ir pripildo, 
Kaule tuštumą iš kurios negali Į 
išeiti. Tokiu būdu pasidaro di-. 
delis Spaudimas ant dirksnių ir 
pagamina nepakenčiamą skaudė
jimą. Ligoniui besikankinant 
per kelias dienas, plonutė plėve
lė pasigadina, pūliai per bubnclj 
prasiveržia į išorinę lindynę, o 
iš ten čionai laukan. Kada vi
durinis spaudimas ausyje jiasi- 
liucsuoja. tai skaudėjimas grei
tai sumažėja.

Apkurtimas jinklauso nuo to. 
kiek išsiplėtojęs užnuodijimas 
padaro žalos O kaip kada už
nuodijimas paplinta po visas au
sies kaulo tuštumas (celes) ir 
jei neteikiama pagallia, greitai 
pasiekia smegenis, kas reiškia 
pavojų. Tokiuose atsitikimuose 
dainai reikalinga operacija.

Sveiko žmogaus išorinėje au
sies lindynėje ailia kanale yra 
daug mažų gručioliūkų vadina 
inų tankinėmis (sebaceous) li.iu 
kūtėmis iš kuriu nuolatos sun
kiasi skyatimas Tas skystimas 
visados džiūsta palikdamas tirš 

'k tąją dalį medžiagos, kurią apa-
|i tinio Žandak.iiiliu n raumenų Aš nuo savęs labai prašyčiajta' rnan nieko nereiškė, be kc- 
t judėjimas iš lindynės išvaro įsu- Daktaių Draugijos, kuri veda purė* galėdavau eiti bile kur. Ar 

kan Bet kai kuriuose atsitiki- Sveikatos Skyriu. parašykit pla- nžra budo (rodos) atgauti tą 
muose dčl perstš^’dymn. įdegi- čjai »pi<> šia Malą viršui minė ksnfvhę

būti iki visai ap-

dažniausiai pasi
metu. kada besi

lin-

me 
kaij 

tai: guzikų. karolių, žirnių, pu 
pu. grudų, paišiukų, degtukų 
popicros. vatos ir pagaliau pa
sitaiko rasti įvairių vabalų ir ki
tokių daiktų. Žinoma, yra dr.ug 
ir kitokių apkurtinto priežasčių, 
apie kūnas čia nei nekalbu.

Gydymas toks: reikia vaškų 
išimti, išvalant švariai ausis ir 
girdėjimas atsitaisys. Turiu pa
sakyti, kad ausų išvalymas nėra 
taip lengvas, nes reikia imti l.i- 
ko ir atsargiai atlikti, kad nc- 
pažeidus bubnelio, ir neužnuodi- 
jus vidurinės ausies. Po išvaly
mo reikia įlašinti antiseptiške 
skiedinio I’ 
ligoniui i ausį kaišioti špilkų ar legionistų, vienas mūsų sargy- 
kitokių įrankių, kuriais galima boS kareivis grįžo iš -kareivinių 
pcrbrėkšti švelnią plėnį arbt 1 su vakariene sargybai. Lenkai 
perdurti bubnclj ir, užnuodyti i 
visą girdėjimo aparatą.

įleis-
Bet

ėmė

kada'

davo paskirti ‘kareiviu į frontą, 
tai tik užtekdavo paklausti, kas 
nori važiuoti, o norinčių atsiras
davo net perdaug. Kartą buvo 
toks atsitikimas. Reikėjo pa
siųsti i frontą 10 kulkosvaidi
ninku. Si ž 
komandą ir 
svaidininkai 
prašyti, kad paskirtų^ Nors bu
vo pavasaris, šaltas laikas, ir kai 
kurie savanoriai neturėjo šiltų ■ 
drabužių, bet vistick prašėsi leis-1 
ti ir žadėjo pasiskolinti milinę1 
iš draugų.

(Bus daugiau)

inia tuojau apibėgo; 
beveik visi kulko-' 
subėgo pas viršilą

Nukirstame medyje yra 
35 iki 60 protentų vandens, 
rus pastovėjusi sukapota malka 
turi tik apie 20-25 procentus 
vandens.

nuo
Mc-

PAIEŠKOMA

PIECAITIS, PranAs, gimę- l»s7 
ai. Bublelių km. ir valsčiuje, Am-ii- 
ton išvyko prieš kara. Jam pnkl.iu- 
K> dali.-* iš Justino Piečaičio paliki
mo. Ieškomojo .nir<-a nežinomas

oadway, So. ‘ 
adręsar m- ,

\mrrikvn at- 
:yVMię.« N<-w

jo nebenorėjo praleisti per Ne
rio tiltą ir varė atgal, bet karei-

SVEIKATOS SKYRIAUS 
VEDĖJŲ ŽINIAI

SADAUSKAS SADŪSKY, Juozas, 
kilę.- bene iš Barzdų km . šakių au . , 
1'.'13-11120 metais tarnavęs Amerikos j 
kariuomenėje. gyvom Columbus . 
Barracks. Ohio.- Sagui aw . Mieli.. Fort 
Sill ir Oklahoma • ’ ■ bei Havajų 
salo.-.-.

GRIKŠTELIS-GRIKSF.LIS. Prana., 
pri- '■ karą gyvenę. i 
Boston. Ma. s. I'okam. 
žinomas.

BRAŽICKAS. Šimą., 
vyk-.-.- I'.IIŠ m. ir :ip- 
Yoik. N. Y

LESINSKAS, Vinca., \merikon at
vyko, I’jO'.i m. iš (.ink ių k., Šiau
lių ipskr., gyvenęs l'l -'.idalphia, Pa. 
ir Mahanoy City. Pa.

PUODŽIUKAS-PADZl LIS, Kazy.,
vis drąsiai pasipriešino ir pasi- kįl - iš Rrė-tinių km i -no* ap.-kr. 
sakė, kad žūt būt turi pasiekti > g) męs 125 Magnol.i \>v., ‘Eliza 
savo sargybą. Lenkai mūsų ka-11”J- 
reivj praleido. Iki mūsiškis pa-j 
siekė savo sargybą, visur jj gat-, 
vėse lenkai sulaikinėdavo ir tek
davo vienui vienam lenkų jūroj (i m-tus 
patekusiam elgtis 
griežtai, kad atliktų 
vinį.

1919 m. sausio m.
kareiviai buvo išvežti j Kauną; 
iki bolševikai užims miestą pa
liko Vilniuj tik 25 kareivius. 
Išvežant kiekvienas norėjo pasi-

Sprinų Valley. III. — Sausio 
15 d. siu metų mane ir mano 
žmoną u/gavo didis nuliūdimo 
smūgis, nes tą dieną. 4 vai. pc 
pietų, šv Margarictos ligoninėj, 
mirė mūsų mylimas sūnus Jonas 
Pilijiaitis. Ik metų (būtų suėję 
rugpiučio 22 d. 1933 m.). Pra
dėjo nesmagauti nuo I9M m. ru- 
lenio. o po naujų metų 1932 va-1 
tario menesį jau smarkiai susir-1 
»o Gydytojas surado cukrinę- 
liga (sugar diabetes). Leido gy-1 tą ligą, nuo ko ją gauna ir taip 
luolių 
sokius 
kurie 
per 2 
ligi rugpiūčio pusė* pereitų mc- -------------
tų. bet. tur būt suvalgė ką sal- II.
daus ir vėl susirgo iš naujo, ir Malonėkite atsakyti į šiuos
jau šį sykį gavo norą prie tai-i klausimu*: 
durnynu tokį dideli, kad nieko 
nepaisė Buvo stipru* vyras, 
aukšto ūgio (apie 6 pėdų aukš
čio) ir buvo geras namų darbi
ninkas

drąsiai ir 
savo uždą-

ŠILAIV1S-ŠILUK AS. Mskundr*..
I cntau gyvenęs 121 S" ■ hamber St.. 
| Sioux City. Iowa.
I GR1NČIUS-GREEN Adoma., prieš 

leiphia. Pa. 
iš Ramj pa
gyvenę Di

4 d. musų

KIŠKIS. Juoza>. k
)<> V., Pan- ■ ežio ap.-k 
diana Harbor. Ind.

PATREMEKIS PEI HICK.
1913 m. atvykęs Am ■ 
miesėio. Šukių ap-kr 
riuoni'-nėje F ort M< K 
gyvenęs Barn I’luin 
rinis adi**n» nežinot

j kraują ir uždraudė vi-' panašiai.
saldžius valgius, ir tuos .j Nuliūdę tėvai
turi krakmolo, nevartoti Albinas ir Marijona Pilipaiiiai, 
metu. Tai buvo sveikas Spring Valley. Ill.

Ai bijau šalčio j galvą Kad 
būna gyvsidabris ant 40, tai jau 
be kepurės negaliu buti. gi pb 
ra metų atgal, ir visada pirmiau, 
kad būdavo iki 15 ir da šalčiau.

POEZIJA LR DAINOS
EILIŲ RINKINYS— Papartinio ...........................
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Halio Sruogos. . 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas 

VI-tas ................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ....................
MAIRONIO MAČIULIO—MOsų Vargai .........
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida ..................................

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
$1.00 
$1.50 
$1.60 
$1.00 
$1.50 
$7.50

50c
25c

M)c 
25c 
60c

60c

MOTERIŠKI, paauksuoti .................................... 1
MOTERIŠKI, auksiniai ....................................... I
VYRIŠKI, auksiniai ............................................. I
VYRIŠKI, paauksuoti ......................................... I
MOTERIMS SAGUTĖS ....................................... I
ŽIEDAI. 10 KL .................................................... I

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų trngi-korncdija—E. Ru- 

eeviėiaus ............................................ 25c
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

Žemkalnio................................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio
M. VAITKAUS—Brėkita, poema ....................

Raudoni žiedai, eilės ..............................
M. VAITKAUS—šviesūs krislai, eilės ............
PUTINO—Kunigaikštis žvainyi, poema, ir 
Iš A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ .........................
F. SCHILLERTO "Klasta ir Meilė,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija .....................
A. CEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veikimų 

komedija .........................................
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai ....................
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 

3 veiksmų komedija .....................
H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksmais ..........................z ........
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija .... 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas .......................................
ĖMĘS IR KALBĖK ................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis............
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo ..............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama .............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ....................
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ...........
TRYS SESUTĖS. 4 4veikinnų drama ...........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

25c
25c
15c

40c
40c

70c

50e

40c
26c

40*

40c
20c

10c
2Oe 
40c
15e

15c 
75c 
50c
20e 
60e 
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,on ir Nhu 
irdavęs k*- 
loy, M.-, ir 1 

'tars. Poku

MAItCIULAITIS-MVi.KMyt.|t}
Įvtt.ę- Ųrucklantl. Cm- J

GRUENTHAL. Te..-I -as. kilę I- 
Latvijos, gyvenęs l’lii' > Iphia, Pu.

MUSKOVICH-MOSk - RCH, Myka- '
l«>, kilęs B Vilnijo.-. -* 1930 m.
ir ĮHiliko ki<-k turto 1 
apie jj ką imanth j 
Ii. pli.

BLAUZDYS. Prano 
(ii Alukčn.) k.. Ragu 

ipskr. I išvyko pi 
nę» l'epnsylvanijnj. 
h.-ro,

BLANKAS. Pr.n.. 
ragC* ap*ki ■ Am. riko 
kaną, mirt- U»t8 m-' • 
ba patiriami pra.-mn 
1128).

.linini arltn 
aJotm atai

iIX Li.-tuvo 
v.. Panct. 
k«rą. g>v. 
tose valyt}

■ęs iė Tini 
vj*ęs pri.-J I 

Giminė, ar-
■liepti ( 10

Ieškomieji arba įti
nantieji prašnm. at.-i 

. Gan erai o( Lilhuan<« 
Place. New Ynek. N t 

rtanerei--

jnae k* ži 
į^nnialale
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MUZIKA
STAKE1K-LAUMENSK1ENĖ3

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ....

20e
Me 
25c 
15c 
26c 

. lOe 
*1.6* 
. 26c 
$10* 

16e 
40c 
I5< 
85c

48* 
7U 
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J. TAL'.AT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GI ESMĖ/.......................................
KETURI SUKTINIAI .........................................
NUPLASNOK . . .. j.............................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo 
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai

ANTANO
KO VEJAI PUČIA,

Ir pianui . ..
ARTOJAS (Du-’.ai)

BACIULIO KŪRINIAI 
keturiems balsams kanonas

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI 
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia sukto varpai ..........
GIRTUOKLIO DAINA ..................................
JAU PAVASARIS ATĖJO .........................
LAISVĖS DAINŲ ...........................................
NULIŪDIMO VALANDA .............................
ŠĖRIAU ŽIRGELI ...........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS .........
UBAGĖLIS ........................................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA .......................................
SUNKU MAN GYVENTI ...........................

AL. KACANAUSKO KŪRINIAI 
SUDIEV LIETUVA..........„.............................

SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ... 
GERK. GERK. GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

«opraL d ....................................
LIETUVIŲ ‘CINAS ....................................
MYLIU TAVE .......................................... ....
O, KAIP MIELA IŠGIRST ....................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ....................
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .........................................
SKAMBANČIOS STYGOS ..................:..

15e 
60c 
26e 
15c 
15c

60c
75<

30c
40c
25c
3oc
40c
75c
25c
60c

4Qc
35c

25c
20c

30c 
26<= 
25c 
46c 
46c 
25c

50c
75c

ĮVAIRIOS KNYGOS 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

B, Sauru-aiėio ..............................
PELENŲ JURGUTIS- Apysaka—Kun. J. Jakšto 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Br. Ma

šioto ..................................................
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI....................
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI

— Kun. P. Saurusaiėio .........................
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 puri.

Surinkto* Dr. J. Basanavičiau! ...........
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 puri. 

(Karvojau* laiškai) .....................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA. 267 puri.

Kun. Antano Wapplerio .........................
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ 

KATALIKŲ KONGRESAS .......
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTE, 247 puri 

Vysk. Mot Valančiausko ............
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 puri.

Kun. Jonas Gerutis ..................................
TROZAIŠKI RAŠTAI. 120 pori. 

Kun. A. Burbos, II tomas ................. .. .
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jone* 

Basanat ičiu*. I dalis. ...........
KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogai ....................
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Airi Vienų 

Tėčių; Šimas Oratorius .. .........
Surinko Dr. Jonu 
dalis....................... ..
R. L. Stevenson. ...

OŽKABALIŲ DAINOS. 
Raunančiu*. II 

IŽDŲ SALA, 213 pusi. 
29 TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS. Kun. Bflčys. Minkitaia 
apdarais ......................................................

1V TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Bflč>». Kietaia 
apdarai! ......................................

RCENOS ĮVAIRUMAI, kriio* koroedijo! .... 
ATSARGIAI SU UGNIMI ..................................
APIE APDRAUDĄ ...............................................
DEGTINĖ—NUODAI .............................................
BOTANIKA .'............................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 
EUROPOS ISTORIJA ...........................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ...........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS .................................................
KRUVINA REVOL1UUUA AR RAMUS KŲL- 

TOROS DARBAS?..........................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Sauni-aičiei 
LIETUVIAI KATALIKAI Ir Kltoa Srovei 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .........................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ......................................
I VISVĖN BEŽENGIANT......................................
MOTERYSTES NESUARDOMYBE....................
METRAŠTIS—1918 METŲ ..................................
HV-nc GADYNĖS PRIEAUGYJE .

15c
35c

35c
COc

45c

76e

26«

60 e

6c

40c

40c

25c

40e-
26e

15c

60c
35*

$1.60
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. 40e 

lOe 
6e 

. 16e 

. 20c 
25e 
50c 

. 26e

EOr

10c
20c

I8r 
76c 
16e

JUOZO NAUJALIO
GIEMINeLIS (bažn. chorams ir mokykloms) 
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ..................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui ... 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ...........................

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI

GRAŽI ČIA GIRUŽE .......................
MEILE UŽDEGTA KRŪTINE . .
O. PAŽVELKI ....................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA

MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ......................
GIESMĖ l ŠVENTĄ KAZIMIERĄ..............
GINKIM SALI LIETUVOS ................................
PIRMYN Į KOVĄ ...............................................
I4AUI VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš

bėgo mergytė ................................
KAIP Aš BUVAU JAUNAS, žiūrau anksei 

rytų. Aš užgimiau Lietuvoj .
EIKI, MANO MERGELĖ, Aš sutikau žydeli, 

Kam anksei keleli .....................
MIELS TĖVELI; Oi, įkanda galvelę; Atsi

gėriau žalio vyno .....................
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištą .
laksto vanagėlis; 
Ciučiai liūliai ...

TYKUSIS RYTELIS; Oi.
Kur Nemunas; Oi,

Miiriem

40c
80c
30e
5Oc

60c
65e
50c

60c
5Oc
50c
50c

68c

60c

50c

50c

50c

60 c

Chorai
NE MARGI SAKALĖLIAI ..................................
MEILĖ (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui 

Lietuvių ir anglų kalbose .
PIEMENĖLIS, duetas .....................

P. SARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLE ..................................................
VAKARAS .......................................................

8Dc

$1.00 
5Oe

60c
25c

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA 
KATAKIZMA8, kon. Kalikausko....................
A-B-C ........................................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Daili I ....................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Daili II ................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINI

MAS. Kun. S. Drangai i o ....

ŽODYNAI. 
J. NORKAl 8. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių žodynėlis ........................
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS žodynėli! .. -

“GARSAS”
73 Ea*1 South Street P. O. Bos 

WILKES-BARRE, PA.

ia. 
llt 
M* 
10.

tie

.40

.71



"GARSAS"

BALTIMORE, MD.PHILADELPHIA, PA.

Buvusių žaidimu rezultatai:

PHILADELPHIA, PA.

Y

Pueetaiti
kad buvo pe 
skaitlinga pu-1 
patenkinta ir 

lošimą artistui i

publikai labai patinka jų žaidi
mai.

ta. Tiktai gaila, 
trumpa. Nelabai 
blika buvo labai 
nesvkį pertraukė
pabaigus kalbą arba dainavimą 
savo aplodismentais. Naujai nu-' 
tepta scena irgi darė gražų >spu-:

Dvasios Vaiku.
Elizabeth, N. .1

Pirmininkas,
St., Maspeth, N. Y 
Vice Pirmininkas,

Kun. J. Simonaiti,
211 Ripley 

A. Visminas
67-38 C4th

P. Petraitis, —
147 Montgomery Street, 

Paterson, N. J.
Broli* J. Banys, M. I. C. -Knygius,

St. Mary’s College, 
Thompson, Conn.

J. Brundza — Raštininkas,
182 High St., Brooklyn, N.

J. Stulgaitis — Iždininkas,
122 S. Mead. St.. Wilke-Bnrre

Nr. 6. Vasario-Feb. 6,

v

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York!

AMERIKOS LIETUVIŲ 
R. K. VARGON1NKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Operetė ir Balius
Sekmadienį, sausio 29-tą, buvo 

' surengta Šv. Kazimiero par. sve- • 
tainėje labai įspūdinga operetė, 
"Kaminakrėtys ir Malūninkas.” i

I Po to prasidėjo lialius su šo- 
1 kiais. kurie tęsėsi iki vėlai.

Ši gan sunki operetė buvo la-; 
bai gražiai ir sėkmingai pastaty- 1

šokiai, 
šimtai.

IEŠKAI’ seno pažystamo FRANK 
BUDRY. Jis yrą ženotas, paeina 's 
Kauno gubernijos, virt 4(1 notų am
žiaus, apie 5 L- pėdų auk-čio. vir-u 
galvis praplikę', nuoki nešioja aki
nius, iš amato barzdaskuty1, lai n 
svarbų reikalą. Prašau jo pati, s at
siliepti, arba kas apie j| z no man 
pranešti šiuo adr. -u:

MR. A. BAiįĖNAS 
R. 7, Box 1S4 M i. ‘

KUNIGAIKŠTIS JONAS MAZEPA 
UKRAINOS GETMANAS

7

Mergaitė:; šoko lietuviškus šo
kius. Taip pat buvo armoniką 
gerai valdantis vaikinas, kurio 
pavardes neteko sužinoti. Rodos, 
tai buvo Aukštakalnis.

Tiesiog programa buvo išpil
dyta taip, kad visi liko paten- das, bet jau gerai atsižymėjo ir j nauju 
kinti. Buvo labai laukta pasi- -••••••• ...................... . »-■>
rodant art. M Čižauskienes. bet

i ji nepasirodė. Gaila.
Po programos buvo valgiai ir 

žmonių buvo apie šeši
Ona

mandos (turime parapijos mer- į 
ginų lygą ir žaidimai būna pir- I 
medienių vakarais). i The Gltn L. Martin Company

Nors šiemet yra pirmi metai. ' Middle River Baltimore County 
kaip turim suorganizavę parapi- Į gavo dviejų milijonų dolerių už
jos mokyklų ir merginų kaman-1 sakymą padirbt trisdešimt šešis 

is armijai orlaivius. Tai 
žada priimti tūkstantį darbinin- 

' ku. Iš eilės, sako, bus priimti, 
j kurie pirmiau dirbo, o po to 
į nauji. Inžinieriai iš Blue Print 
! jau pradėjo darbą, gi petrina*, 
: pradės prieš kovo mėnesį . 
I Minėtos dirbtuvės vyriausias, 
užveizda yra lietuvis Pranas, 
Stankevičius, gi jaunesnis jo 
brolis buvo formanas, bet dėl 
bedarbės buvo apleistas pereitą 
lapkričio mėnesį. Dabar jį šau
kia atgal. 

Užsakytų orlaivių padirbimas 
gali užsitęst kelis mėnesius.

J. Budelis

Šv. Jurgio par. merginų ka- 
i rezultatai:

St. George Sr». (i. F. T 1
j V iAniau.-ku.s F . . 3 1
1 Miliau.ikax F. . 3 1 T
Astrauskas C. . •» 0 4

j Montvila G. . 0 0 0
Maknimavičiuii G 3 1

1 Mažeika F......... 4 2 10
1 Poskvviriihi F. 0 0 0
i Savickas C 2 0 4
Rudinsluui G. . . i 1

į Grigaitis G. .... ■ 1 1 1
• — — -
1 

Viso. . .23 53
Fairview M’c’ht’* G. F. T 1

1 Dickson F............. U 10
(Geiger F................. .3 2 X
■Newman C............. . 1 2 4
! Simpson C............... . 0 0 0
Į McCullough G... •> 1
i Lunt A. G............... . 0 0 0
iLunt R. G............... . 1 3 .1

— — —
V ISO. . . 12 X 32

Baigė mokslą.
Vakare, sausio 30-tą. merginų 

Kensington High School buvo 
baigusiems mokslą, 

Tarpe gavusių diplo- 
Dryža. Kazys Kisielius. J. Jakš- mus yra ir trys lietuvaitės, bū
tis ir O. Rideikaitė.

Garbe Šv. Kazimiero par. cho
ristams uz surengtą vakarėlį. I 
Lauksime daugiau.

Šv. Kazimiero parapijos cho- 
I ras šiais pastaraisiais laikais žy-l 
miai padidėjo. Paskutiniame 
choro bandyme buvo tiek daug 
susirinkę, kad net daugiau vie- 

i tos nebuvo kambaryje. Vienų 
| vyrų dalyvaujančių dabar suda- 
i rytų gan geroką chorą. 
I Šis 
1 choras 
' prie 
16-tos 
jc-

Roles išpildė Pranas Jurgai-i išduodami. 
I tis, Sofija Bekcriūtė, Stanis diplomai.

KAIP IŠVIRTI
GERĄ KAVĄ;

gan milžiniškas dabar 
rengiasi visomis jėgomis 
apvaikšėiojimo Vasario 
Šv. Jurgio par. svetainė- 

Turės ką ypatingo tai die
nai pagaminę, ko da šioje apie- 
linkėje nebuvo girdėta. Laukia
me visi tos dienos, kad pama
čius ir išgirdus.

Sodaliečių "Radio Party"
t •

Šv. Kazimiero parapijos Soda-

Juodukas geros kavos sudaro j 
malonumą, kurį žmonės išmčgi-1 
na dažniai, negu ką kitą, dėl to, 
kad mes geriam kavą du ar tris 
kartus į dieną. Vargingiausias 
darbininkas gali gerti kavą taip 
dažnai, kaip ir milijonierius.

Bet gerą kavą išvirti, tai reik 
žinot kaip.

Geriausiose restauracijose ar
ba Senos Šalies namuose kava;
būna skani dėl to. dead ji sumai-,1 lietės surengė “Radio Party" su 
Syta su "FRANCK'S CHICORY šokiais vasario 8-tą, parapijos

naudai. Jaunuolė

Itent: Pranė Ūsevičiūtė. Jinai 
turėjo Academic Course. Ji bai
gė mokslą su distinkcija — dis
tinguished. Taip pat baigė Sta
sė Lukoševičiūtė ir Albina Gar- 
liauskaitė. Pastaroji apturėjo: 
scholarship ir dabar ketina eiti 
mokytis tepliorystės—art paint
ing. Gi apie Stasę Lukoševi- 
čiūtę galiu tik tiek pasakyti: 
girdėjau, kad ji buvo labai gabi; ntandų'žaidimų 
mokinė. O Albina Garliauskaitė I 
visuomenininke — uoli darbuo-i^“,1* ... ,,

Palcvičius F. .
roja lietuvystės gerovei. I(aluti!) K

Richmondietis I Jaros F.................
Ragažinskas C... 

Akelis C...............
Jastramski* <1...

!Kavaliauskas G..
CLEVELAND, OHIO

I-’. t r.
. . . 2

0

o 
o 
o 
o 
o

10

o

o

ELIZABETH, N. J.

(CIKORIJA)." Cikorija turi 
puikų skonį ir aromatą, kas su
teikia kavai puikią spalvą.

Verdant kavą, pridėk šaukšte- ‘ 
Ij Franck's Cikorijos į verdulj 
arba perkolatorį ir jūs pastebė- 
sit, kaip daug kavos skonis pa
gėręs. ,

Pirkite "FRANK S CIKORI
JOS" dėžutę pas jūsų groser- 
ninką šiandien. Kaštuoja tik 10 į 
centų, dėžute. Jeigu jūs negalit Į lietuvių programos, kuri buvo 
gaut cikorijos savo kaimyniško-1 išpildyta sausio 28-tą.
se krautuvėse, siųskite po 10 Į Dalį programos išpildė šv. 
ęehtų štampomis (pašto ženkle- Jurgio parapijos didysis choras 
liąis), o mes jums skubiai išsių- po vadovyste muz. Cižausko.

pavyzdinę dėžutę. Rašykit: Pianą skambino kun. Čižauskas.
NR. FRANCK & SONS Dau« ir lietuvių

atidavė garbę muz. Čižauskui už 
sugebėjimą taip pasirodyt su to
kiu dideliu choru.

Glee Club dalyvavo po vado-1 
vyste muz. Blažio. Jų dainos!

DETROIT, MICH

Lietuvių Pasirodymas
Didžiausia garbė priklauso 

Elžbietai Paataziėnei, kuri yra 
narė International Institute of 
the YWCA. Bureau of Service 
for the Foreign Born. Jos rū
pesčiu buvo pradėta rengtis prie

Šv. Jurgio parapijos jaunimo 
veikimas

Jau senai, senai, buvo matoma 
žinių iš šv. Jurgio par. jaunimo 
veikimo.

Nors žinių nebuvo, bet vis 
vien jaunimas nesnaudžia. Va
saros laike darbavosi parapijos ^upka G.. . 
piknykuose, rudenį parapijos ha- Ivanauskus G. 
zare, o dabar žieminiam sezone! Slankauskas < 
užsiėmė su basket ball.

Jau per porą metų šv. Jurgio 
par. basket ball komandos pa
garsėję kaip vienos iš geriausių 
mieste.

Pereitą sezoną abi šv. Jurgio 
□ar. kamandos laimėjo čempio
natą katalikų parapijų Lygoj ir 
šiemet pirma kamanda taip pat 
puikiai atsižymėjo.

Nors 
mėnesio 
mandos

> skaitlių

Flathet
A. Balutis F 
Tulauskas • F 
Statula F<» 
Maloni.1- C.,. 
Debesis G...

y iso

F. T. P.
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o 
o 
o
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K. V.

SO. BOSTON, MASS.

(Jo 300 metų gimimo sukaktuvių paminėjimas)
bei paveikslai visiems labai pati
ko, tą galima buvo suprasti iš 
aplodismentų — rankų plojimų; 
tačiau žiūrovams, už viską, kuo 
geriau patiko šokiai mažučių, 
penkiamečių šokikų—Genės Du- 
rinovskos ir Zigmo Ruteckio. 
Jie tai ir gėlių apturėjo. Visi — 
šokikai ir dainininkai buvo ap
sirėdę gražiais ukrainiečių tau
tiniais rūbais, arba Mazepos ka- 

j zokų laikų. Mazepos rolę artis- 
| tiškai lošė artistas P. Ordyns- 
I kis. Visą vadovavimą to vaka- 

o turėjo artistas Vasiliu£?Avro- 
menko, o jo padėjėju buvo p. P. 
□mukas. Dainininkai buvo po 
llrekcija prof. G. Pavlovskio, o 
orkestrui dirigavo p. R. Kuzma, 
įmonių, kaip dabartiniais blo
gais laikais, buvo daug ir tai ne 
zien tik ukrainiečiai, bet ir ki- 
ų tautų: net teko, rašančiam 

šiuos žodžius, matyti ir lenkų, 
□ors Mazepa taip mylėjo lenkus, 
taip šuo katę... Manau nepro- 
fali bus pažymėti ir tį, kStPuč-' 
kurie šokiai, šokami tame va-

PHILADELPHIA, Pa—Sau
sio 28-tą. šių, 1933 metų, milži
niškoje svetainėje "Metropolitan 
Opera House" įvyko grandijozi- 
ais meno vakaras suruoštas pa
minėjimui 300 metų gimimo su
kaktuvių Ukrainos kuo garsiau
sio didvyrio — kovotojo už ne
priklausomybę — kunigaikščio

Pereito šeštadienio vakare, va
sario 4. pp. Mackevičiai buvo 
surengę savo namuose "Sur
prise" gimimo pokylį savo sūnui! Jono Kolždynsk.o-Mazepos. 
Albertui, 
lyvavo ne 
ir iš kitų 
Trentono. 
vakarienė 
minosi iki vėlai ryto. Pažymėti
na. kad p. A. Mackevičius daly
vauja Lietuvių Meno Ratelio 
Dailės Parodoj. Hotel Victoria, 
savo lietuviškais kūrinėliais.

įmo poKyii savo sunui, - - •
Suprašyti svečiai da-j Programa susidėjo iš keturių 
tik iš Elizabetho. bet'dalil-> — iš ukrainiečių tautinių j
miestų — Lindcno ir
Vidurnaktį suruošta

ir po to svečiai links-

šokių, dainų, muzikos ir gyvų-1 
jų paveikslų vaizduojančių Uk- [ 
rainos įvykius.

Pirmoje dalyje: "Atsiminimai 
iš kalnų,"* dainavo solo artistas- 
dainininkas P. Ordynskis; du 
kart grojo orkestras; dainavo 
choras, da vieną dainą dainavo! 

Linkėtina ilgiausių metų ir pa-! tūlas ukrainietis: o taip tai vis 
sisekimo meno srity šiam jau 
nam menininkui.

K V. B

CLEVELAND, OHIO

Susirinkimas

buvo šokiai — iš viso dešimts 
i įvairių šokių.

Antroje dalyje: "Velykos Uk- 
I rainoj” (tai buvo religinis gyva- 
i sis paveiksiąs). Choras giedojo 
I "Kristus prisikėlė..
! karnas tikybinis šokis^ VeHkotfua

Buv'tf

Sausio 27 d. įvyko Liet. Salės. Caivka ir vėl choras* giedojo: 
Bendrovės akcijonierių metinis “Molimos Bože." 
susirinkimas. Susirinkimo vedė-’ Trečioj daly 
ju buvo išrinktas gerb. P. Mu- leDOS stovvkloi 
liolis, kuris labai pavyzdingai 
ir tvarkingai vedė susirinkimą. 
Užrašų rašt. buvo išrinktas gerb. 
K. Bilas.

Pirmiausiai sekė salės mana- 
džerio K. Štaupo ir direktorių 
pirm. J. Brazaičio raportai ir 
apskritai visų direktorių, o pa
baigoj buvo išklausytas ir fin. 
rašt. gerb. J. Zinkevičiaus, ku
ris gana buvo aiškus ir geras, už; 
ką akcijonieriai be jokių disku
sijų jį (raportą) priėmė. Iš pe-j 
reitų metų direktorių raportų!

"Molimos Bože."
— ■ - • . “Getmano Ma

zepos stovykloje” vėl artistas- 
dainininkas P. Ordynskis daina
vo solo. Dainavo choras. Buvc 
Mazepos ir kazokų priesaika 
kautis iki paskutiniųjų už Uk
rainos laisvę ir vėl visi šoko ka
zokišką šokį, o artistas-šokikas 
Vasilius Avromenka šoko solo— 
pats vienas — šokį, vadinamą 
"Erelis." Ir visi dainuojant: Gei 
nu chopcy do zbroji! užbaigė 
tąjį aktą.

Ketvirtoj daly: "Už Ukrainą" 
— susidėjo iš vienuolikos kuri- 

ienų niciu uncAiuiiu idpuiii^. ,,
buvo suprasta, kad Liet. Svetai- J*”“0, 
nė. 1932 m., gana gerai išsirito 
su finansais — užsimokėjo nuo
šimčius bankuose, taksus ir ki
tokius einamuosius fin. reikalu* 
atliko. Be abejo, kad ir šių me
tų direktoriai sugebės suvesti 
biudžetą .kaip ir pereitai* mc- pastatytas gana įdomu* veikalas) nu. 
tais, nes daugumoje pasiliko, bei 
geriau pasakius, buvo išrinkti 
pereito meto direktoriai.

"Card Party"

Sausio 28 d. gerb. Brolių

sezonas tiktais suvirs 
senumo, bet mūsų ka- 
jau supliekė didelį 

miesto kamandų. Da 
niekados mūsų parapojoj tiek 
jaunimo nebuvo užsiėmę basket 
ball sportu, kaip šiemet. Ne vien 
vaikinai, yra užimti šiuo spor
tu. bet parapijos merginos taip 
pat suorganizuoto*,.

Šiemet parapijoįL^ra suorga- 
patiko, taip pat patiko to klu-' nizuotos dvi kamandos, kur lošė 
bo berneliai su savo vienodais' Katalikų Par. Lygoj ir kur lošė 
rūbais.

Kiek nustebino nekurtuos pa
sirodymas vieno Detroito'daini-

Flushing, N. Y.

Petro Orderiu

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI. GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVES.

“GARSO” SPAUSTUVE

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

N. J

NCIANT1EMS PLAU
ČIŲ LIGOMIS

jūs’ kankinatės džiovos, dusu- 
■lėiu, kosėjimu. bronchitis ir 
nis, ar kitomis plaučių, ligomis, 
nelaukdami pabandykit Dr. F.

nanovskio importuotą šventojo 
Arbat*. Tai geriausia pasauly 

gamtos gyduolę^Jfikstančiai dėkoju 
, laiškais ir giria Ar nepnprutą kvi-n- 

to Kalno ArbafįSįuii daug žmonių 
išgydė.

Pragos Kariliflolax S. P. SkiU nsky
, iš Bohemijos rašo:
f Gerbiama.- Dr.» gimaaovski: Jūsų 

Šventojo Kaino Arbata yru tikra do- 
" vana kenčiančiai žmonijai. Dėkų už 
“ šią gamtos gyduolę. Ją aš nusikra

čiau plaučių ligos. Dabai u'- esu i 
sveikas ir galiu jums išreikšti savo 
pilną padėką.

su stipriomis miesto kamando- 
mis. Viena kamanda vaikinų 
nuo 14 iki 16 metų, dvi kaman- 

ninko Valiuko, nes ji* senai lie- ■ dos parapijos mokyklos vaikinų, 
tuviams buvo pasirodęs su savo viena iŠ šių kamandų priklauso 
žavėjančiu balsu. | prie miesto Kat. Par. Mokyklų

Kalbėjo adv. Uvikas. Lygos ir keturios merginų ka-

Pakeli* jos tekamuoja tik $ 1 20. 
Prisiunčiamu į namus. G pak< liai ' 
|G 00. Rašykit ir reikalaukit:

E. G. HERB CO., DP. 38
• nsra Ava., Brooklyn, N. Y. į

Biznieriai, Skelbkite* 
Garse

Ntauaj V.nų 
mrw vlwomel laikome 1

ŠIUO ADRE-

“GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

Bra-

Apie mūsų sportą
Visos tautos džiaugiasi savo 

sportininkais ir šiaip garsiais 
žmonėmis. O mes. lietuviai, ar 
neturim kuo pasidžiaugti. Ar’ 
mes neturime garsių žmonių? 
Turime, tik mokėkime juos į- 
vertinti.

Jau turime gana daug garsių 
žmonių, ypač sporto srityje, bet 
jau jie vargais negalais atsiekė 
savo tikslo ir jau nemaldauja 
mūsų pagalbos.

Bet dėl ko mes nesusirūpinam 
mažesniais, kurie negal be mū
sų pagalbos žaisti sporte? Jeigu 
mes norime, kad mūsų tauta bū-' 
tų kiek šviesesnė, susirūpinki
me, r 

Gana daug yra sporto kaman
dų. Pas mus, South Bostone, 
lietuviam* parankiausia būtų
remti ir susidomėti Vyčių 17 kp. zių. siuvėjų dirbtuvė* svetainė- 
>porto kamanda. Vyčiai dau-Įje. Vyčių 25 kp. buvo dvisavai- 
giausia kelia 1‘ ‘ **•
kiekviename sezone jie lošia lie
tuvių vardu 
jie lietuviai.

Vyčių 17 
ratelis šiais 
atsižymėjo ir kol kas stovi pir
moje vietoje Bostono apylinkė
je. Daug sykių lošė su gana 
stipriomis kamandomis (tymais), 
bet. paskaičius, tik du sykiu pra
lošė Ar tai negarbė lietuviams 
bei Vyčių kuopai, kad gražiai 
atsižymi svetimtaučiuose.

Vyčiai lošia kiekvieną trečia
dienį lietuvių salėje, “E" St., S. 
Bostone.

Baigdamas šią mažą trumpą 
korespondenciją, linkiu Vyčių 
17 kuopos basket bsll rateliui 
geriausių pasisekimų išlaikyti 
tą garbę ligi galui.

Garbė |*m*. kurie dirba lie- 
I tuvyhės £*rovei R kas

lietuvių vardą, tinė "card party.'
Ačiū p. p. Braziams ir jų duk- 

ir džiaugiasi, kad relei Lilijai už tokį malonų šio 
jaunimo priėmimą ir užleidimą 
pa* save laikyti “card party."i 
Ačiū K. Simonaičiui, kuri* ne-' 
tingėjo patampyti akordyn dėl 
jaunimo pasmaginimo ir šokdi- 
nimo.

Vasario 13 <L, Liet, svet., Vy
čių 25 kp. laikys savo mėnesinį 
susirinkimą. Visi nariai prašo
mi dalyvauti šiame susirinkime, 
kuriame galėsite išgirsti daug 
svarbių dalykų dėl kp. gerovė*. 
Atsiveskite naujų kandidatų, ne* 
dabartiniu laiku kp. eina naujų 
narių prirašinėjimo vajus.

Vasario 14, Liet, svet., įvyk* 
Vyčių 25 kp. "Valantine" šokiai, 
kuriuo* rengia Vyčių vieno* 
mergino*.

Teatras

kuopos basket-ball 
metais nepaprastai

kalbama apie Mazepos 
sukaktuves, manau ne 
keletą žodžių pažymėti

'itieškribičioniškų laikų. Kaip 
ukrainiečių ištakai rašo, tai jų 
bočiai kol da -nebuvo krikščio
nys. tarpe daugelio savo dievai
čių, tikėjo ir į deivę Saulę, ku
rios dukra, vardu Vatra, buvo 
ugnis. Tai kada jie užžiebdavo 
ugnį, tai kaip maldą, šokdavo 
apie jį. Tai šių laikų jų — uk
rainiečių — šokiai, vadinami: 
Kolomeika ir Arkan, yra lieka
nos anų — prieškrikščioniškų 
laikų.

Kada 
gimimo 
pro šalį
ir apie jo garsią asmenybę. Jis 
yra gimęs 1632 ar 1633 m. Ukrai
noj (tada da buvusioj po len
kais) dvare Mazepincai (jo tik
ra pavardė yra Koledynski). 
Kaip bajoraitis ir turtingas bei 

| gabus, jgyjo aukštą mokslą, 
gia didelį vakarą, kuriame bus ]687 m. patapo Ukrainos Getma- 

Dabar ne Tik svajojo, bet ir 
Valkata." keturių aktų drama. , slaptaL-daflbavos. kad iškovojus 

j| Ukrainai visišką nepriklausomy-
■ bę. Jį nekartą ir savieji Judos 

r' skundė ir maskoliai nužvelgė, 
1 kad jis yra rusams priešu. Bet 
jis visuomet mokėdavo jiems 
akis apdumti... Caras Petras 
sužavėtas jo neva rusams ištiki- 

: snybe. net jam suteikė ir kuni- 
1 gaikščio titulą. Bet tuomi Ma- 
zepą nepavergė Rusijai. Jis tik 
laukė progos ir toji proga atėjo.

dainavimo, septynių šokių ir fi
nalo (ensamblio) — visų daly
vavusių pasirodymo.

Vis'os dainos, giesmės, šokiai

Liet. Diena
Vasario 19 d.. Liet, svet., Cle-į 

' velando liet., bendrai katalikai ir 
tautininkai, rengiasi iškilmingai 
apvaikščioti Lietuvos Nepriklau
somybės 15 metų sukaktuves, 
šiuo Liet. Dienos apvaikščioji- 
mu turėtų susirūpinti kiekvie
nas lietuvis, kurio gįslose plaka 
lietuviškas kraujas.

Bu. įžymūs kalbėtojai, yra už- I -““F”'*- » -J• P-*- -"£• 
. . ■ Ji*. išgavę* pripažinimą visiĄ-neati dainininkai kurie ' * • r r

išpildys patriotiškas dainas. Šio 
vakaro visas pelnas skiriama* ‘ 
C. Liet. Kultūrinio Darželio 
naudai, kurie su didelėmis iškil
mėmis bus atidarytas šį pavasa
rį-

Žodis kitas apie šį C. Liet. K. 
Darželį, apie kurį ne tik cleve- 
landiečiai liet', pradėjo daugiau 
susidomėti, bet net ir svetim
taučiai. Besiruošiant atidaryti 
šį pavasarį kalbamąjį darželį, 
Clevelando didieji dienraščiai 
labai gražiai ir gana dažnai ap
rašo apie jįjį ir net kelia sy
kius Dr. J. Basanavičiau* biūsto 
paveikslą patalpino. Mano su
pratimu. clevelandiečių liet, dar
bas gali būti pavyzdžiu visiem* 
Amerikos lietuviam*. Senelis'

į kviesti geri dainininkai, kurie

Vasario 26 d.. Liet, svet., P-lės 
Svč. N, Pagalbos parapija ren

kos nepriklausomybės Ukrainai 
i nuo karaliau* Karolio XII, puo- 
‘ lė su švedai*, iš vien rusus. Bet 
prie Poltavoą pralaimėjęs, pabė
go į Turkiją ir ten 1709 m. mi
rė. Jo kūnas ilsis Galatze ka
tedroje, dabar po rumunais.

Mazepa, lauko mūšy nors ir 
pralošė, bet vis-vien patapo ne 
tik Ukrainos., bet. daug-maž, vi
so pasaulio legendarišku didvy
riu. Jo asmenybė suteikė kūry
binį įkvėpimą tokiems dvasios 
milžinams, kaip Byronas. Viktor 
Hugo, Puškin. Slovacki, čai- 
kovaki, Frantz Liszt, Gottscball 
ir kitiems. Net dešimt didelių 
operų yra parašyta apie jj ir ki
tų kūrinių be skaitliaus.

Kasys Vidikauskae
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Pakvietimas į Vasario 16-tos 
paminėjimą

Visi, kas gyvas, meldžiame da
lyvauti Vasario 16-tos paminėji
me. kuris įvyks ketvirtadienį, 
vasario 16-tą, vakare, sv. Jurgio 
par. svetainėje, prie Salmon ir 
Venango gatvių. Paminėjimo 
programa bus įvairi ir turininga. 
Bus prakalbos, dainos (dainuos 
"Rūtos” ir “Šv. Kazimiero par. 
chorai), bus muzika ir bus at
vaizduotas gyvasis paveikslas: 
"Atsišaukimas į Pasaulį Vilniaus 
Vadavimu."

Po programos bus šokiai.
Paminėjimo Rengėjai

Po programos 
karališkai mumis 

veikėjai gražių 
daug pripasakojo.

NEWARK, N. Y.

WATERBURY, *CONN.

vai. vaka- 
Steponai- 
aktu gra- 

nauja ope-

čių Nebijo.” 
hartfordietės 
pavaišino ir 
komplimentų
Taip pat musų vaidylos — cho
ristai reiškia padėkos žodį vie
tiniams veikėjams (kun. J. Va- 
lantiejui. kun. J Kazlauskui. Dr. 
Aukštakalniui—Colney. S. Ci-

Lietuvos Nepriklausomybės
Klaipėdos Atgavimo 

Paminėjimas
Ntwarko lietuvių bendrasNtwarko lietuvių bendras ko

mitetas rengia Lietuvos neprikl.| 
ir Klaipėdos atgavimo paminėji-i 

'mą ketvirtadienį, vasario 16. 7:3ūj
bulskui. B. Karpavičiui. A Rad-1 lietuviu iv. Jurgio drau-
vilai. J. Lesunaičiui ir A.kam
bariui) už malonų savo "maka- 
biliais“ pavėžijimą.

Lai gyvuoja Hartford’o ir 
Waterbury lietuvių bendra dar
buote !

EYNON, PA.

A idas

sueina

ĮVAIRENYBES JUOKINGI ĮSTATYMAI
(Niekas nepaiso tų ūpu išleistų įstatymų, bet kai kurie 

iki pastarųjų laikų randasi statutų knygose)

Operetė “Lietuvaitė" 
scenoje

Sekmadienį, vasario 19 d., šv. 
Juozapo parapijos choro, po vad. 
A. Aleksio. įvyksta dešimtas me
tinis teatras—koncertas. Mokyk
los Auditoriflm. 7 30 
re. Scenoje statoma 
čio—Žilevičiaus trijų 
žus muzikos kūrinys,
retė “Lietuvaitė," linksmai vaiz
duojanti Amerikos lietuvių gy
venimo įvykius. Programoj da
lyvauja gabiausieji -vaiuylos, so
listai ir skaitlingas (žiūrėk pa
veikslą) choras. Vietinę ir apy
linkės gerb. lietuvių visuomenę ; 
kviečiame skaitlingai* atsilanky
ti. Tą patį vakarą įvyks 15 me
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas.

Vyčių darbuotė
Rūpesniu gero jaunimo prie- 

telio kun. J. Valantiejaus čia 
sėkmingai veikia visos įstaigos, 
kuriomis šių dienų pažangus 
jaunimas interesuojas. šiame 
ąezone labiausiai darbuojasi tai 
vyčių “Basket Ball" ir įvairūs 
“Bowling Alleys” rateliai. Pra
eitame Vyčių 7-tos kp. susirin
kime valdybos vietas užėmė se
kantieji asmenys: kun. J. Va- 
lantiejus — dvasias vadas, J. 
Kupstas — pirm., P. Jesulaite 
—- vice pirm., A. Marcelynas — 
prot. rašt., K. Kalvaitė — fin 
ralt., J. Jokša — kas., P. Griš- 
kauskas — namo prižiūrėtojas
J. Dambrauskas — knygius. P 
Saknaitis — koresp.. M. Orin- 
taiti ir A. Zubras — iždo glob.
K. Karinauskas—marš.. A. Alek
sis — muzikos direktorius 
kun. J. Kazlauskas, kun. J. Kri-i 
pas, J. Kairis, J. Lesunaitis, J. 
Mažeika, J, Kairis, A. Verbic
kas — patarėjai. Naujai vyčių 
Valdybai linkiu geriausių pasek
mių!

Hartford’o Lietuvių 
Svetingumas

Sausio 29 d. mūsų choras 
Hartford’e vaidino "Meilė Kliū-i

Šiemet (sausio 15-tą) 
lygiai 10 metų nuo atgavimo 
Lietuvai Klaipėdos krašto. Ši
sai įvykis ne vien pačiai Lietu
vai. bet ir kiekvienam budres 
niam lietuivui yra be galo svar 
bus. Netyčiomis Vilnių paliokai 
išvagia. Įsivaizduok Lietuvą be | 
Vilniaus ir Klaipėdos! Nepa-Į 
kenčiamas reginys. Kiek ver-j 
kiam netekę Vilniaus, tiek 
džiaugėmės atgavę Klaipėdą. Ne- • 
veltui kas mc-t viso pasaulio1 
lietuviai šių sukaktuvių sausai1 
nepraleidžia.

Šiemet ir Eynono lietuviai ši" ' 
sukaktuvių išk 
sario 12. 7 
Hali, Eynon, 
programą. Be vietinių kalbėto-1 
jų ir dainininkų, da bus čielas 
glėbys ir iš kitur kviestų. Ypač 
iš Binghamton. N. Y . visas pa
rapijos koras atvažiuoja ir ne 
tik dainuos ir kalbės, bet ir la-; 
bai įdomų veikalą suvaidins. — 
"Nepaprastas Siuvėjas." Pradė
sim lygiai septyniose vakaro, 
kad būtų daugiau laiko po pro
gramos skaniai užsikąsti ir sma
giai apsisukti. Įžanga 25c. ir] 
10c.

gijos salėje. 180-2 New York 
Ave.. Newarke.

Dalyvaus šv. Cecilijos choras, 
vedamas muz. A. Stanšausko, 
Ntwarko Liet Benas, vad. muz. 
P Petraičio. Kalbės Dr. B. K. 
Vencius ir poetas J. Tysliava. 
Mano, kad bus ir daugiaus kal
bėtojų. kurie da tikrai nepaža
dėjo. Bus solų. duetų ir kitų pa- 
marginimų.

įžanga nemokamai.
A. S. Trečiokas. Sekr.

AMERIKA KEIČIA
SAVO POLITIKĄ...
Vienas ispanij žurnalistas 

iškėlė sumanymu kini Europa 
sumokėtų savo .-kolų Amerikai 
alkoholiniais gėrimai'.

I. l.ikraMiu.

labai reikalingi kaulams, dantims 
ir sveikatai palaikyti. (Tęsinys)

BROOKLYN, N. Y.

Vasario 16-tą bus net trys 
radio programos vad. V. Matu
sevičiui: nuo 10 vai. ryte iki 

■ 10:30, nuo 12 vai. dieną iki 1 
vai., nuo 8 vai. vak. iki 9:15.

I Dainos ir kalbos bus pritaikin-
I tos Liet, nepriklausomybės su

kaktuvėms iš stoties WMBQ lU<fa X
L.; .— .,<Wl500 k i lot v 200 meters. • ——iškilmen stoja. Va-I 7 ........... ..

7 :00 vakaro, Rogers i 
rengia įdomią:

J. Valiūnas

1932 m Lietuvoj viso veikė 
2767 mokyklos. Jose mokytoja
vo 7292 mokytojai. Mokėsi 279,. 
510 mokinių. Vyriausybė išlei
do apšvietai 39.538.000 lt. V. D. 
Universitete ir Žem. Ūkio Aka
demijoj buvo 4.721 studentas; 
224 gimnazijose ir vidur, mo
kyklose 29.104 mok. 2541 pr. mo
kyklose 245,685 vaikai.

ŽIEMAVOJA GARNYS

BINGHAMTON, N.

Rap.; Kapčiamiestis. Seinų aps. Men-

banditais 
ponai, sumokėti 
frankais, litais... 
geriat alkoholį

Kai Europa baisiai prašė 
Skolas atidėti,
Tai llūveris prisispyręs 
Ragino mokėti.
"Probibicija kainuoja .
“Kova su 
"Prašom, 
‘Svarais, 
"Jūs ten
"Ir visokius trunku*...
"Sumokėkit, mieli broliai.
"Nes mums Čėsai sunkūs..." 
Taip Hūveris prisispyręs. 
Ragino Europą...
O Europa skundės, verkė. 
Kad jai šonai sopa

II.
Kai Hūveris vis dejavo 
Apie skolininkus.
Nekvaili amerikonai 
Kitą vadą rinkos.
“Hūveris mums nusibodo. — 
“Mūnšainą naikina.
“Ir išgerti mums neduoda, 
“Ir sausai maitina...“ 
Ruzveltą sau išsirinko 
Nauju prezidentu.
Kuris galvą tur protingą 
Ir išgert supranta...
Ir Europa tuoj sušuko: 
“Sveikas, mielas broli! 
“Aš tau skolas sumokėsiu 
"Grynu alkoholiu...

DIDŽIAUSIAS
ATSISKYRĖLIS

Septynioliktame šimtmetyje 
Prancūzijoje gyveno aukštos 
kilmės žmogus. Cyrano de Ber
gerac. Jis buvo žymus karinin
kas. be to, žinomas kaip rašy
tojas. Jo gyvenimas buvo trum
pas — mirė jaunas. 36 metų am
žiaus. Jis buvo negražus iš vei- i 

ir turėjo labai negražią no-1 
Kartą kada iš jo nosies vy 
pasijuokė, jis kardu užmušt 
10 vyrų.

do
•i
tai
net

ŪKININKAVIMAS 
AMERIKOJE 1932 M

Tarpe Michigan valst. vadina
mų "Blue Laws" yra įstatymas, 
kur sakoma: Jeigu bile vyras į 
bučiuos savo žmoną, arba žmo-1 
na bučiuos savo vyrą Viešpaties 
Dienoje, jie turi būt baudžiami; 
teisme” ir kad "vedę žmonės tu-1 
ri gyventi sykiu; jei ne, tai tu-1 
ri būt patupdyti kalėjime."

Orlaiviams uždrausta skraidy
ti per Bloomington, Indiana.

Yra prieš teises valgyti vaikš
čiojant gatvėmis po Northfield, I 

, Conn.

rykų šniūrais, yra baudžiami pi
nigais. Juo ilgesni šniūrai, tuo 
didesnė piniginė bausme.

Yra prieš teises dviem vyram 
gerti iš tos pačios degtinės bon- 
kos Cleveland© mieste.

Erie, Pa., prieš įstatymą už
migti, kuomet esi skutamas bar
beno kėdėj.

Long Beach, Californijoj, iš
leistas įstatymas, draudžiantis 
bile asmeniui susidurti su kito 
asmens nugara ar kūnu smiltyse 
pajūry.

Prieš teises laikyti kalinį ka
lėjime sekmadieniais Kulpmont.

New Yorke, jeigu pilietis rar Pa.
evolverį ir atiduos policistui ,r 

jis gali būt areštuotas už per
žengimą Sullivan įstatymo — už > 
nešiojimą ginklų.

Maine valst. žmonės, vaikščio- ar nuduot gyvačių ar driežų val- 
I janti gatvėse su palaidais čeve-gymą.

Minės vasario 16-tą
Kaip visuomet, taip ir 

metais binghamtoniečiai minės 
15 metų Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuves.

Tą visą aktyvį darbą varo vie-; 
tinis V. V. Są-gos skyrius ben-I 
drai su vietinėmis draugijomis 
bei kuopomis.

Paminėjimas (vyks šeštadienį 
vasario 11-33, 6:30 vai. 
Lietuviu svetainėj, 315 
St.

y į čiškės kaime užsiliko garnys,1 
kuris iki šalčių pats maitinosi i 

j vaikščiodamas per balas. Bet i 
i kai jos užšalo, nusiminęs atsi-1

,ia*’'tūp€ į lizdą ir betupėdamas būtiTuri° sar«as "aray- J“ °“7’ 
sušalęs, jei ne vaikai, kurie išid,d,““,£_ 

lizdo išėmė garnį ir atnešė ūkin. 
Volskui. Šis uždarė tvartan prie1 
kitų paukščių; čia jis, atšilęs ir 
gavęs maisto, visai pralinksmėjo. 
Lesa garnys žalią mėsą ir šu
tintas bulves.

Prieš kiek laiko, vienoje Indi
jos vandenyno salelėj mirė švy- 

j tūrio sargas Hardy. Jis buvęs

vakare. i
Clinton i

UŽTROŠKO DU VAIKAI

Sandwich. Mass. — Vasario^
Užbaigus koncertinę ir mu- ‘4-tą dėl blogo pečiaus užsidėgė 

tikalę programą, bus suvaidinta 
1-no veiksmo komedija: “Vienai 
iš mudviejų turi apsivesti.

Po to viso bus pasilinksmink 
mas prie geros “Kačinskų or-; 
kestros" iš Scranton. Pa.

Rengėjai

Masaschi namas. Louis Masas- 
chi, Jr., 8 m., ir John, 6 m., mi-j 
rė pritroškę dūmais. Jų diedu-1 
ką. 80 m., išgelbėjo pusgyvį. | 
Vaikų tėvas ir motina tuo lai
ku buvo išvykę į miestą apsi-! 
pirkimui.

I je. Salelėje jis vieniu vienas iš
gyvenęs 20 metų. Maistą jam 
atveždavo laivu vieną kartą į 
metus. Hardy priimdavo viską j 
tylėdamas, jis nieko nekalbė
jo su atvykusiais jūreiviais. Di
džiąją laiko dal) praleisdavę* 
beskaitydamas knygas, kurių tu-

1 rėjo nemažai atsigabenęs. Jo pa- 
I reiga buvo kasnakt uždegti švie

są švyturyje, kad plaukiantieji 
pro šalį laivai nesuaikultų ant 
povandeninių uolų. A^ie jo mir-

salelę maistą. J

Kopūstuose yra daug geležies 
ir kalcium fosforo. §ie dalykai

OPERETES "LIETUVAITES" VAIDYLOS BEI CHORAS WATERBURY, CONN 
(žiūrėk korespondenciją)

Pirmoje eilėje: E Janulaitis. A Adomaitė. M. Mažeikaitė, sesutės Stulginskaitės. M. Vaičiūtė. K K ntaltė, A. 
Plangiūtė ir N. Aleksis; antroje eilėje P. Lazauskas. J. Mažeika. M Andnkiūtė. B Zelioniūtė. kun. J Skalaus 
kas. kun. J. Kripas. kotnp. A Aleksis. kun. J. Valantieju*. S Sapranienė. A. Ulinskaitė. M. Verbickas ir A. Radvi
las; trečioje eilėje: A. Marcelynas. M Šambariūtė. sesutės Jesulaitės. M Orintaitė. J. Sniečkiūti, U. Se edtaakai- 
tė, M Vitkauskaitė. A. Radvilienė ir P Žilinską*; ketvirtoje eilėje: V Vyturi*. J Marcelynas, M šnirpdnas, M 
Tarbflnss. S. Zanavičaitė. K. Jokųtoausksitė. O. Stakniūtė, M Sauriūtė. M Adomaitė. J. Dambrauskas ir J Vilimą- 
vilią; penktoje eilėje: J. Ambrataiti*. J ZanavlČi*. J. PiHpavičia. A tukiūtf, J. Budsinauakaitl, A. Buk' Mtė. M 
Žilinskaitė, J. Ramanauskas. J- Saukas ir K. Karinattska*: Mfoje eilėje: A Jeruaevičia, P. Mažeika. J. K >nta*. H. 
Kenausi* V. Klima*. J. VlKauskaa. K Sakalauskai ir P. Kaunecki*. . '

Stiprios rekomendacijos per 
mainyti dabartinius ūkių taksu: 

I ir toliaus patęsti ūkių kreditą. 
! kad “tinkami ir geri ūkininkai i 
; turėtų progos laikyti savo na- j 
1 mus." yra svarbiausi punktai 
metinio raporto Kongresui Žem- 

I dirbystės Sekretoriaus Arthur 
I M. Hyde.
i Sekretorius Hyde atvaizduoja 
' labai liūdną šiadienos ūkininkys- 
. tės vaizdą. Paprasto ūkio ope
ratorius turėjo 1929 m. po iš
mokėjimu produkcijos išlaidų, 
nuošimčių, randos ir taksų tik 
apie $847. 1930 m. liko tik $566 
ir 1931 m. liko tik $342. Ūkių 

I pajamos dabartiniu laiku yra to- 
| kios žemos, kokios buvo prieš 
i karą, bet taksai yra 166 nuoš. 
I aukštesni už 1914 m. Ir kas link 

J morgičių jungo, tai puolančios
K' i kainos nuo 1929 m. jį sudvigu

bino. Reikia produkuoti net ke
turis sykius daugiaus produktų, 
negu ėmė 1914 m., užmokėti ū- 
kio bilą. 1931 m. ūkių turto 
taksai sugėrė II nuoš. visų pa
jamų. palyginus su 4 nuoš. prieš 
karą.

Takjsavimo sistemos permaina, 
yra kiekvienos valstijos svarbus 
reikalas.

Didelė ūkių morgičių pasko
la (suvirs ($9.500.000,000) yra ki
tas sunkus jungas. 1931 m. 
nuošimčiai nuo morgičių pasko
los sugėrė net 8 nuoš. visų ūkių 
pajamų, palyginus su 4 nuoš. 
1920. ir 3 nuoš. 1910. "Turime 
perdaug "foreclosures" (prašali- 
nimų)." sako Sekretorius savo 
raporte. Ką suvargę žmonės ga
li daryti? 1

Kredito padėjimas šiek tiek 
pagerėjo prisidėjus federalėms 
paskoloms ir su nauju federates 
žemės bankų kapitalu. Tik ši
tuo būdu bankai galėjo pailgina 
ti paskolos laiką suvargusiems 
ūkininkams, 
kad kredito įstaigų jėgos būtų 
oaplatintos, “kad gabūs ūkinin
kai turėtų kovojančią progą lai
kyti savo namus."

Sumažėjimas Žemdirbystės 
Eksportų

Eksportas žymiausių žemdir- 
, aiškų produktų iš Jung. Valsty-| 
1 jių nupuolė fitkališkais metais i 

1931-32 net 28 nuoš. vertėje pa-! 
vginus su 1930-31, 50 nuoš. pa-l 

lyginus su 1929-30 ir 59 nuoš. 
‘I 1928-29.
| Tik 7.4 nuoš. Amerikos žem- 
1 lirbiškų produktų buvo ekspor-’ 
tuota 1932 m.

Nuo rugp 1929 m. iki rugp. j mokytojau! 
1932 m kainos visokių ūkio pro- | mudu 
dūktų puolė net 60 nuoš.; avižų Į vu:14 >r 
kainos puolė net 65 nuoš., vatos; 
net 64 nuoš.; vilnos net 74 nuoš. 
ir kiaulių net 60 nuoš.

Tuo pačiu laiku nežemdirbii- 
kų produktu kainos puolė tik 24 
nuoš. Kitais žodžiais, ūkininkas 
su jo sumažintomis pajamomis 
turėjo ir turi mokėti aukštas kai- į 
nas dėl visokiu daiktų, kuriuos ’ 
priverstas pirkti užlaikyti savo; 
šeimyną ir savo turtą.

Yra daug kalbos, kad ateinan
tis prezidentas Roosevelta* pa
siūlys Kongresui programą to-, 
lesnės žemdirbiško* pagalbos. 
Nekurie žmonės sako, kad jisl 
įsteigs naują valdišką paskolos 
agentūrą, kuri turės teisę perim
ti egzistuojančius žemesnių nuo
šimčių morgičių*. PLIS.

Už miegojimą automobiliuj y- 
ra pinigine bausmė Sacramento, 
Californijoj.

Kansas valst. uždrausta rodyt

Raportas ragina,

JUOKAI LUCKIES SUTEIKIA
DAUGIAU VERTĖS

I nuovadą atvedamas 
pervažiavęs automobiliu

— Kaip pavardė? — 
dežuruojąs policininkas.

— Petras Strimgalvis! — at
sako šoferis. .

— Prieteliau. bet tu protoko
lų turi visą krūvą. — suvažinė- ■ 
jai jau aštuonis žmones!

— Ne. pone padėjėjau. — tei
sinasi šoferis. — tik septynis, 
vieną pervažiavau du kartus.

— Pasakyk man. Petruk, koks 
sutvėrimas aprūpina tave mais
tu ir rūbais? — klausia moky
tojas pirmo skyriaus mokinio.

— Mano tėtė! — atsako 
dvejodamas vaikėzas.

šoferis,, Am?iik<>- tabaka ■ iv<> Kokyb? yra 
žmogų, gana- vi-ani? pasaulyj?. Beveik 41 
, , . nuorbnti? ■■■•a iki-uuI < .bako lapų
klaUSia 1930 nata buvo Jungtu.,u Valsty

bių patiekta Tas parodo, kaip šios 
šalies tabakas yra pageidaujamas 
-vetur. Junirlinės Ano rikos Vąlsty- 
b<’~ yra pa-aulio didžiau-iu tabako 
gamintoju r sunaudotojo.

Xr-atsižve|)riant didelės naminio 
tabako gamybos, nekuriu- rinktiniau- 
.sio.s tabąko rūšys via įvežamos, kad 
patieku- pageidautiną neatskirtiną 
tabako mišinį cigar, tam ir cigaram-. 

] Pavyzdžiui, išdirbinio Lucky Strike 
cigarotų puikus turkiška tabakas ir
gi yru naudojama.-'.

: cigarotų puikiausias 
' kų tabako mišiny . 
j vienoda kokybė dar 
| vaime, kodėl žino., 
j mėgsta Luckies ir 
lengviausiais cigar, t

į Rinktiniai lapu,, kantriai juos pa- . 
sendinus ir tinkamai prirengu-, yra 
praturtinti ir išvalyti garsiuoju pro- 
cesu, kuris yra išreikštas žodžiais

11 “It's Toasted." Spraginimo procesas, 
! kuris įima naudojimo moderniškų

ne.

toliau

Lucky Strike 
naminio ir tur- 

ju aukšta ir 
neišaiškina Sa

ks v;-ur labiau 
pripažįsta juos

— Joriuk, jeigu tu ir 
taip išdykausi, tai ateis baubas 
ir tada bus blogai!

— Ah, mama! Kiek jau kartų ultra-violotlnių spindulių, buvo jves- 
žadėjai man tą bkųbą parodyti, o 
jo vis kaip nėr, taip nėr!

ta* Lucky Strike išdirbėjų savo pa- 
stanąosc pagaminti tikrai lengvą ei- 
garc-tą,

šiandien rūkytojai -avo cigaretuo- 
«• ieško h-nųvumo ir todėl jie perka 
Luckies. Lucky Strike kvapsniam?, 
neatskiriamam)* rinktini- tabako mi
šinyje jie randa ta puikų lengvumą, 
kuri tik sprag mimus tabakui gali su
teikti, tą išimtina ypatingą apžiūrą, 
kurią tik Lucky Strike gali jums 
duoti.

lodė! ir nestebėtina, kad milionai 
rūkytojų kreipiasi pirmiausia) prie 

populiaru- ciga-

Keli aštuntos kategorijos val
dininkai iškėlė savo draugui iš
leistuves. Buvo labai daug iš
gerta. Nepasijuto, kaip atėjo ir 
pusiaunaktis.

Kitos dienos rytą vienas iš 
kompanijos Jonas Raudonosi*

' .Luckies, kadangi šis __
burnoj — lyg eskadrono arklių ■ suteikia daugiau naudos, jąegu 
stovėta. Pasižiūri į laikrodį, —j bet koks kitas cigarotas 
po šimts pypkių! — jau devy- į šaulyje. Rūkytojai rodo

į tenkinimą aukštesne Lucky 
v.rte ir džiaugiasi jų 
kvapsniu tabaku, kurį 
darė tiek lengvu. I

pabudo su skaudančia galva;

nios. pavėluota į tarnybą. Bėga 
pas kaimyną krautuvininką ir 
skambina telefonu viršininkui:

— Pone viršininke! Labai 
peršalau, turiu karščio, krečia 
drugys, gydytojas sakė. .

— Tai niekis! — nuramino 
viršininkas. — Nėra reikalo, kad 
Tamsta šiandien eitum į įstaigą. 
Pailsėk. Tamsta, išsimiegok, kad 
ryt jau būtum visiškai sveikas...

Mat. būta sekmadienio.

Mokytojas: — Žvairaiti. pasa
kyk man, kodėl tavo rašinys a- 
pie šunį beveik Žodis į žodį pa
našus į StropaiČio rašinį?

Mokinys : — Nežinau, pone 
Galimas dalykas, 

abudu rąžėme apie 
pati šunį.. .

— Kurion pusėn dabar eina 
me? klausia tėvas vaiko.

— Į pietus.
— Iš kur tu žinai?
Jau man darosi vis šilčiau.

VARG0N1N
IEŠKAU VIETOS, 
jau vargoninlakuju, 
ra patyrimą chorus 
jaunų ir suaugusių ir 
tras. Meldžv 
bonu atsišĄflir 
resu.

4i
“Garso” ad-

Nuga-Tone
Tikrasb TONIKAS tonikas, kuris 
atgaiviną jūsų organizmą. Jeigu jūs 
esat’ tik pūsiau žmogų* arba mote
ris. pamėgiakitr XI 'i \-TONE. Jeigu 
jūs n- būsite užgaiėdinti gautomis 
pa-ekmemir. doleri kuri jūs užmo
kėjot? avo vaistininkui bus sugrn- 
žinta*- NVGA-TONE imą visą atsa
komybe. N? laukit" n?i dienos arba 
nesikankinkit? m vienos nakties, 
gaukite buteli UAI’.AR jūs geriaus 
valgy? ito, - gi liau- miegosite _  ir
būsit? pilnai -'ink r normališka-.

PER HAMBURGĄ
Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 
visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai 
išplaukimai iš New Yorko Patogus ir grei
tas geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTIN8S KAINOS
Infurmaeijų klauskit? pu- lietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
*• okoaowav. ncw »**«

tA -



Nr. r>. Vakario Feb. 6. 193..

Vietines Žinios
IS LRKSA. 14 KUOPOS

LRKSA 14 kp. valdyba šiems; 
1933 metams susid. da iš šių na
rių: jonas Jančaras — pirmin.. 
Petras Volungevičius — vice- 
pirmin., Jonas V Šnipas — pro
tokolų, finansų raštin. ir iždi
ninkas.

{ 4-tos apskrities susirinkimu? 
išrinkti kp. pirmin. J. Jančaras 
ir vice pirm. P. Volungevičius.

Kuopos susirinkimai bus lai
komi po senovei, tai yra kas mė
nuo pirmą sekmadienį šv. Trejy
bės par. svet. po sumos.

J. V. šnipas

lo pamaldų atlaikytų Pitstono 
šv. Kazimiero par. Iiažnyčtoj. pa
laidotas parap. kapuose.

K. MOZŪRAITIS LAIKĖ 
PASKAITĄ

Vasario 1-rnę Hoyt Library 
(knygyno) salėj, Kingston'e, 
Kazys Mozūraitis iš Kingstono 
kitataučių publikai laikė paskai
tę apie Lietuvą. Papasakojo a- 
pie jos praeitį, vargus po lenkų, i 
vokiečių ir rusų jungu; apie at- ■ 
gavimą laisvės ir nepriklauso- 
nybčs ir apie padarytą pažangą 
Kultūros srityje: apie lietuvių rm-į^. 
ieną kalbą, religiją ir t. p.

Artistas Rapolas V. Juška,
Vasario

LINKSMAS VAKARAS KINGSTONE

svetaim j, LRKSA. kuopa rungia kibai sinat'.u vil
kai ą.

l'iatlžia 7:3<J vakaro.
Žinomi l’itKiono juokdai iai-komedijantai sulūš 

juokimpi komedija "VIENAS IS MŪSŲ TURI APSI
VESTI."

Taipgi pirmu sykiu Kingstoiv pasirodys tų juok
dariu ‘'partnerys’ Vytautas Račinskas, armonikos \ai

LRKSA. 183 KUOPOS VAKARAS
Pittston, Pa. — Vasario 19-tn LRKSA. IS3 kp. ren

gia "Card Party” ir užkandį. Į'>yL> Kazimiero 
parapijos svetainėj. Įžanga pigi --ii. 3> <«mui.

Stutivienyino nariai ir uennriai užkvieėiaini d:dy- 
vaut. 1-iiką praleisit linksniai, turėsit pro:? s iškišt do
vanų.

A. A. KAZ. SEPORAITIS, 
LRKSA. 17 kp. narys

Mirė vasario 6-tą nuo plaučių 
uždegimo. Velionis buvo pus
amžio žmogus. Paliko žmoną ir 
4 vaikučius.

J Ameriką atvyko iš Lietuvos 
24 metai atgal ir nuo to laiko 
apsigyveno Wilkes-Barre mies
te.

Plačiau apie šermenis ir 
dotuves bus kitam "Garso"

....... dalyvaus
16-tos paminėjimo progra
moj, kurią rengia Taurų 

Vasario 1-tną New York e Ka- Klubas Vasario 16-tą Read- 
nlis Sarpol is iš Glen Lyon. Pa.,, mgton Hotel, ilkcs-Banc. 

ritosi su Darna Ostopovich iš Artistas Rapolas \ . ----
Kansas City, Kansas. Ristynės Ka gimė Bn>ckton,_ MaSS., 
buvo smarkios, tęsėsi 30 minu-1 
tų ir užsi

J Artistas Rapolas V. Ju&-' 
Ristynės(ka gimė Brockton, Mass.,

■ 1906. Baigė New England į 
...••žsihaigį i,f pasėkų (draw). C onservatoi'V of Music, Bos- 

----------- ' į tone, Yale University, New. 
AVIACIJOS KOMITETO Haven, Conn., ir gavo sti- Į 

CARD PARTY ' pendiją trims metams moks- Į 
----------- iui Curtis Institute of Music, 

Pereitą sekmadienį Wilkes-. I biladelphia, Pa. _ Dainavo 
Barre Šv. Trejybės par. svetai- dll Sezonu SU 1 hiladelphia 
nėj įvyko card party. Ją pasku-1 ( ivic OpCHl Company, ii

Komedijoje "Vienas iš mūsų turi apsivesti" daly
vauja gabiausi Pittstono artistai.

Komediją vaidins šie asmenys: A. Šeporailis — 
Ferdinandas, filosofijos profesorius; K. šakočius — 
Kristupas, matematikos profesorius; Ona Vasiliauskai
tė iš Inkerman — Tetules rolėj; Marijona Levanaus- 
kienė iš Pittstono — Onos tetulės augintinės.

Vietiniai Kingstono artistai suvadins veikalėlį 
“Nusižudėlis.”

Vaidins šie: J. Venslauskas, M. Vilkelis ir Marė 
Gruzinskaitė.

Po to Pittstono juokdariai Seporaitis ir Šakočius 
krės visokias "fones" ir dainuos juokingas dainas.

Kurie norit gerai prisijuokti tą vakarą — nepasilik 
kit namie. Būkite užtikrinti, kad atsilankę nesigrau- 
dinsit. 4.

MIRĖ
A a. St. Bitnoris. 44 m.. gyv-į-jaus ir Įeit. Girėno skridimo į 

311 Chestnut St.. Kingston. Mi- Lietuva ir atgal.
-m .. —... .

lai-
Nr.

1 »omis surengė Wyoming Klonio
į Liet. Aviacijos komitetas, kurie i 
’ .usiorganizavo rėmimui kap. Da-

rė sausio 30-tą. palaidotas su Svetdiy daiyvavo apie šimte- 
bažnytinėm iškilmėm vasario !Hg Kiekvienam lošėjų stalui T 
3-čią šv. Marijos par. kapuose, Į ,JUV0 skirtos dovandeSi kurias.'- 

kaip paprastai gavo to vakaro 
■geimių" laimėtojai. Prie to. vi
si buvo pavaišinti užkandžiais ir 
gėrimais.

Vakaro vedėjas B. Gibavičius 
pristatė publikai Lithuanian 
Doughboys vyrų chorą, kuris, 
kaip visuomet, šauniai sudaina- 

A. a. Veronika Petrubavičie- ;o tris dainas. Agnieška Velčc- 
nė. 31 m., gyv. 3 Shaft St.. In- ,-iūtė ir Julė Beganskiūtė padai- - 
kerman. Mirė vasario 4-tą Pitts- navo duetu, o J. Beganskiūtė — , 
tono ligoninėj. Paliko vyrą, du solo, 
vaikučius, tėvus, penkis brolius 
ir 3 seseris. Vasario 7-tą po 
uždūšinių pamaldų, atlaikytų 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čioj, palaidota par. kapuose.

A. a. Simanas Pulčonis. 56 m., 
gyv. R. D. White Haven. Mire 
vasario

Pringle. Paliko žmoną ir tris! 
vaikus.

A. a. Andrius Gurąs, gyv. 273 
Charles St., Luzerne, Pa. Vasa
rio 4-tą po gedulo pamaldų Šv 
Onos bažnyčioj palaidotas par. 
kapuose. Į

dalyvavo dvidešimt šešiose 
(26) rolėse. Taipgi koncer-| 
tavo Bostone, Providence,) 
R. I., New York City, i 
Reading, Pa., Detroit, Mich., j 
r Chicago, 111.

Yra dirbęs Radio darbe 
su WTJC Hartford, Conn., i 
WBZ. Bostone ir WRC. 
Washingtone.

Dabartiniu laiku Rapolas 
V. Juška darbuojas Balti
more, Md.

LAIKAS U2SIREGIS- 
TRUOT

Vasario 4-tą Harold S. Wright, I

, Wilkes-Barre, Parsons irMincrs ■soio. Visiems ir visoms akom- . • I„ Mills šelpimo taryuos egzciiuty-1panavo žinoma muzike p. B. Gi- ,. , . , , .; ' -vis direktorius, paskelbė, kadbavičiene. I . . . .. . ,t.c. kurie nori prisidėt prie dar-1 
Vakaro rengėjai, patarnauto- bo iįais 1933 m turi registruo. Į 

jos ir patarnautojai dėjo pastan-' tis H vjenfts ieimvn08 eaH re. į 
gas. kad atsilankę linksmai pra
leistų laiką ir būtų patenkinti.

4-tę General ligoninėj.

Martynas Matusevičius.
gyv. 55 Mitchell St..

NELAIMINGI ĮVYKIAI

A. a. 
60 m., 
Sebastopol. Mirė vasario 3-čią. 
Sausio 28-tę velionis gryžo iš 
Bostono, kur jis buvo gavęs dar
bo, sunkiai susižeidė ir nepagi- 
jo. Paliko dukterį, du sūnų, 
vieną seserį. 8 anūkus ir du pro- 
ahūkus. Vasario 6-tę po gedu-,

Vasario 4-tę įvairiose nelaimė
se žuvo šeši asmenys, būtent. 
Miss Elsie Degler. 42 m., iš 
Reading, Charles Sabin, Richard į 
Scharar, Joseph Bray. 29 m..’ 
gyv. Nanticoke, Leo Casper, 45. į 
gyv. Duryea. Alfred Kenwyn. • 
52, gyv. Nanticoke. Sužeistų' 
skaičiai kur kas didesni.

tis. Iš vienos šeimynos gali re
gistruotis tik vienas. Kurie šcl-1 
pimo darbe veikė 1932 m., irgi, 
turi registruotis. Jaunesni 18-kos i 
metų registruotis negali. Regis- į 
tracija prasidėjo vasario 6. baig-' 
sis vasario 18-tą.

Iš United Charities ir Catholic. 
Charities metinio raporto mato-] 
si, kad minėta įstaiga 1932 me
tais* suteikė patarnavimus 39,155! 
asmenims.

VASARIO 16-TOS PAMINĖJIMAS

Vasario 6-tą karštu šokoladu 
apsišutino M. Vaikšnių. gyv. 48 
Welch St., Sebastopol. 16 mėne
sių amžiaus sūnus Lconardukas..

' Gyvybei pavojaus nėra.

RENGIA TAURŲ KLUBAS, KETVIRTADIENI, 
VASARIO 16-TĄ. REDINGTON HOTEL, 

y WILKES-BARRE ROSE-BERGE KASYK
LA UŽDARYTA

Bus bankielas ir plati programa iš kalbų, dainų ir 
muzikos. Pradžia 7:30 vakaro. Įžanga $1.60.

PROGRAMA:
TOASTMASTERIS............................................Krank
HIMNAS—AMERICA 
INVOKACIJA 
KALBA................................ .............
SOLO ............................................. .
KALBA .............
LINKSMINTOJAI (Entertainers)

Kun. J. K 
Karys

G. Reckus

Miliauskas 
Moaūraitis 

Joseph Unice 
. . . Matas Ztrjus 

.Seporaitis. šakočius ir 
Račinskas 

Dr. Martynas 1. Stadulis 
........... Rapolas Juika 
.. Adv. Jonas S. Lopatto

KALBA ....
SOLO ...........................................
KALBA.........................................
STAR SPANGLED BANNER.

Lietuvos nepriklausomybės šventė kiekvienam lie
tuviui yra svarbi ir brangi. Rengėjai kviečia i pami
nėjimo iškilmes. Tikietai sparčiai perkami, dėl to pu- 
siskubinkit, kad nepritruktu vietos. Kreipkitės į ren
gėjų komiteto narius, arba j “Garso” Administraciją.

KOMITETAS:
Pirmininkus — William Kvietkas, 
Sekretorius — Jerome Dailyda.

Nariai: Frank Reckus, William Schuldaski, Michael 
Stanaitis, Ix*o l^atonick, Edward Sites, Dr. A. W. Lish, 
Edward Dalton, A. Hardy, Joseph Stulgailis, Dr. 
I. Martin Stadulis, Anthony Frank, Jr., Victor Kama- 
rauskas __________ - ________________

Juokdariai, komedijantai, dzimdziai A. Seporaitis, 
K. Šakočius ir V. Račinskas. kurie sekmadienio vaka
re, vasario 12, Šv. Marijos bažnytinėj svetainėj, Kings- 
tone suvaidins juokingą komediją “Vienas ii mūsų tur 
apsivesti,“ krės “fones” ir dainuos juokingas dainas.

W. unijos jie atsiskyrė du me
tai atgal, priimant numuštas al
gas be unijos distrikto oficialų 
užgyrimo (sankcijonavimo).

Taigi. Rosc-Bcrgc kasyklos o- 
peracijų sustabdymas da padi
dins jau ir taip didelį bedarbių 
skaičių.

Vasario 3-čią Rosc-Bcrgc Coal | 
Co.. Old Forge, prezidentas 
John Kehoe paskelbė, kad kom
panijos anglies kasykla ir bro
kolis pervedami New York. 
Susquehanna ir Western Coal 
kompanijai, kuri yra tos kasyk
los savininkė. Operacijos laiki-

PITTSTON
ŠVARKAS IR MILINĖ 

PUIKIAI PAVYKO

Vilkelis. Jurgis Šaltenis — M 
Ambrozaitis, Pranas — J. J 
šaučiūnas. Karolis — J Stadu
lis, Edvardas — J- T. Jonuška. 
Zigmantas — A. Subačius. Ka 
minskis — P. Marčiulionis, Jo 
kubas — J. Nevulis. Kaimiečiai 
— Šv. Kazimiero parapijos cho- 

| ras. Režisierius ir dirigentas — 
; rauz. J. Kudirka. Gremiruotojas 
, — muz. P. Karašauskas.
Į Nekuric artistai-mėgėjai savo 
• roles athko labai gerai, kai ku

rie silpniau.
Apskritai, veikalas suvaidinta 

gerai ir žmonėse paliko gražaus 
įspūdžio.

j Programą pradėjo klebonas 
kun. J. Kasakaitis paaiškinda-

■ mas veikalo turinį.
I Tarpakčiuosc "fones" krėtė ži- 
Į nomi Pittstono juokdariai Alb.
I Seporaitis ir Kazys Šakočius.) 
j Jiems armonika ir pianu dainas 
į dainuoti padėjo jų "partneris" 
j V. Račinskas iš Scrantono. Jie 
į savo komiškais 
| juokingomis dainelėmis 
j prijuokino žmones.

Žmonės kalba, kad Pittstone. 
I blogi laikai. Bet šiame vakare 
' visai neatrodė į blogus laikus. 
Tiek daug žmonių susirinko, kad 

. daugelis jų turėjo stovėti, stati 
Laike šokių nebuvo vielos kur 

į apsisukti. Kiek rengėjai turėji 
prirengę visokių užkandžių i 
gėrimų, viskas išėjo. Žmonių 
matėsi iš Kingstono. Wilkes- 
Barre, Scrantono. Plymoutho ir 
kitų miestelių.

Choras nuoširdžiai dėkinga? 
klebonui kun. J. Kasakaičiui u; 
gerą šio vakaro išgarsinimą ir 
muz. J. Kudirkai už gerą sumo 
kinimą.

Choras surengė artistams 
vakarienę

Užbaigus vaidinimą artistai 
buvo pakviesti i viršutinį sve 
tainės kambarį, kur choras bti 
vo prirengęs užkandžiu. Atsi 
lankė klebonas kun. J. Kasakai- 

l tis, vikaras kun. V. Šimkonif 
, juokdariai ir keliatas pašaliečių 
; Gražiai išsireiškė apie šių tri
jų chorų — Pittstono. Kmgsto 

J no ir Plymoutho sutartinę veiki 
j mą klebonas, kun. V. Šimkonit 
muz. J. J. Šaučiūnas ir muz. J 
Kudirka ir ragino, kad ir toliai 
šie chorai sutartinai veiktų Baž 
nyčiai ir tautai.

Chorui iš šio vakaro hks gra
žaus pelno.

Klebonas kun. J. Kasakaitis ir 
A. Galinskas. žinomas Pittstono 
lietuvių veikėjas, džiaugtasi, kad 
taip puikiai jiems pasisekė su- 
centralizuoti Pittstono lietuvius.

Choras dėkingas visiems už 
.okį skaitlingą atsikelk)mą.

A A.

PLYMOUTH
6-TOS KUOPOS SUSIRIN

KIMAS

Įvyks vasario 12-tą tuoj po 
antrų mišių bažnytinėj svetai
nėj Tie nariai, kurie yra užsi
likę su duoklėmis už pereitus 
metus, yra kviečiami atsilyginti 
su šiltis metais. Suspenduoti na
riai nustoja teisių.

Bedarbiai ir suvargę nariai, 
ka negali duokles užsimokėt, tai 
patys atsilankykit į susirinkimą 
ir paaiškinkit savo padėtį. Ki
taip nebus klausoma. Pinigai, 
ką liko nuo vakaro bus suvar
gusių duoklėms. Rast.

“džiokais" ir > 
labai

PASIŽYMĖJO PER 
RADIO

vakarę iš 
Pa. radio 
Kazimic-

Pereitą trečiadienio 
WBRE Wilkes-Barre, 
'.toties Plymoutho Šv. 
-o parapijos mergaičių choras
išpildė programą — lietuviškų 
dainų bei keliatą angliškų. La
bai gražiai skambėjo tos daine
lės jaunuolių sudainuotos. Gir- 
iėti buvo linkėjimu ne tik nuo 
lietuvių, bet ir nuo įžymių sve- 
timtaučių. Tarp kitų linkėjimus 
■’siuntė Luzerne apskrities tei
gėjas Jones.

Programa susidėjo iš šių dai
lų: i. "Pragėriau žirgelį,” 2. 
'Aš už jūrų." 3. “Pavasarį sodr
iai žydėjo." 4. "Kur sapnų gro
žybė." 5. "Piemenėlio daina," 6. 
‘Plaukia Nemunėlis." 7. "Cheery 
long." 8. "Questions." 9. “O 
sanetissimo." 10. "Lietuva, Tė
vynė Mūsų."

Mrs Agnes Yarrow perskaitė 
linkėjimus gautus per telefoną, 
taipgi pranešė klausytojams, ko
kias dainas choras dainavo.

Mrs. Anna Mras. šios koloni
jos įžymi pianistė, akomponavo.

Muzikas P. J. Karašauskas. 
•boro vedėjas, taipgi 
’isiems klausytojams 
jams.

Malonu buvo toki 
šgirsti, nes tai pirmą

radio jaunų mergaičių choras 
pasirodė.

Tikimės <la daugiau tokių pro
gramų išgirsti.

padėkojo 
irz rėmė-

programą
kartę per

Pirmadienį, sausio 30, Šv. Ka
zimiero parapijos choras, vado
vaujant muz. J. Kudirkai, jau 
antru kartu statė scenoje ”Svar-'Cia jle turi Liet Piiifclu Klū- 
kas ir Milinė, triveiksmį see-. kuris turi įaigijęs svetainę ir 
nos vaizdelį su dainomis ir šo- jja dabar prje <0 klubo spiečiasi 
k’ais . jaunimas ir apskritai visi Pitts-

LRKSA. 75-ta kuopa rengia Vakaras įvyko Liet. Piliečių tono lietuviai.
Card Party sušclpimui nario Jo- Klubo salėje, Casino Ballroom. Kokie tik parengimai esti 
no Petrausko, kuris serga jau; 91 N. Main St. Užsibaigus pro- Klubo svetainėj, visuomet skait- 

I antras meta- gramai buvo kokiai.
Vaidino Kingstono. Pittstono 

ir Plymoutho choristai ir cho
ristė*: Kliudžius Jonas — S. P. 
šakočius. Magdė — M. Gruzins- 
kaitč, Marytė — Ag. Yarrow. 
Petras — J. A Surdokas. Ona

WANAMIE

Bus vasario 16. 1933. vietinės 
bažnyčios svetainėj Prasidės 8 
vai. vakare.

Prašome visų kuopos narių, 
taip pat ir visų pašalinių, geros 
valios žmonių, atsilankyt ir pa- j

!OS savininke .am )aimfs jWk t h _ 0 Baranauskaite. Juozą. -
Mi suspenduojamos. apie 500 ; A paznjnskil. Antanas — M.
d.r1.inink.. U4.rU. I >

John Kehoe paaiškino. kad to-' A__ ____________ _____________________
kis žingsnis padarytas kilus ne-. 
susipratimui su darbininkais. 
Mat. darbininkai reikalavę at
leist kasyklos superintendentą 
A. C. Schutts iš W. Pittston. 
Darbininkai nusiskundė, kad jis 
statęs per didelius reikalavimus 
kas link karu pripildymo ang
limi. Jis reikalaudavęs, kad 
anglies viršus siektų 12 colių 
vieton 6-šių.

Rosc-Bcrgc anglies kasykla 
pereitą metą gerai dirbo, išski
riant vasaros mėnesius, būtent, 
gegužės mėnesį dirl»o 18 dienų, 
birželio 5, liepos 22 dienas.

Šios kasyklos darbininkai tu
rėto atskirą unija N>uy U M

KINGSTON
VISI 1 LINKSMĄ BALIŲ

Šv. Marijos parapijos choras | 
rengia labai linksmą balių—šo
kius. vadinamus "Valentine Rali 
and Dance." antradienį, vakare, 
vasario 14. American Legion 
salėje. Market St.. Kingston. Pa.

Svetainė graži, muzika bus 
tikrai gera ir. visi atsilankę pra
leis linksmai laikę. Bus duoda
mos Valentinis. įžanga 40c.

Nuoširdžiai užkviečia visus da
lyvauti šiam* baliuje.

Sv Marijos pat- ihota.

lingai lankomi.
Pittstono lietuviai veikia suti

kime. Lai jie būna pavyzdžiu 
kitoms kolonijoms.

Vakarienę prirengė choristės 
Betty Abromavičiūtė. Mary 
Burkc ir Ona Matusevičiūtė.

Vakaro biznio menadžeris bu
vo Frank Stine.

PARSIDUODA NAMAS
Klausykit lietuviai, alus jau 

sugrįžta ir laikas dėl jūsų apsi
žiūrėti gerą vietą padarymui pi
nigų. Aš turiu "double block" 
namą pardavimui. 5 minutės iki 
miestui, bussy street, gražiausia 
vieta mieste saliūnui. Kreipkitės 
į "Garsą" arba 38 Carey Avė.. 
Wilkes-Barre, Pa.

Compliments of 
Tel. 7-0V31 

DR. A. J. VALIBUS 
Gydytoja* ir Chirurgą*

7 DIENOMIS1LI ETŲ V A
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Brcmcr- 

havene užtikrina patogiauaią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS / SENĄJĄ TĖVYNĘ.

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LlUYO

IOS Ckurck SL, Ed*ard»ill», Pa.

Nuo 9-nių iki 10-toa rytais 
Nuo 1-mus iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-to» iškarę

Sekmadieniais ir iventadieniais 
pagal sutarti.

WWWMAAMWMAAAAAAAAMM

GEORGE'S KOTELIS
Nakvojimui ši anos, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar* 
kelio stotį.

Tėmykit numrį:
88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaikais, Savininkas.
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